
 

 

 

 

 

Oznámení pro zjišťovací řízení dle zákona č. 100/2001 Sb.  

o posuzování vlivů na životní prostředí 
 

 

 

 

Brno, srpen 2018                                                              Výtisk č.: 1 

Pískovna Žabčice-VI. etapa 

  

 

 



Pískovna Žabčice-VI.etapa                                                                                               Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, srpen 2018 

Objednatel: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Brno 2  

ROZDĚLOVNÍK 

Výtisk č. 1–3: Krajský úřad Jihomoravského kraje 

                       4: archiv zpracovatele 

OBSAH 

 
ÚVOD ........................................................................................................................................ 5 

ČÁST A ÚDAJE O OZNAMOVATELI ................................................................................ 5 

ČÁST B ÚDAJE O ZÁMĚRU ................................................................................................ 6 

B. I Základní údaje ................................................................................................................ 6 

B. I. 1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1. .................................................. 6 

B. I. 2 Kapacita (rozsah) záměru ........................................................................................ 6 

B. I. 3 Umístění záměru ...................................................................................................... 6 

B. I. 4 Charakter záměru a možnost kumulace jeho vlivů s jinými záměry ....................... 7 

B. I. 5 Zdůvodnění potřeby a umístění záměru včetně přehledu zvažovaných variant  

a hlavních důvodů pro jejich výběr, resp. odmítnutí ..................................... 10 

B. I. 6 Popis technického a technologického řešení záměru ............................................. 11 

B. I. 7 Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení ..................... 15 

B. I. 8 Výčet dotčených územně samosprávných celků ................................................... 15 

B. I. 9 Výčet navazujících rozhodnutí a správních úřadů, které budou tato rozhodnutí 

vydávat ........................................................................................................... 15 

B. II.  Údaje o vstupech ........................................................................................................ 16 

B. II. 1 Půda ...................................................................................................................... 16 

B. II. 2 Voda ..................................................................................................................... 17 

B. II. 3 Ostatní surovinové a energetické zdroje .............................................................. 19 

B. II. 4 Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu ........................................................... 20 

B. III Údaje o výstupech ....................................................................................................... 21 

B. III. 1 Ovzduší ............................................................................................................... 21 

B. III. 2 Odpadní vody ...................................................................................................... 23 

B. III. 3 Odpady ................................................................................................................ 24 

B. III. 4 Ostatní ................................................................................................................. 25 

ČÁST C ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ ...... 30 

C. 1 Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území ................ 30 

C. 2 Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí v dotčeném území ............... 30 

C. 2. 1 Ovzduší a klima .................................................................................................... 30 

C. 2. 2 Voda ...................................................................................................................... 31 

C. 2. 3 Půda ....................................................................................................................... 35 

C. 2. 4 Horninové prostředí a přírodní zdroje ................................................................... 36 



Pískovna Žabčice-VI.etapa                                                                                               Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, srpen 2018 

Objednatel: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Brno 3  

C. 2. 5 Fauna a flóra .......................................................................................................... 40 

C. 2. 6 Územní systém ekologické stability ..................................................................... 41 

C. 2. 7 Zvláště chráněná území ......................................................................................... 41 

C. 2. 7 Krajina ................................................................................................................... 44 

C. 2. 8 Obyvatelstvo, osídlení ........................................................................................... 44 

C. 2. 9 Hmotný majetek a kulturní památky ..................................................................... 45 

C. 2. 10 Dopravní a jiná infrastruktura ............................................................................. 45 

ČÁST D  ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A ŽIVOTNÍ 

PROSTŘEDÍ ..................................................................................................................... 47 

D. 1 Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti a významnosti ...................... 47 

D. 1. 1 Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů ............................... 47 

D. 1. 2 Vlivy na ovzduší a klima ...................................................................................... 48 

D. 1. 3 Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické                  

charakteristiky ................................................................................................ 52 

D. 1. 4 Vlivy na povrchové a podzemní vody .................................................................. 54 

D. 1. 5 Vlivy na půdu ........................................................................................................ 54 

D. 1. 6 Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje .................................................... 55 

D. 1. 7 Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy ...................................................................... 55 

D. 1. 8 Vliv na krajinu ...................................................................................................... 56 

D. 1. 9 Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky ...................................................... 56 

D. 1. 10 Vlivy na dopravní a jinou infrastrukturu ............................................................ 56 

D. 2. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci ............................................. 56 

D. 3 Údaje o možných významných vlivech přesahující státní hranice ............................... 56 

D. 4 Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů .. 57 

D. 5. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při specifikaci 

vlivů .......................................................................................................................... 59 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU .............................................................. 60 

F. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU60 

H. PŘÍLOHY .......................................................................................................................... 63 

POUŽITÉ PODKLADY ........................................................................................................ 63 

Údaje o zpracovateli oznámení ............................................................................................. 65 
 

 

 

 



Pískovna Žabčice-VI.etapa                                                                                               Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, srpen 2018 

Objednatel: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Brno 4  

Přehled symbolů a zkratek použitých v oznámení EIA 

BPEJ  • bonitovaná půdně ekologická jednotka 

ČHMÚ • Český hydrometeorologický ústav 

ČIŽP   • Česká inspekce životního prostředí 

ČSN  • Česká státní norma 

ČUZK  • Český úřad zeměměřický a katastrální 

DP                  • dobývací prostor 

EIA  • zkratka anglického výrazu Environmental Impact Assessment, který znamená  

      hodnocení vlivů na životní prostředí 

CHOPAV • chráněná oblast přirozené akumulace vod 

IL                   • imisní limit 

  • katalog odpadů 

k.ú.  • katastrální území 

KÚ JmK • Krajský úřad Jihomoravského kraje 

MěÚ  • Městský úřad 

MŽP ČR • Ministerstvo životního prostředí ČR 

NO  • nebezpečný odpad 

OO  • odpady kategorie ostatní 

NV  • nařízení vlády 

ORP   • obec s rozšířenou působností 

OÚ  • obecní úřad 

OZKO  • oblast se zhoršenou kvalitou ovzduší 

PD  • projektová dokumentace 

PHO  • pásmo hygienické ochrany 

PM10  • frakce prašného aerosolu 

PUPFL • pozemky určené k plnění funkce lesa 

ÚP  • územní plán 

ÚPD  • územně-plánovací dokumentace 

ÚSES  • územní systém ekologické stability 

ZCHÚ  • zvláště chráněné území 

ZPF  • zemědělský půdní fond 



Pískovna Žabčice-VI.etapa                                                                                               Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, srpen 2018 

 

Objednatel: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Brno 5  

 

ÚVOD 

Oznámení pro zjišťovací řízení o vlivech záměru na životní prostředí bylo vypracováno podle 

§ 6 zákona 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 3 

k zákonu č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí. Posuzovaným záměrem je 

„Pískovna Žabčice-VI. etapa“. Oznámení je vypracováno pro VI. etapu těžby, zahrnující 

rozšíření stávající těžby v pískovně Žabčice jihozápadním směrem. 

Záměr lze dle přílohy č. 1 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí  

(v platném znění) zařadit do  kategorie II. (záměry vyžadující zjišťovací řízení), bodu  

79.  Stanovení dobývacího prostoru a v něm navržená povrchová těžba nerostných surovin na 

ploše od stanoveného limitu (a) nebo s kapacitou navržené povrchové těžby od stanoveného 

limitu b). Povrchová těžba nerostných surovin na ploše od stanoveného limitu (a) nebo  

s kapacitou od stanoveného limitu (b). Těžba rašeliny od stanoveného limitu (c).  

Na posuzovaný záměr se vztahují limitní hodnoty: 

- limit a: plocha rozšíření VI. etapy 17, 9374 ha (dobývací prostor od 5 ha do 25 ha 

-kategorie II),  

- limit b: těžba 139 751 m3/rok, tj. cca 224 491 t/rok (kapacita povrchové těžby  

od 10 tis. t do 1 mil. t/rok (kategorie II),  

- limit c: irelevantní.   

Oznámení vypracoval Ing. Pavel Benkovič, držitel autorizace MŽP ČR ke zpracování 

dokumentace a posudku podle § 19 zákona č. 100/2001 Sb., č. j. 3468/545/OPV/93, naposledy 

prodloužené dne 25. 1. 2016 pod čj. 92415/ENV/15.  

Záměrem posuzovaným v režimu zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 

prostředí (v platném znění) je rozšíření stávající těžby v pískovně Žabčice o VI. etapu těžby, 

prostorově navazující na jihozápadní okraj aktuálně těžené V. etapy.  

Cílem oznámení je poskytnout základní údaje o záměru a dále provést zjištění, popis, 

posouzení a vyhodnocení předpokládaných přímých a nepřímých vlivů provedení  

i neprovedení záměru na veřejné zdraví a životní prostředí tak, jak je požadováno zákonem 

č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí (v platném znění). 

Dotčeným územím se ve smyslu zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 

prostředí, rozumí území „jehož životní prostředí a obyvatelstvo by mohly být závažně 

ovlivněno provedením záměru“. S ohledem na charakter záměru se jedná o dobývací prostor 

pískovny Žabčice a jeho nejbližší okolí.  Dotčené území leží na katastrálním území obce 

Žabčice. Plánované rozšíření těžby je v souladu s územním plánem obce Žabčice.  

ČÁST A 

ÚDAJE O OZNAMOVATELI 

1. Obchodní firma: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o. 

2. IČ: 60726041 

3. Sídlo: Slovanské náměstí 9, 612 00 Brno-Královo Pole 

4.  Sídlo provozovny – zařízení na využívání odpadů: pískovna Žabčice, 664 63 Žabčice 

5.  Oprávněný zástupce oznamovatele: Ing. Zdeněk Ohniště, ředitel společnosti 



Pískovna Žabčice-VI.etapa                                                                                               Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, srpen 2018 

 

Objednatel: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Brno 6  

 

ČÁST B 

ÚDAJE O ZÁMĚRU 

B. I Základní údaje 

B. I. 1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1. 

„Pískovna Žabčice-VI. etapa“ 

Záměr lze dle přílohy č. 1 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí  

(v platném znění) zařadit do následujících bodů: 

 kategorie: II. (záměry vyžadující zjišťovací řízení) 

 bod:  79 

 název:  Stanovení dobývacího prostoru a v něm navržená povrchová těžba 

                                   nerostných surovin na ploše od stanoveného limitu (a) nebo s kapacitou 

                                   navržené povrchové těžby od stanoveného limitu b). Povrchová těžba 

                                   nerostných surovin na ploše od stanoveného limitu (a) nebo 

                                   s kapacitou od stanoveného limitu (b). Těžba rašeliny od stanoveného 

                                   limitu (c). 

Podle §4 odst. 1 písm. c) citovaného zákona jsou předmětem posuzování záměry uvedené 

v příloze č. 1 k zákonu kategorie II. a změny těchto záměrů, pokud změna záměru vlastní 

kapacitou nebo rozsahem dosáhne příslušné limitní hodnoty, je-li uvedena, nebo které by 

mohly mít významný negativní vliv na životní prostředí, zejména pokud má být významně 

zvýšena jeho kapacita a rozsah nebo pokud se významně mění jeho technologie, řízení 

provozu nebo způsob užívání; tyto záměry a změny záměrů podléhají posuzování, pokud se 

tak stanoví ve zjišťovacím řízení. 

Příslušným úřadem je Krajský úřad Jihomoravského kraje. 

B. I. 2 Kapacita (rozsah) záměru 

Celková plocha bloku zásob v rámci posuzované VI. etapy: 17,9324 ha (179 324 m2) 

Celková plocha bloku zásob (bez ochranných pilířů): 17,0364 ha (170 364 m2) 

Objem geologických zásob suroviny v rámci VI. etapy: 986 282 m3 (při průměrné 

mocnosti těžené suroviny cca 5,5 m)  

Vytěžitelné zásoby v prostoru VI. etapy (bez ochranných pilířů): 908 382 m3   

Roční kapacita těžby: 139 751 m3/rok, tj. cca 224 491 t/rok (při uvažované objemové 

hmotnosti cca 1,6 t/m3) 

Roční kapacita skrývky: 9 910 m3/rok, tj. cca 14 864 t/rok (při uvažované objemové 

hmotnosti cca 1,5 t/m3) 

Odhadovaná denní kapacita těžby: 559 m3/den, tj. cca 894,4 t/den  

Odhadovaná denní kapacita skrývky: 39,6 m3/den, tj. cca 59,4 t/den  

Plocha skrývky (za rok) bude maximálně 4 ha, průměrná plocha těžby za rok bude 2,62 ha. 

B. I. 3 Umístění záměru 

Hodnocená lokalita pískovny Žabčice leží v Jihomoravském kraji, v okrese Brno-venkov, ve 

správním obvodu obce s rozšířenou působností Židlochovice, na katastrálním území obce 



Pískovna Žabčice-VI.etapa                                                                                               Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, srpen 2018 

 

Objednatel: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Brno 7  

 

Žabčice, na pozemcích parcelních čísel 1312/23-1312/59, 1312/61-1312/109. Areál pískovny 

leží na jihozápad od zástavby obce Žabčice, vlevo od silnice II/416 z Žabčic do Pohořelic, 

vlevo od dálnice D52 Brno-Vídeň (E461). Nejbližší obytná zástavba leží cca 1,4 km na 

severovýchod od lokality v obci Žabčice a cca 2,2 km na severozápad v obci Smolín. Ve 

vzdálenosti cca 225 m na západ od lokality (na druhé straně silnice č. 416) se nachází areál 

skládky komunálního odpadu společnosti FCC Žabčice s.r.o. (dříve A.S.A. Žabčice, 

spol. s r.o.). Příjezd na lokalitu je ze silnice II. třídy č. 416 z Žabčic do Pohořelic, ze které 

odbočuje účelová komunikace do areálu pískovny. Situování lokality v širším území je patrné 

z obrázku č. 1 (umístění lokality v širším zájmovém území), detailní pohled na lokalitu 

s okolními průmyslovými areály ukazuje letecký snímek na obrázku č. 2.  

B. I. 4 Charakter záměru a možnost kumulace jeho vlivů s jinými záměry 

Posuzovaným záměrem je rozšíření stávající těžby štěrkopísků na nevýhradním ložisku 

štěrkopísků Žabčice o VI. etapu těžby, prostorově navazující na jihozápadní okraj aktuálně 

těžené V. etapy.  

 

Na lokalitě probíhala v minulosti těžba štěrkopísků v několika časových etapách. Pískovna 

Žabčice byla otevřena v r. 1995 organizací PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o. na základě povolení 

Obvodního báňského úřadu v Brně čj. 3578/95-511-08 ze dne 1.8. 1995 pro těžbu v I. etapě, 

těžba pokračovala na základě povolení II. etapy, vydaného pod čj. 5228/96-511-08 ze dne 

13.11.1996, povolení III. etapy pod čj. 08-3892/97-511 ze dne 31.10.1997 a IV. etapy pod  

čj. 08-2252/01-511 ze dne 2.5.2001.  V současné době probíhá těžba V. etapy, povolená pod 

čj. 3275/06 ze dne 22.6. 2006, v prostoru I. – IV. etapy je těžba již ukončena a jsou zde 

dokončovány rekultivační práce (do původní úrovně terénu je zavezeno již více než 80 % 

plochy I. – IV. etapy). Rekultivační práce v prostoru I. – IV. etapy pískovny Žabčice probíhají 

na základě povolení činnosti prováděné hornickým způsobem – Změny plánu likvidace 

pískovny Žabčice I. - IV. etapa, vydaného Rozhodnutím OBÚ v Brně pod  

čj. 02656/2008/01/004 dne 24. 6. 2008. Rekultivace vytěžených prostorů probíhá jejich 

zavážením vybranými inertními odpady v rámci provozu zařízení na využívání odpadů na 

povrchu terénu. Rekultivace zavážením inertními odpady byla povolena rozhodnutími 

Krajského úřadu Jihomoravského kraje čj. JMK 35834/2003 OŽPZ/Šu ze dne 17.12.2003, 

následným rozhodnutím čj. JMK 144132/2006 OŽPZ/ŠU ze dne 12.12.2006 a rozhodnutím  

čj. JMK 90398/2008 ze dne 20.8.2008 (ve znění rozhodnutí čj. JMK 46197/2012 ze dne 

15.5.2012). Aktuálně probíhají rekultivační práce v rámci provozu zařízení na využívání 

odpadů na povrchu terénu na základě rozhodnutí Krajského úřadu Jihomoravského kraje  

čj. JMK 106840/2013 ze dne 22.10.2013.  

Ke kumulaci vlivů by mohlo teoreticky dojít při souběžné těžbě V. a VI. etapy, k tomu však 

nedojde, těžba VI. etapy bude zahájena až po ukončení těžby V. etapy. Podle materiálu 

„Rozšíření plánu využívání ložiska Žabčice-etapa VI.“, zpracovaného RNDr. M. Plchem 

v lednu 2018 (lit./1/), má těžba VI. etapy plynule navázat na těžbu V. etapy. podle materiálu 

„Pískovna Žabčice VI. etapa, plán rekultivace a likvidace ložiska“, zpracovaného  

RNDr. M. Plchem v únoru 2018 (lit. /3/) by měla být těžba VI. etapy zahájena v letech  

2021-2022 a ukončena po cca 6-7 letech.    



Pískovna Žabčice-VI.etapa                                                                                               Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, srpen 2018 

 

Objednatel: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Brno 8  

 

 
Zdroj: internetová stránka www.cuzk.cz, © Český úřad zeměměřičský a katastrální 

Obr. č. 1: Umístění lokality v širším zájmovém území 

 

 
Zdroj: internetová stránka www.Mapy.cz 

Obr. č. 2: Detailní pohled na lokalitu s okolními průmyslovými areály 



Pískovna Žabčice-VI.etapa                                                                                               Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, srpen 2018 

 

Objednatel: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Brno 9  

 

V. etapy pískovny Žabčice a těžby v rámci VI. etapy. Ani v tomto případě však není 

kumulace vlivů předpokládána. Doprava využívaných odpadů do zařízení bude probíhat 

částečně formou zpětného vytěžování. V žádném případě nedojde k navýšení stávajícího 

dopravního zatížení, neboť kapacita dopravy při souběžném provozu rekultivace V. etapy  

a těžby VI. etapy nepřesáhne kapacitu stávajícího souběžného provozu rekultivace  

I.-IV. etapy a těžby V. etapy.  

Z hlediska případné kumulace vlivů záměru s jinými činnostmi v okolí by mohl přicházet 

v úvahu provoz v areálu skládky komunálního odpadu společnosti FCC Žabčice s.r.o. (dříve 

A.S.A. Žabčice, spol. s r.o.) ve vzdálenosti cca 225 m na sever od lokality (na druhé straně 

silnice č. II/416), plánovaný provoz zařízení na využívání odpadů v bývalé pískovně 

společnosti SETRA spol. s r.o. ve vzdálenosti cca 140 m na severozápad od lokality (na druhé 

straně silnice č. II/416), provoz v areálu společnosti Q-Power s.r.o. (dříve THERMOSERVIS-

RECYKLACE s.r.o.), kde je prováděna ukládka zemin a stavebních odpadů (v současné době 

již utlumená), provoz v areálu obalovny Smolín společnosti SILASFALT s. r. o. ve 

vzdálenosti cca 310 m na severozápad od lokality (na druhé straně silnice č. II/416) a provoz 

v připravované obalovně Žabčice společnosti IMOS Brno, a.s. v severovýchodním sousedství 

lokality. Kumulace vlivů by mohla spočívat zejména ve zvýšení stávající intenzity dopravy se 

všemi doprovodnými negativními projevy, v ovlivnění kvality podzemní vody a vlivu na 

ovzduší a hlukovou situaci. Z hlediska ovlivnění kvality podzemní vody lze kumulaci 

negativních vlivů vyloučit, podle výsledků stávajícího dlouhodobého monitoringu kvality 

podzemní vody se vliv uvedených činností (zejména skládkování v areálu skládky 

komunálního odpadu společnosti FCC Žabčice s.r.o.), ani dosud prováděných rekultivačních 

prací v rámci rekultivace pískovny Žabčice na kvalitě podzemních vod v okolí uvedených 

areálů významněji neprojevil. Kumulace vlivů dopravy by mohla spočívat v kumulaci vlivů 

na ovzduší a hlukovou situaci, přímý vliv posuzovaného záměru na kvalitu ovzduší  

a hlukovou situaci na obytnou zónu nejbližších obcí Žabčice a Smolín lze s ohledem na 

vzdálenost vyloučit.  

- Možnost kumulace vlivů těžby VI. etapy s provozem skládky komunálních odpadů 

společnosti FCC Žabčice s.r.o. nepředpokládám. Podle údajů, uvedených v oznámení záměru 

„Skládka odpadů S-OO Žabčice – rozšíření skládky“ (lit./17/), skládkování v areálu  

FCC Žabčice s.r.o. probíhá v současné době v prostoru Tělesa II, plánována je výstavba 

Tělesa III, které by propojilo již zrekultivované Těleso I s aktuálně provozovaným Tělesem II. 

Při průměrném ročním návozu bude u stávajícího Tělesa II navážení ukončeno a skládka bude 

zaplněna cca do roku 2022-23, realizace výstavby Tělesa III se předpokládá v letech  

2021-2022 a při plánované kapacitě 500 000 m3 to znamená prodloužení životnosti skládky 

cca do let 2027-8. Zákon č. 185/2001 Sb. o odpadech v platném znění, v § 21, v odstavci 7 

stanoví, že na skládky je od roku 2024 zakázáno ukládat směsný komunální odpad  

a recyklovatelné a využitelné odpady stanovené prováděcím právním předpisem. Skládka 

FCC Žabčice s.r.o. jako zařízení slouží pro odstraňování odpadů nejenom komunálních, ale 

od jiných původců živnostenských a podnikatelských subjektů, což znamená, že po roce 2024 

může být nadále provozována, lze však předpokládat výrazné snížení objemu roční ukládky 

odpadů. Na základě provedeného vyhodnocení lze konstatovat, že vlivem realizace 

posuzovaného záměru v kumulaci s provozem skládky odpadů společnosti FCC Žabčice s.r.o. 

nedojde ke zvýšení negativních vlivů souběžného provozu obou zařízení nad stávající úroveň.  

- Možnost kumulace vlivů těžby VI. etapy s plánovaným provozem zařízení na využívání 

odpadů na povrchu terénu „Likvidace těžebního prostoru Smolín“ společnosti SETRA, spol. 

s r.o. na základě údajů, uvedených v oznámení záměru „Zařízení k využívání odpadů na 

povrchu terénu Likvidace těžebního prostoru Smolín“ (lit./18/) rovněž nepředpokládám. 

Předpokládaný termín zahájení provozu zařízení je v průběhu roku 2018, předpokládaný 



Pískovna Žabčice-VI.etapa                                                                                               Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, srpen 2018 

 

Objednatel: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Brno 10  

 

termín ukončení provozu zařízení do roku 2032. Roční projektovaný objem ukládky 

využívaných odpadů je cca 15 000 m3 (tj. cca 30 000 t/rok), předpokládaná intenzita dopravy 

činí cca 5-8 nákladních automobilů za den. Doprava využívaných odpadů do zařízení nahradí 

část aktuálně utlumené dopravy do areálu společnosti Q-Power s.r.o., provozem zařízení 

nedojde k nárůstu intenzity dopravy oproti stávajícímu stavu. Kumulaci negativních vlivů 

dopravy oproti stávajícímu stavu lze proto vyloučit.  

- Provoz v obalovně Smolín společnosti SILASFALT s. r. o. probíhá již od roku 2007. Podle 

zpracovaného oznámení záměru „Obalovna asfaltových směsí Smolín“ (lit./19/) činí hodnoty 

vyvolaných denních dopravních intenzit, které vyplývají z výrobní kapacity zařízení  

a odvozených nároků na dopravu surovin a expedici produktů, pro zásobování areálu 

průměrně 25-31 jízd nákladních automobilů (pro nosnost NA 22–28 t), pro expedici produktů 

kontinuálně průměrně 20-25 jízd NA (pro nosnost NA 20–25 t), pro zásobování vápencem 

(roční spotřeba 7200 t) průměrně 2 jízdy NA (pro nosnost NA 20–22 t) a pro zásobování 

asfaltem (roční spotřeba 7200 t) průměrně 2 jízdy NA (pro nosnost NA 20–22 t) při 

maximálním denním výkonu 690 t.den-1 horké asfaltové směsi. Vzhledem k tomu, že provoz 

obalovny probíhá již delší dobu souběžně s těžbou V. etapy pískovny Žabčice a souběžným 

provozem rekultivace I.-IV. etapy pískovny Žabčice, a v rámci posuzovaného záměru těžby 

VI. etapy nedojde ke zvýšení objemu těžby ani objemu ukládaných odpadů v rámci souběžné 

rekultivace V. etapy, nepředpokládám kumulaci negativních vlivů obou provozů v důsledku 

dopravy ani vlastního provozu nad současnou úroveň.  

- Výstavba obalovny Žabčice společnosti IMOS Brno, a.s. by měla být realizována v průběhu 

roku 2018. Podle dokumentace vlivů na životní prostředí „IMOS Brno, a.s. - obalovna 

Žabčice, Nová obalovna živičných směsí na k.ú. Žabčice s max. kapacitou 240 tun živičné 

směsi za hodinu“ (lit./20/), zpracované pro připravovanou obalovnu Žabčice společnosti 

IMOS Brno, a.s. bude předpokládaná intenzita dopravy pro zásobování areálu průměrně  

31-39 jízd TNV (pro nosnost TNV 22–28 t), pro kontinuální expedici produktů průměrně  

35-39 jízd TNV (pro nosnost TNV 22–25 t), pro alternativní zásobování práškovým uhlím 

průměrně 1 jízda TNV/ob 2 dny (roční spotřeba do 2000 t a pro nosnost TNV 25t), pro 

zásobování vápencem průměrně 2 jízdy TNV (pro nosnost NA 20–22 t) a pro zásobování 

asfaltem průměrně 2 jízdy TNV (pro nosnost NA 20–22 t) při počítaném standardním 

projektovaném denním výkonu 864 t/den horké asfaltové směsi. Negativní vlivy lze podle 

dokumentace předpokládat u vlivu na silniční infrastrukturu v důsledku vyvolané dopravy, 

hlukovou zátěž a vliv emisí na imisní situaci. Rozsah přímých vlivů má však být prakticky 

omezen pouze na plochu navrženého areálu obalovny, mimo vlastní areál mají zasahovat 

pouze vlivy mírného nárůstu automobilové dopravy a nepříliš významné imisní dopady 

vlivem spalování hnědého uhlí. Vliv hluku je v dokumentaci označen za nevýznamný. Není 

očekáván významný nárůst intenzity dopravy oproti stávajícímu stavu, kumulace negativních 

vlivů dopravy se stávajícími činnostmi v zájmovém území je v dokumentaci vyloučena.  

Žádné jiné plánované záměry v dané lokalitě, u nichž by mohlo dojít ke kumulaci vlivů na ŽP 

a zdraví obyvatel s posuzovaným záměrem, nejsou oznamovateli známy.  

B. I. 5 Zdůvodnění potřeby a umístění záměru včetně přehledu 

           zvažovaných variant a hlavních důvodů pro jejich výběr, resp.  

           odmítnutí 

Záměrem posuzovaným v režimu zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 

prostředí (v platném znění) je rozšíření stávající těžby v pískovně Žabčice o VI. etapu těžby, 

prostorově navazující na jihozápadní okraj aktuálně těžené V. etapy.  



Pískovna Žabčice-VI.etapa                                                                                               Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, srpen 2018 

 

Objednatel: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Brno 11  

 

Posuzovaný záměr je vypracován pouze v jedné variantě, což je dáno situováním do 

evidovaného prostoru ložiska štěrkopísků č. 3 2558 000 a návazností na již realizovanou 

těžbu v rámci předchozích etap těžby a aktuálně těženou V. etapu. 

B. I. 6 Popis technického a technologického řešení záměru 

Těžební činnost 

V rámci VI. etapy pískovny Žabčice bude okraj současné V. etapy pískovny posunut  

o cca 400 m od současné jihozápadní hranice územního rozhodnutí V. etapy jihozápadním 

směrem. Vjezd do těžní jámy VI. etapy bude přístupný po stávající zpevněné komunikaci, 

napojené na státní silnici Pohořelice-Žabčice. Stávající areál pískovny je vybaven buňkami 

expedice se sociálním i skladovým zázemím, včetně mostové váhy, celý areál expedice 

zůstane nezměněn i v VI. etapě. Navrhovaná VI. etapa pískovny Žabčice zahrnuje plochu 

17,9374 ha v současné době zemědělsky využívaných pozemků, které budou dočasné 

vyjmuty ze zemědělského půdního fondu. Majetkoprávně je rozšíření těžby do prostoru  

VI. etapy zabezpečeno dlouhodobými smlouvami o pronájmu s vlastníky těchto pozemků, 

případně jejich odkoupením. 

Pokračování ložiska štěrkopísků v prostoru VI. etapy navazuje podél svého severovýchodního 

ohraničení na současně těženou V. etapu. Zde je prostor VI. etapy omezen vedením 

tranzitního plynovodu, respektive jeho ochranným pilířem o šířce 8 m. Západní okraj je 

omezen ochranným pilířem k lesnímu pozemku, jižní omezení ložiska je dáno hranicí 

katastrálního území Žabčice – Přibice.  

Na ložisku se vyskytují dva zrnitostně odlišné typy štěrkopísků, makroskopicky od sebe dobře 

rozeznatelné (horizonty III/2, III/3). Vzhledem k malé mocnosti horizontu III/2 (průměrná 

mocnost je pouze 0,8 m) budou oba typy těženy neselektivně a výpočet zásob suroviny na 

ložisku byl proveden pro jeden surovinový typ na jednu těžební bázi, kterou je rozhraní mezi 

kvartérními hrubozrnnými štěrky a miocenním bádenským mořským pískem. Tato těžební 

báze v prostoru VI. etapy kolísá od 197,65 do 195,7 m n.m. (v průměru 196,8 m n.m.) a je  

v podstatě i bází syrovicko-iváňské terasy. Celková mocnost suroviny na ložisku činí  

cca 5,5 m. Výpočet mocnosti skrývky na ložisku byl proveden na základě výsledků terénního 

pedologického průzkumu provedeného metodou zarážených sond (lit. /2/), průměrná mocnost 

skrývky na ložisku činí 0,39 m. Celková kubatura geologických zásob suroviny v prostoru  

VI. etapy je 986 282 m3, celková kubatura skrývky 69 936 m3. Část geologických zásob 

suroviny je vázána v ochranných pilířích (ochranný pilíř plynovodu a závěrný svah  

k ochrannému pilíři plynovodu, ochranný pilíř lesních pozemků a závěrný svah k ochrannému 

pilíři lesních pozemků, ochranný pilíř a závěrný svah k okolním pozemkům, ochranný pilíř  

a závěrný svah ke komunikaci), celková kubatura suroviny, vázané v ochranných pilířích, 

včetně kubatury v závěrných svazích  činí 77 900 m3. Vytěžitelné zásoby v prostoru VI. etapy 

jsou tedy 908 382 m3.   

Skrývkové práce bude tvořit sejmutí a přemístění ornice, včetně eventuálního následného 

výklizu technologicky nevhodné suroviny. Skrývkové práce nebudou provedeny naráz na celé 

ploše VI. etapy, ale po etapách o rozloze cca 4 ha. Materiály skrývky budou deponovány 

nejprve podél ochranných pilířů jako zabezpečení pískovny proti vstupu nepovolaných osob  

a později postupně používány pro rekultivaci vytěženého prostoru v souladu s Plánem 

likvidace a rekultivace (lit. /3/). Zbylý objem skrývky bude soustředěn na dočasných 

deponiích, vyznačených v Rozšíření plánu využívání ložiska Žabčice-etapa VI., 

vypracovaném RNDr. M. Plchem v lednu 2018 (lit. /1/). Hlavní deponie skrývky bude 

situována u severozápadního okraje plochy VI. etapy. Její výška bude cca 3-4 m, sklon svahů 

cca 45º. Vedlejší deponie kolem prostoru těžby bude zároveň sloužit jako ochranný val. 



Pískovna Žabčice-VI.etapa                                                                                               Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, srpen 2018 

 

Objednatel: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Brno 12  

 

Kapacita deponie ornice a podorničí bude cca 40 000 m3. Ornice bude skryta v mocnosti, 

uvedené v dokumentaci Vyhodnocení důsledků těžby na zemědělský půdní fond (lit. /2/) 

pomocí buldozeru, nebo kolového nakladače. Bude deponována na dočasné deponii, odkud 

bude následně použita pro konečnou rekultivaci. Obdobným způsobem bude nakládáno  

i s případným technologickým výklizem, který však bude deponován samostatně a bude 

použit pro podorniční vrstvu, nebo pro násypy, záhozy apod. Předstih skrývkových prací před 

těžbou bude minimálně 5 m. 

Prostor těžby VI. etapy bude otevřen samostatnou jámovou pískovnou. Těžba bude nejprve 

prováděna od jejího severovýchodního okraje jihozápadním směrem. Báze pískovny bude 

kolísat v rozmezí 197,65-195,7 m n.m. (v průměru 196,8 m n.m.). Výjimkou bude zahloubený 

prostor (cca 192–193 m n.m.), ve kterém bude vyhloubena jáma do hloubky cca 3 m pod 

úroveň hladiny podzemní vody, tvořící bazén s důlní vodou, sloužící pro úpravu (praní) 

štěrkopísků. Dobývání suroviny bude prováděno nakladačem přímo ze stěny, a to postupným 

odtěžováním suroviny od paty těžebního řezu rovnoměrně podél těžební stěny, zahlubování se 

do stěny bude zakázáno. Postupné rozfárání bude probíhat na jedné etáži, výška etáže nesmí 

překročit výši maximálního zdvihu lopaty těžebního stroje, sklon stěny nesmí přesahovat 85º. 

Těžená stěna musí být bez převisů a zátrhů. Surovina bude následně nakládána na dopravní 

prostředky. Šířka pracovní plošiny je stanovena na minimálně 25 metrů, přičemž na bocích 

může být přiměřeně snížená až na 4 metry. Minimální předstih skrývkového řezu 5 m před 

postupem těžební stěny bude dodržován až po dosažení hranice prostoru těžby, kde bude 

skrývkový řez plynule upraven do sklonu 1:1. 

Technické vybavení pro těžbu VI. etapy bude obdobné jako při stávající těžbě V. etapy. Písek 

bude těžen v jámové pískovně za sucha. Pro těžbu a nakládku suroviny budou v pískovně dva 

nakladače VOLVO. Vytěžená surovina bude buď přímo od stěny nakládána na dopravní 

prostředky a odvážena zákazníkům, nebo bude nakladači vysypávána do násypky třídící linky 

a dále mechanicky tříděna podle velikosti frakce na drobné a hrubé kamenivo. V případě 

velké vzdálenosti těžebního řezu od třídící linky bude surovina do násypky dopravována 

pásovým dopravníkem. Surovina bude nejdříve tříděna na třídící lince COMANDER 408 za 

sucha, kde bude oddělena frakce 0/4 a frakce 0/32. Frakce 0/32 bude následně dopravena na 

třídící linku POWERSCREEN, kde proběhne další dělení za mokra na frakce 0/4, 4/8, 8/16  

a 16/32. Na lince budou natěžené štěrkopísky roztříděny na jednotlivé frakce a deponovány 

dopravními pásy na skládky označené příslušnými frakcemi. Nadsítné frakce 32/125  

a částečně i 16/32 budou podrceny na mobilním drtiči TESAB Rotocrusher 623 a opět 

projdou procesem třídění za mokra. Z deponií jednotlivých frakcí bude nakladači VOLVO 

příslušná frakce nakládána na automobily zákazníků a odvážena k expediční váze a odtud pak 

expedována k zákazníkovi. Pro praní suroviny bude využívána voda v bazénu, která je podle 

rozhodnutí vodoprávního úřadu Městského úřadu Židlochovice, odboru životního prostředí čj. 

OZP/5914/2010 ze dne 26.7.2010 povrchovou důlní vodou. Stejně jako u V. etapy bude  

i v VI. etapě zavedena do prostoru pískovny elektrická přípojka VN, sloužící pro provoz 

úpravárenské linky. Elektrifikován zůstane i prostor expedice včetně mostové váhy.         

 

Rekultivace 

Rekultivace prostoru VI. etapy pískovny Žabčice bude navazovat na „Změnu plánu 

rekultivace a likvidace pískovny-V. etapa“ (lit. /9/), vypracovanou RNDr. M. Plchem v lednu 

2017, která byla povolena OBÚ v Brně pod čj. 02963/2017/OBÚ-01/1 ze dne 22.2. 2017. 

Změna plánu rekultivace spočívala v zavezení vytěženého prostoru pískovny vybraným 

inertním materiálem, v souladu s § 12 odst. 1 a 2 a § 14 odst. 1 Vyhlášky MZP č. 294/2005 

Sb. o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání na povrchu terénu, do 

původní úrovně terénu, aby mohla být přes rekultivovaný terén uskutečněna výstavba 



Pískovna Žabčice-VI.etapa                                                                                               Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, srpen 2018 

 

Objednatel: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Brno 13  

 

železniční vysokorychlostní trati (VRT), vedoucí přes centrální část jámové pískovny  

Žabčice I.-V., navržené v  nově vypracovaném územním plánu obce Žabčice 

(vysokorychlostní železniční trať VRT Brno – Břeclav – hranice ČR je v současné době 

registrována i v návrhu Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje jako koridor 

nadmístního významu). Rekultivace vytěženého prostoru VI. etapy pískovny Žabčice bude 

probíhat rovněž jeho zavezením do původní úrovně terénu v rámci provozu zařízení na 

využívání odpadů podle Plánu likvidace a rekultivace, vypracovaného RNDr. M. Plchem 

v únoru 2018 (lit. /3/). Využívané odpady budou průběžně hutněny kolovými nebo pásovými 

nakladači. Na upravený povrch budou po ukončení technické rekultivace následně 

rozprostřeny rekultivační vrstvy (ornice a podorničí, skryté z prostoru těžby před jejím 

zahájením a uložené dočasně na deponiích a přebytky vhodné dovážené zeminy) o celkové 

mocnosti cca 0,4 m. Konečným výsledkem rekultivačního procesu bude postupné navrácení 

pozemků do zemědělského půdního fondu.  

Rekultivace vytěženého prostoru VI. etapy pískovny Žabčice bude jako doposud probíhat 

kontinuálně jak na závěrných svazích, tak na bázi pískovny. Postupné zavážení prostoru těžby 

do původní úrovně terénu bude probíhat od severního okraje VI. etapy při hranici  

s V. etapou. S ohledem na způsob rekultivace postupným zavážením do původní úrovně 

terénu, nebude před započetím technické rekultivace prováděna zvláštní úprava svahů a dna 

pískovny. Po ukončení provozu úpravárenské linky v prostoru těžby VI. etapy bude průběžně 

rekultivován i dočasně vyhloubený bazén s důlní vodou, využívaný k technologické úpravě 

suroviny. Tato deprese (cca 4 m pod těžební bází pískovny) bude ihned po ukončení jejího 

využívání zahrnuta materiálem, pocházejícím z jejího hloubení, eventuálně z hrubé frakce 

(32/125 mm).  

Pro využívání odpadů v rámci rekultivace vytěžených prostorů pískovny Žabčice je pískovna 

již z dřívějška vybavena manipulačním prostorem pro fyzické převzetí přivážených odpadů  

a pro kontrolu jejich množství a kvality a technickými prostředky (mechanizmy) pro 

provádění terénních úprav. Zařízení pískovny (objekty expedice, váhy, sklady) zůstanou po 

celou dobu těžby a následné rekultivace VI. etapy v prostoru V. etapy.  Stávající přístupové 

cesty jsou zpevněny štěrkovým materiálem z provozu pískovny, takže i za deštivého počasí 

nedochází ke znečišťování veřejné komunikace. Rekultivovaný prostor VI. etapy bude 

zabezpečen od silnice proti vstupu nepovolaných osob jednak valem z deponie skrývek, 

jednak uzamykatelnou závorou proti vjezdu aut. Vjezd pro automobilovou techniku, 

dovážející využívané odpady, bude společný s vjezdem do pískovny, tj. přes expedici 

pískovny a bude opatřen informační tabulí, obsahující údaje dle § 4, odst. 2, písm. d) vyhlášky 

MŽP č. 383/2001 Sb. Obsluha expedice pískovny bude provádět přejímku dokumentace 

přivážených využívaných odpadů a fyzickou kontrolu jejich kvality a kvantity. Průběh 

rekultivace bude evidován v provozním deníku, včetně situačního zakreslení průběhu 

rekultivace. V průběhu i po dokončení rekultivačních prací bude i nadále sledována kvalita 

podzemní vody ve studni „S“ v katastrálním území Smolín, vzdálené cca 250 m od okraje 

lokality ve směru proudění podzemní vody. Bude rovněž odebírán vzorek podzemní vody 

z budoucího rezervoáru důlní vody, sloužícího k praní suroviny. Sledování jakosti podzemní 

vody bude prováděno 1x ročně po celou dobu rekultivačních prací a po ukončení technické 

rekultivace ještě po dobu 5 let.  

Na technickou rekultivaci budou využívány odpady, zařazené podle Katalogu odpadů 

(Vyhláška MŽP č. 93/2016 Sb.), pod kódy, uvedené v následující tabulce B. I. 6–1. 

Skrývkové zeminy, uložené na mezideponiích v prostoru pískovny, budou využívány na 

rekultivaci mimo režim zákona o odpadech. 

 



Pískovna Žabčice-VI.etapa                                                                                               Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, srpen 2018 

 

Objednatel: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Brno 14  

 

Tabulka č. B. I. 6–1: Odpady využívané na rekultivaci vytěženého prostoru VI. etapy  

 

Kód odpadu Kategorie Název odpadu 

01 01 02 O 
Odpady z těžby nerudných nerostů 

01 04 08 O 
Odpadní štěrk a kamenivo neuvedené pod číslem 01 04 07 

01 04 09 O 
Odpadní písek a jíl 

10 09 06 O 
Licí formy a jádra nepoužitá k odlévání neuvedené pod číslem 

10 09 05  

10 09 08 O 
Licí formy a jádra použitá k odlévání neuvedené pod číslem 

10 09 07 

10 09 99 O Odpady jinak neurčené (odpady ze slévání železných odlitků) 

17 01 01 O Beton 

17 01 02 
O Cihly 

17 01 03 
O Tašky a keramické výrobky 

17 01 07 
O Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, tašek  

a keramických výrobků neuvedené pod číslem 17 01 06 

17 05 04 O Zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 03 

17 05 06 O Vytěžená jalová hornina a hlušina neuvedená pod číslem  

17 05 05 

17 08 02 O Stavební materiály na bázi sádry neuvedené pod číslem  

17 08 01 

19 09 02 O Kaly z čiření vody (odpady z výroby vody pro spotřebu lidí) 

20 02 02 O Zemina a kameny (odpady ze zahrad a parků) 

Po skončení technické rekultivace a rozprostření podorničních a orničních vrstev bude 

provedena biologická rekultivace. Biologická rekultivace bude zahájena bezprostředně po 

ukončení technické rekultivace, aby nedošlo k zaplevelení pozemků. Biologickou rekultivací 

dojde ke zlepšení fyzikálních a chemických vlastností a zvýšení podílu humusu v půdě a ke 

zlepšení biologické činnosti. Protože technická rekultivace bude probíhat postupně 

v návaznosti na postup těžby, bude i biologická rekultivace na ornou půdu probíhat postupně.  

Vzhledem k charakteru území bude na biologickou rekultivaci použit tříletý osevní cyklus. 

K jeho přípravě bude sloužit vydatné obohacování půdy organickou hmotou ve formě 

průmyslového kompostu (Vitahum), případně uleželého chlévského hnoje v dávce 60 t/ha  

a vyhnojení průmyslovými hnojivy v dávce 0,8 t/ha superfosfátu a 0,60 t/ha draselné soli. 

V rámci tříletého osevního cyklu bude v prvním roce vyseta řepka jarní a svazenka 

vratičolistá, ve druhém roce směska ovsa, pelušky (hrách polní) a hořčice bílé a ve třetím roce 

směska jílku jednoletého a jetele bílého. 

Po skončení technické a biologické rekultivace bude těžební prostor VI. etapy o výměře  

17,9324 ha v souladu s plánem rekultivace vrácen do zemědělského půdního fondu jako orná 

půda. 

  



Pískovna Žabčice-VI.etapa                                                                                               Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, srpen 2018 

 

Objednatel: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Brno 15  

 

B. I. 7 Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 

Předpokládaný termín zahájení realizace záměru je rok 2021, předpokládaný termín ukončení 

rok 2026. 

Začátek těžby VI. etapy plynule naváže na V. etapu, předpokládaný konec těžby bude  

cca 6–7 roků po zahájení těžby. Harmonogram rekultivačních prací závisí na postupu těžby 

při dodržení termínů k docílení výškové úrovně těžební báze a tím i efektivnosti využití 

ložiska, vychází z předpokládaného zahájení těžebních prací VI. etapy v roce 2021 a ukončení 

těžební činnosti v roce 2026. Předpokládaný termín ukončení rekultivace je rok 2031.  

V případě výrazných změn odbytu vytěženého materiálu může dojít k posunu termínů, které 

obsahuje harmonogram postupu těžebních a rekultivačních prací oběma směry (a to jak ve 

smyslu urychlení postupu, tak i ve smyslu zpomalení postupu).  

B. I. 8 Výčet dotčených územně samosprávných celků 

Kraj:   Krajský úřad Jihomoravského kraje 

                        Žerotínovo náměstí 3/5 

                        601 82 Brno 

ORP:              Městský úřad Židlochovice 

                        Masarykova 100 

                        667 01 Židlochovice  

Obec:  Obecní úřad Žabčice 

                        Kopeček 4 

                        664 63 Žabčice 

B. I. 9 Výčet navazujících rozhodnutí a správních úřadů, které budou 

            tato rozhodnutí vydávat 

• Závěr zjišťovacího řízení podle zákona č. 100/2001 Sb. 

            Správní úřad: Krajský úřad Jihomoravského kraje, Odbor životního prostředí, 

                                       Žerotínovo náměstí 3/5, 601 82 Brno 

• Rozhodnutí o změně využití území pro VI. etapu pískovny Žabčice 

      Správní úřad: Městský úřad Židlochovice, stavební úřad, Nádražní 750,  

                                  667 01 Židlochovice 

• Souhlasy s dočasným odnětím půdy ze ZPF pro VI. etapu pískovny o velikosti  

cca 18 ha  

Správní úřad: MŽP OVSS VII, Mezírka 1, 602 00 Brno  

• Povolení prací v ochranném pásmu lesa   

Správní úřad: Městský úřad Židlochovice, odbor životního prostředí, Nádražní 750,  

                                  667 01 Židlochovice 

• Povolení činností prováděné hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Žabčice 

 – VI. etapa   

            Správní úřad: Obvodní báňský úřad pro území krajů Jihomoravského a Zlínského 

                                    Cejl 13, 601 42 Brno 

 

 



Pískovna Žabčice-VI.etapa                                                                                               Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, srpen 2018 

 

Objednatel: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Brno 16  

 

• Schválení Rozšíření plánu využívání ložiska Žabčice-etapa VI. 

      Správní úřad: Obvodní báňský úřad pro území krajů Jihomoravského a Zlínského 

                               Cejl 13, 601 42 Brno 

• Povolení Plánu likvidace a rekultivace pískovna Žabčice-VI. etapa 

      Správní úřad: Obvodní báňský úřad pro území krajů Jihomoravského a Zlínského 

                               Cejl 13, 601 42 Brno 

• Povolení k provozování ostatního vyjmenovaného stacionárního zdroje znečišťování 

ovzduší 

            Správní úřad: Krajský úřad Jihomoravského kraje, Odbor životního prostředí, 

                                   Žerotínovo náměstí 3/5, 601 82 Brno 

B. II.  Údaje o vstupech 

B. II. 1 Půda 

Zábor půdy 

Hodnocená lokalita VI. etapy těžby pískovny Žabčice leží v Jihomoravském kraji, v okrese 

Brno-venkov, ve správním obvodu obce s rozšířenou působností Židlochovice, na 

katastrálním území obce Žabčice, na pozemcích parcelních čísel 1312/23-1312/59, 1312/61-

1312/109. Uvažovanou těžbou v rámci VI. etapy dojde na uvedených pozemcích 

k dočasnému záboru zemědělské půdy o celkové výměře 17,9324 ha.  

Podle výpisu z KN jsou všechny pozemky vedeny jako „zemědělský půdní fond“, se 

způsobem využití „orná půda“. Převládající kód BPEJ je 00501, méně často 00401. Na 

základě stanoveného BPEJ lze pozemky s kódem BPEJ 00501 zařadit podle vyhlášky  

č. 48/2011 Sb. do II. třídy ochrany ZPF. Do II. třídy ochrany jsou řazeny zemědělské půdy, 

které mají v rámci jednotlivých klimatických regionů nadprůměrnou produkční schopnost. Ve 

vztahu k ochraně zemědělského půdního fondu jde o půdy vysoce chráněné, jen podmíněně 

odnímatelné a s ohledem na územní plánování také jen podmíněně zastavitelné. Pozemky 

s kódem BPEJ 00401 lze zařadit do IV. třídy ochrany ZPF. Do IV. třídy ochrany jsou 

zahrnuty bonitované půdně ekologické jednotky, které představují půdy s převážně 

podprůměrnou produkční schopností v rámci příslušných klimatických regionů, s jen 

omezenou ochranou, využitelné i pro výstavbu.  

Dotčené pozemky bude nutné dočasně vyjmout ze ZPF. Dočasný zábor zemědělské půdy 

bude postupný (cca 6 ha za dva roky) a současně se záborem ZPF bude postupně probíhat 

návrat zrekultivované plochy zpět do zemědělského půdního fondu. Doba dočasného vynětí 

ze ZPF se u postupně vyjímaných dotčených parcel bude pohybovat okolo cca 6-7 let. Plán 

rekultivace plochy VI. etapy uvažuje pouze s variantou 100 % vrácení těžebního prostoru do 

zemědělského půdního fondu. Podle informací, poskytnutých uživatelem pozemků  

a správcem meliorační kostry v území, nebyly na dotčených pozemcích vynaloženy žádné 

investiční prostředky za účelem zvýšení půdní úrodnosti (závlahy). Budoucí těžbou  

a plánovanou následnou rekultivací nedojde ke změně struktury půdního fondu, pozemky 

dočasně vyňaté ze ZPF budou po ukončení těžby a následné zemědělské rekultivaci vráceny 

zpět do ZPF v původní kultuře, tj. jako orná půda. 

Podle údajů KN ke dni 10.7.2018 je převážná většina dotčených pozemků ve vlastnictví 

fyzických osob, několik pozemků vlastní společnost ZEPIKO spol. s r.o., Slovanské náměstí 

1177/9, 612 00 Brno-Královo Pole a Obec Žabčice, Kopeček 4, 664 63 Žabčice  



Pískovna Žabčice-VI.etapa                                                                                               Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, srpen 2018 

 

Objednatel: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Brno 17  

 

a několik jednotlivých pozemků různé právnické osoby. Pozemky dotčené budoucí těžbou 

jsou v současné době využívány Školním zemědělským podnikem MZLU Brno na základě 

uzavřených nájemních a podnájemních smluv. 

Realizací záměru nebudou dotčeny pozemky určené k plnění funkcí lesa, nebo zájmy 

chráněné orgánem státní správy lesů dle zákona 289/1995 Sb. o lesích (v platném znění).  

U severní a západní hranice sousedí dotčené pozemky s pozemky, vedenými jako PUPFL 

(pozemky určené k plnění funkcí lesa).  

Podle koordinačního výkresu územního plánu obce Žabčice ze září 2008 (lit. /13/) je plocha 

VI. etapy zařazena jako plocha zemědělské půdy produkční orné (Zp), s navrženou 

výhledovou změnou na plochu těžby nerostů (Tn). Na východě sousedí dotčené pozemky  

s plochou těžby nerostů V. etapy (Tn), na severozápadě s lesními pozemky (Lp) a s navrženou 

výhledovou plochou krajinné zeleně mezi nimi (Zk). Výsek územního plánu obce Žabčice 

s dotčenými parcelami tvoří následující obrázek č. 3.  

Po skončení technické a biologické rekultivace budou dočasně vyjmuté pozemky podle Plánu 

rekultivace postupně vraceny do zemědělského půdního fondu, posuzovaný záměr je tedy  

v souladu s územním plánem obce Žabčice. 

B. II. 1. 1 Chráněná území 

Prostor zařízení nezasahuje do žádného zvláště chráněného území ve smyslu § 13 a § 14, 

odstavce 2), zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny v platném znění. V prostoru 

zařízení nejsou registrovány žádné významné krajinné prvky ve smyslu ustanovení § 6, 

odstavce 1), zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny v platném znění. 

Podél jihozápadního okraje VI. etapy probíhá hranice regionálního biocentra RBC KM 42 

Úlehla, záměrem však toto biocentrum nebude dotčeno.  

B. II. 1. 2 Ochranná pásma 

Posuzovaný záměr se nedotkne ochranných pásem kulturních památek, chráněných území ani 

významných krajinných prvků. Záměrem bude dotčeno zákonné ochranné pásmo lesa v šířce 

50 m na severozápadním okraji VI. etapy, dotčení bude projednáno s orgánem státní ochrany 

lesů. Zájmové území není součástí vodohospodářsky chráněných území ve smyslu ustanovení 

§ 28 (chráněné oblasti přirozené akumulace vod) ani § 30 (ochranná pásma vodních zdrojů) 

zákona č. 254/2001 Sb. o vodách (vodní zákon) v platném znění.  

Podél východní a severovýchodní hranice VI. etapy probíhá vedení tranzitního plynovodu, 

ochranné pásmo, vedené v ochranném pilíři o šířce 8 m bude respektováno.  

B. II. 2 Voda 

Pitná voda 

Posuzovaný záměr nevyžaduje přívod pitné vody. Pro potřeby pracovníků pískovny bude 

pitná voda zajištěna v provozní budově provozovatele pískovny. 

Užitková voda 

Sociální a provozní zázemí pro pracovníky pískovny bude v provozní budově provozovatele 

pískovny. Užitková voda pro sociální a provozní zázemí bude dovážena automobilovou 

cisternou. 

 



Pískovna Žabčice-VI.etapa                                                                                               Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, srpen 2018 

 

Objednatel: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Brno 18  

 

 
Zdroj: www.zidlochovice.cz, Územní plán Žabčice – koordinační výkres, Ing. arch. J. Hála a kol., ateliér Brno., Brno, září 2008 

 

Obrázek č. 3: Výsek koordinačního výkresu Územního plánu obce Žabčice  

Vysvětlivky: 

 plochy zemědělské půdy orné 

 plochy zemědělské půdy orné – navrhovaná změna na plochy těžby nerostů 

 plochy zemědělské půdy orné – navrhovaná změna na plochy krajinné zeleně 

 plochy lesní 

 plochy pro výrobu a skladování 

 železnice – územní rezerva pro VRT (vysokorychlostní trať) včetně ochranného pásma 

 zásobovací VTL plynovod včetně ochranného pásma (určený ke zrušení), VVTL 

                                               plynovod včetně bezpečnostního pásma a ochranného pásma katodové ochrany 

 regionální biocentrum 

navržený lokální biokoridor 

 



Pískovna Žabčice-VI.etapa                                                                                               Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, srpen 2018 

 

Objednatel: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Brno 19  

 

Užitková voda pro skrápění komunikací, manipulačních ploch a skrápění u drtící linky pro 

eliminaci prašnosti bude čerpána z rezervoáru, zahloubeného na ploše cca 24 x 80 m pod 

úrovní těžební báze na hladinu podzemní vody. Povolení k čerpání podzemních vod pro 

technologické účely vydal vodoprávní úřad Městského úřadu Židlochovice rozhodnutím  

čj. OZP/5914/2010 ze dne 26. 7. 2010.  

Spotřeba užitkové vody pro tyto účely bude závislá na klimatických podmínkách, nelze ji 

v současné době určit. 

Technologická voda 

Vlastní těžba suroviny je bez nároků na potřebu vody. Při mokré úpravě natěžené suroviny  

v procesu praní je nárokováno celkem 132 240 m3/rok technologické vody. Pro technologické 

účely bude využívána podzemní voda z rezervoáru, zahloubeného pod úrovní těžební báze na 

hladinu podzemní vody. Povolení k čerpání podzemních vod do výše uvedeného objemu 

vydal vodoprávní úřad Městského úřadu Židlochovice rozhodnutím čj. OZP/5914/2010 ze 

dne 26. 7. 2010. Bazén je rozdělen na dvě části, technologická voda po praní suroviny je 

čerpána do usazovací části, ze které je odsazená voda po usazení jemných odplavitelných 

částic přečerpávána do jímací části a odtud je vracena zpět do technologického procesu. 

B. II. 3 Ostatní surovinové a energetické zdroje 

Elektrická energie  

Stejně jako v V. etapě bude i v VI. etapě zavedena do prostoru pískovny elektrická přípojka 

VN, sloužící pro provoz úpravárenské linky. Elektrifikován zůstane i prostor expedice včetně 

mostové váhy.  Pískovna bude napojena na veřejnou síť přes vlastní trafostanici.  

Elektrickou energií bude poháněna třídící linka POWERSCREEN, jejíž sestava je tvořena 

statickým 3 sítným sprchovým třídičem P/S 16“x 5“ (4,8x1,5 m) DECK RINSER, 

poháněným elektromotorem o příkonu 15 kW, odvodňovačem Triedent X2 Dewaterer  

s elektro-hydraulickým pohonem o příkonu 10 kW, 4 ks skládkovacích dopravníků P/S 5032- 

CHEVRON, poháněných elektromotorem o příkonu 7,5 kW a skládkovacím dopravníkem  

M 70, poháněných elektromotorem o příkonu 7,5 kW. 

Při odhadované reálné průměrné době provozu cca 2 277 hodin/rok (provoz 11 měsíců v roce,  

23 pracovních dní v měsíci, 9 hodin denně) bude odhadovaná spotřeba elektrické energie pro 

provoz technologie činit cca 142,3 MW. 

Zemní plyn, jiné energetické zdroje 

V zařízení nebudou umístěny plynové spotřebiče, zařízení nebude připojeno k rozvodům 

plynu. Žádné jiné energetické zdroje nebudou v zařízení využívány. 

Pohonné hmoty 

V zařízení budou používány pohonné hmoty na provoz třídící linky POWERSCREEN 

COMMANDER 408 s uváděnou spotřebou 7 l nafty na motohodinu a nakladačů  

Volvo L 150 G a Volvo L 180 E s uváděnou spotřebou 30 l nafty na motohodinu a drtič 

TESAB Rotocrusher 623 s uváděnou spotřebou 31 l nafty na motohodinu. 

Při odhadované době provozu cca 2 277 hodin/rok bude odhadovaná spotřeba nafty pro 

provoz třídící linky POWERSCREEN COMMANDER 408, dvou nakladačů VOLVO a drtiče 

TESAB Rotocrusher 623 celkem 154 836 l/rok. 

Zásobování naftou je zajišťováno dovozem autocisternou a přečerpáváním do skladovací 

nádrže na naftu. Jedná se o polypropylénovou čerpací stanici Harlequin, typ FS 10 000  



Pískovna Žabčice-VI.etapa                                                                                               Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, srpen 2018 

 

Objednatel: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Brno 20  

 

o objemu 10 000 l nafty. Nádrž je nadzemní, dvouplášťová, vizuálně kontrolovatelná. Proti 

přeplnění je vybavena systémem detekce úniku do meziprostoru s indikací. Je umístěna na 

zpevněné ploše v betonové jímce. 

Oleje jsou skladovány ve skladu neperzistentních minerálních olejů. Jedná se o zastřešený 

uzamykatelný plechový sklad, ve kterém jsou na nepropustných záchytných vanách umístěny 

plechové barely minerálních olejů. Maximální objem skladovaných látek je cca 2000 l, 

průměrný objem cca 1200 l. Záchytná vana na úkapy je vybavena roštem a je vizuálně 

kontrolovatelná. Vana je nadzemní, umístěná na zpevněné betonové ploše (pro skladování 

olejů a nádrže na naftu je vypracován a schválen Havarijní plán vodního hospodářství). 

Ostatní suroviny 

Z ostatních surovin přicházejí v úvahu těžená ložisková surovina a skrývka. 

V prostoru VI. etapy tvoří ložiskovou surovinu dva zrnitostně rozdílné typy selektivně 

těžitelného kameniva syrovicko-iváňské terasy (horizonty III/2 a III/3). Vzhledem k malé 

mocnosti horizontu III/2 (průměrná mocnost 0,8 m) však budou oba typy těženy neselektivně 

a budou upravovány na třídičce na frakce 0/4, 4/8, 8/16 a 16/32 mm. Horizont III/2 lze podle 

ČSN 73 1001 zařadit do třídy S2 SP, písek špatně zrněný. Je tvořen pískem (53 %), 

štěrkovým pískem (34 %), jílovitým pískem (1,4 %) a jílovito-štěrkovým pískem (1,6 %). 

Lokálně jsou v něm vyvinuty tenké jílovité proplástky. Horizont III/3 lze podle ČSN 73 1001 

zařadit do třídy G2 GP, štěrk špatně zrněný. Je tvořen písčitým štěrkem (79,7 %), štěrkovitým 

pískem (18,9 %) a pískem (0,5 %). Valouny ve štěrkové frakci dosahují velikosti 6-8 cm.   

Podle zkoušek, dlouhodobě prováděných v akreditovaných laboratořích, vyhovují frakce 0/4, 

4/8, 8/16 a 16/32 mm z výrobny Žabčice platné ČSN EN 12620 jako kamenivo do betonu, 

ČSN EN 13242 - kamenivo pro pozemní komunikace a frakce 0/4 dle ČSN EN 13139 jako 

kamenivo pro malty.  

Roční kapacita těžby je odhadována na cca 139 751 m3/rok, tj. cca 224 491 t/rok (při 

uvažované objemové hmotnosti cca 1,6 t/m3). 

Skrývka nad terasovými sedimenty je tvořena ornicí a podorniční vrstvou. Z provedeného 

pedologického průzkumu vyplývá, že na v prostoru VI. etapy se z typologického hlediska 

vytvořil horizont černozemě. V jeho svrchních vrstvách převládají zeminy písčitohlinité až 

hlinitopísčité, středně humózní, ve spodní části fyziologicky účinné vrstvy slabě humózní. 

Roční kapacita skrývky je odhadována na cca 9 910 m3/rok, tj. cca 14 864 t/rok (při 

uvažované objemové hmotnosti cca 1,5 t/m3). 

B. II. 4 Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu  

Příjezd na lokalitu je ze silnice II. třídy č. 416 z Žabčic do Pohořelic, ze které odbočuje 

účelová komunikace do areálu pískovny a v prostoru pískovny po provozních komunikacích. 

Provoz zařízení si nevyžádá budování žádných nových komunikací. 

Doprava bude probíhat pouze v pracovní dny pondělí-pátek, v denní době, v provozní době 

pískovny 6:30-16:00 hod.  

Roční kapacita těžby je odhadována na cca 139 751 m3/rok, tj. cca 224 491 t/rok (při 

uvažované objemové hmotnosti cca 1,6 t/m3). Předpokládaná doba provozu zařízení bude  

cca 253 pracovních dní za rok, tj. cca 2 277 hodin/rok.  

 

 



Pískovna Žabčice-VI.etapa                                                                                               Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, srpen 2018 

 

Objednatel: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Brno 21  

 

Odhad počtu automobilů: 

• Nákladní automobil (TATRA 815-2), nosnost cca 20 t – cca 11 225 automobilů/rok, 

tj. cca 44 automobilů/den. 

Jako nejpravděpodobnější četnost lze považovat intenzitu dopravy cca 44 nákladních 

automobilů za den. Dopravní trasy po výjezdu z pískovny povedou po veřejné komunikaci 

II/416 Pohořelice – Židlochovice, z toho 60 % ve směru na Pohořelice s přímým napojením 

na komunikaci I/52 Brno – Znojmo a 40 % na Židlochovice bez průjezdu centrální obydlenou 

částí obce Žabčice. 

Další nároky na dopravní nebo jinou infrastrukturu z realizace záměru nevyplynou. 

B. III Údaje o výstupech 

B. III. 1 Ovzduší 

Operacemi, které mohou být při provozu záměru potenciálními zdroji znečištění ovzduší, jsou 

provádění skrývky, těžba a nakládka těžené suroviny, doprava vytěžené suroviny do úpravny 

třídicí a drtící linka), úprava suroviny a skladování upraveného produktu na hromadách na 

ploše pískovny. Hlavním zdrojem znečištění ovzduší budou při provozu záměru emise tuhých 

znečišťujících látek-TZL (PM10, PM2,5). 

Při těžbě štěrkopísku budou emise TZL eliminovány díky přirozené vlhkosti rostlé suroviny 

(surovina těžená ze stěny etáže má vlhkost vyšší než 4 %).  Takto vlhká surovina je ihned 

odvezena na třídící linku Commander 408, kde dochází k suchému třídění, převažující objem 

natěžené suroviny je však tříděn za mokra na třídící lince POWERSCREEN. Produkty budou 

ukládány na hromady po úpravě praním (tedy vlhké a s nízkým obsahem jemných částic), 

proto při jejich dopravě na skládky nebude docházet k významnějším emisím TZL. 

Případné emise TZL do okolí záměru budou eliminovány rovněž morfologií terénu. Těžba  

a třídění bude probíhat v zahloubeném terénu, zahloubená báze pískovny se bude nacházet až 

8 m pod úrovní okolního terénu. Okolo těžebního prostoru budou nahrnuty ochranné valy do 

výše až 2 m nad terénem.  

Bodový zdroj emisí  

Bodovým zdrojem znečišťování ovzduší bude technologická linka na třídění jednotlivých 

frakcí a drtič TESAB Rotocrusher 623 na úpravu nadsítného. Na třídící lince 

POWERSCREEN, kde bude prováděno třídění za mokra se nepředpokládá žádný únik TZL 

do ovzduší. I při suchém třídění na lince Commander 408 se vzhledem k přirozené vlhkosti 

primární suroviny měřitelný únik TZL do ovzduší nepředpokládá. V rámci úpravy se 

předpokládá u těžené 1 etáže 1. stupeň úpravy tříděním za sucha s následným drcením  

cca 5 % hrubší frakce drtič TESAB Rotocrusher 623, další úprava suroviny již bude 

prováděna mokrou cestou. Emise z prostoru drtící linky budou rovněž eliminovány pomocí 

instalovaného skrápěcího zařízení. V případě dalších etáží bude úprava prováděna pouze za 

mokra. 

Plošný zdroj emisí  

Plošným zdrojem znečišťování ovzduší budou emise prachu z otevřených skládek 

jednotlivých frakcí kameniva. Jsou nahodilé a závislé na povětrnostních podmínkách a na 

výchozím procesu třídění – za mokra nebo za sucha. Z deponií praného kameniva se úlet TZL 

nepředpokládá. Ale i z deponií tříděných za sucha (frakce 0/4 z 1. etáže) bude úlet TZL po 

většinu roku minimální, protože dopravované kamenivo má přirozenou vlhkost a skladuje se 



Pískovna Žabčice-VI.etapa                                                                                               Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, srpen 2018 

 

Objednatel: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Brno 22  

 

jen krátkodobě (předpokládá se maximálně 1 měsíc). Za nepříznivých povětrnostních 

podmínek (sucho a větrno) bude při manipulaci s kamenivem používáno skrápění vodou.   

Liniový zdroj emisí 

Liniovým zdrojem emisí bude v době provozu pískovny doprava těžené suroviny 

a skrývkových materiálů po veřejných komunikacích i provozních komunikacích v areálu 

pískovny. Hlavními vznikajícími emisemi budou emise polétavého prachu (PM10), dalšími 

emisemi, typickými pro automobilovou dopravu, jsou oxidy dusíku (NOx), oxid uhelnatý 

(CO) a uhlovodíky (CxHy). 

Projevy zvýšené prašnosti budou za nepříznivých klimatických podmínek (suché a větrné 

počasí) v případě potřeby eliminovány zkrápěním provozních komunikací v areálu pískovny 

vodou, mechanickým čištěním komunikací a omezením rychlosti vozidel v prostoru pískovny 

na maximálně 15 km/hod. Při vjezdu a výjezdu z expedice budou na dopravních cestách 

umístěny retardéry.     

Pro určení závažnosti ovlivnění kvality ovzduší v okolí posuzovaného záměru jeho realizací 

byla vypracována rozptylová studie, tvořící přílohu č. 1 oznámení. Rozptylovou studii 

zpracoval v dubnu 2018 Ing. P. Cetl, autorizovaná osoba pro výpočet rozptylových studií, 

číslo autorizace 3151/740/03.   

Hlavní závěry rozptylové studie: 

Výpočet v rozptylové studii byl proveden pro činnosti, při kterých by mohlo dojít ke 

znečišťování ovzduší, tj. pro provádění skrývky, těžba a nakládka těžené suroviny, doprava 

vytěžené suroviny do úpravny třídicí a drtící linka), úprava suroviny a skladování upraveného 

produktu na hromadách na ploše pískovny. Vstupní provozní údaje (zejména počet hodin 

provozu jednotlivých technologických operací) byly ve studii z hlediska bezpečnosti 

naddimenzovány, reálné provozní doby technologií budou výrazně nižší.      

• Vypočtený příspěvek průměrné roční koncentrace NO2, vyvolaný provozem zařízení, 

dosahuje hodnoty do 0,6 µg.m-3. Nejvyšší příspěvek vychází do prostoru vlastního 

areálu. V porovnání s hodnotou imisního limitu se jedná o hodnoty do 1,5 % limitu 

(40 μg.m-3). V součtu se stávající imisní zátěží nedosahuje hodnoty imisního limitu.  

• Vypočtený nárůst maximální hodinové koncentrace NO2, vyvolaný provozem 

zařízení, dosahuje v prostoru zařízení hodnoty do 40 µg.m-3, tedy do 20 % imisního 

limitu. Mimo prostor pískovny dosahuje vypočtený nárůst maximální hodinové 

koncentrace NO2, vyvolaný provozem zařízení, hodnoty do 20 µg.m-3, v porovnání 

s imisním limitem se jedná o příspěvek do 10 % limitu. Pokud uvažujeme stávající 

imisní zátěž do 70 µg.m-3, potom v součtu se stávajícím pozadím nedojde k překročení 

imisního limitu. Provoz zařízení nebude z hlediska imisí NO2 významným způsobem 

ovlivňovat kvalitu ovzduší v jeho okolí a nezpůsobí zvýšení imisní zátěže v území nad 

hodnotu imisního limitu. 

• Příspěvek průměrné roční koncentrace PM10 vyvolaný hodnoceným záměrem  

v zájmovém území dosahuje hodnoty do 15 μg.m-3, v prostoru vlastního areálu. Mimo 

prostor pískovny pak do 2 μg.m-3, v součtu se stávající imisní zátěží (do 25 μg.m-3) 

nedosahuje hodnoty imisního limitu (40 μg.m-3). 

• Nárůst maximální hodinové koncentrace PM10, vyvolaný hodnoceným záměrem 

dosahuje v prostoru vlastní pískovny hodnot cca 100 μg.m-3, mimo prostor pískovny 

pak hodnot nižších. Ve všech případech jsou výše uváděná maxima dosahována  

s velmi krátkou četností (méně než 1 případ za rok). Koncentrace 5 μg.m-3 (tedy 

příspěvek dorovnávající stávající imisní zátěž do hodnoty imisního limitu) dosahuje  



Pískovna Žabčice-VI.etapa                                                                                               Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, srpen 2018 

 

Objednatel: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Brno 23  

 

 mimo prostor pískovny za rok maximální četnosti 20 případů za rok. Dosažení či 

překročení imisního limitu (50 μg.m-3) s nadlimitní četností (35 případů za rok) vlivem 

záměru tedy nepředpokládáme. Vzhledem k tomu, že pro drcení a třídění stavebního 

odpadu, využívaného na úpravy terénu v rámci rekultivace V. etapy, bude používáno 

stávající technologické zařízení lomu, nelze předpokládat souběh emisí škodlivin  

z úpravy kameniva se zpracováním stavebního odpadu. 

• Příspěvek průměrné roční koncentrace PM2,5 vyvolaný hodnoceným záměrem  

v zájmovém území dosahuje hodnoty do 10 μg.m-3. Nejvyšší příspěvek vychází do 

prostoru vlastní pískovny, tedy v prostoru veřejně nepřístupném. Mimo pískovnu bude 

příspěvek do 0,2 μg.m-3. V porovnání s hodnotou imisního limitu se jedná o nízké 

hodnoty do 0,8 % limitu (25 μg.m-3), pokud uvažujeme hodnotu limitu platnou od 

roku 2020 pak se bude jednat o 1 % limitu (20 μg.m-3). V rámci celkového 

vyhodnocení je třeba zdůraznit skutečnost, že těžba i úprava písku v tomto prostoru již 

probíhá, posuzovaný záměr znamená pouze změnu prostoru těžby a změnu polohy 

úpravny (aby byla blíže prostoru těžby). Kapacitně ani technickým vybavením se 

provoz těžby ani úpravy nemění. V součtu se stávající imisní zátěží tedy 

nepředpokládáme dosažení hodnot imisního limitu. 

• Stávající imisní zátěž v prostoru hodnoceného záměru dosahuje u průměrné roční 

koncentrace benzenu hodnoty do 1,6 μg.m-3, imisní limit je 5 μg.m-3. Tedy stávající 

hodnoty nepřesahují hranici platného imisního limitu. Příspěvek průměrné roční 

koncentrace benzenu, vyvolaný hodnoceným záměrem v zájmovém území, dosahuje 

hodnoty do 0,02 μg.m-3. Nejvyšší příspěvek vychází do prostoru vlastní pískovny.  

V porovnání s hodnotou imisního limitu se jedná o nízké hodnoty do 0,4 % limitu  

(5 μg.m-3). V součtu se stávající imisní zátěží nedosahuje hodnoty imisního limitu. 

• Příspěvek průměrné roční koncentrace benzo(a)pyrenu vyvolaný hodnoceným 

záměrem v zájmovém území dosahuje hodnoty do 0,01 ng.m-3. Nejvyšší příspěvek 

vychází do prostoru vlastní pískovny, mimo tento areál hodnoty příspěvku dosahují 

hodnot do cca 0,003 ng.m-3. V porovnání s hodnotou imisního limitu se jedná o nízké 

hodnoty do 0,3 % limitu (1 ng.m-3). V součtu se stávající imisní zátěží nedosahuje 

hodnoty imisního limitu. 

Z hlediska stávající imisní zátěže je realizace záměru přípustná, neboť v případě součtu 

očekávaného imisního vlivu hodnocených zdrojů a předpokládaných hodnot stávající imisní 

zátěže došel zpracovatel studie k závěru, že realizací navrhovaných zdrojů nedojde v okolí 

stavby k nadlimitnímu nárůstu imisní zátěže, tedy k dosažení či překročení hodnot imisního 

limitu pro průměrné roční ani maximální hodinové či denní koncentrace vlivem záměru.  

V rámci celkového vyhodnocení je třeba zdůraznit skutečnost, že těžba i úprava písku v tomto 

prostoru již probíhá, posuzovaný záměr znamená pouze změnu prostoru těžby a změnu 

polohy úpravny (aby byla blíže prostoru těžby). Kapacitně ani technickým vybavením se 

provoz těžby ani úpravy nemění. S ohledem na výsledky výpočtů, uvedených v rozptylové 

studii, je možno předpokládat, že ani po zahájení provozu předmětného záměru nedojde  

k nepřípustné zátěži obyvatel. 

B. III. 2 Odpadní vody 

Splaškové odpadní vody   

Splaškové odpadní vody ze sociálního zařízení v provozní budově provozovatele pískovny, 

jsou svedeny do nepropustné jímky (žumpy), která je pravidelně vyvážena. 



Pískovna Žabčice-VI.etapa                                                                                               Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, srpen 2018 

 

Objednatel: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Brno 24  

 

Technologické odpadní vody 

Pro technologické účely bude využívána podzemní voda z jímací části bazénu, zahloubeného 

pod úrovní těžební báze na hladinu podzemní vody. Technologická voda po praní suroviny je 

čerpána do usazovací části bazénu, odsazená voda po usazení jemných podílů je přečerpána 

do jímací části a odtud vrácena zpět do technologického procesu.  

Srážkové vody 

Hladina podzemní vody se v prostoru VI. etapy nachází minimálně cca 3 m pod těžební bází, 

těžební prostor proto není nutné odvodňovat, srážkové vody v areálu expedice i vlastní 

pískovny volně vsakují do terénu. Vzhledem k nízkému ročnímu úhrnu srážek v této oblasti 

a propustnosti podložních terciérních písků se neočekávají podstatnější akumulace 

srážkových vod na povrchu báze pískovny. V případě extrémních přívalových srážek lze 

odvádět důlní vody do vyhloubených bazénů, sloužících pro provoz úpravárenské linky. 

Dešťová voda z mobilních buněk je svedena do protipožární nádrže o objemu 14 m3.   

B. III. 3 Odpady 

Při činnostech, spojených s těžbou, mohou vznikat odpady. Bude se jednat zejména o odpady, 

vznikající při provozu používaných mechanizmů (obaly od provozních kapalin v rámci běžné 

údržby strojů, odpady vzniklé při likvidaci úkapů, případně havarijních úniků ropných látek 

v prostoru pískovny) a odpady, vznikající při úpravě suroviny (odpadní kamenivo, usazené 

jemné částice z bazénu). Menší množství odpadů charakteru rostlinných zbytků může 

vzniknout při přípravě území při likvidaci náletové vegetace. Při pobytu obsluhy na lokalitě 

mohou vznikat směsné komunální odpady (obaly od potravin a tekutin atd.). 

Přehled odpadů, jejichž vznik je v průběhu dobývání ložiska předpokládán, uvádí následující 

tabulka č. B. III. 3–1. 

Tabulka č. B.III.3–1: Přehled odpadů, vznikajících při realizaci záměru                                

 

Kód  

odpadu 
Název odpadu 

Kategorie  

odpadu 

Způsob vzniku 

01 04 08 
Odpadní štěrk a kamenivo neuvedené pod 

číslem 01 04 07 
O 

úprava těžené suroviny 

01 04 09 Odpadní písek a jíl O úprava těžené suroviny 

02 01 03 Odpad rostlinných pletiv O 
příprava území – 

odstranění náletové 

vegetace 

15 01 04 Kovové obaly znečištěné O/N 
doplňování provozních 

kapalin v rámci běžné 

údržby 

15 01 10  
Obaly obsahující zbytky nebezpečných 

látek nebo obaly těmito látkami znečištěné 
N 

doplňování provozních 

kapalin v rámci běžné 

údržby strojů 

 

 

 



Pískovna Žabčice-VI.etapa                                                                                               Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, srpen 2018 

 

Objednatel: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Brno 25  

 

15 02 02 

Absorpční činidla, filtrační materiály 

(včetně olejových filtrů jinak blíže 

neurčených), čistící tkaniny a ochranné 

oděvy znečištěné nebezpečnými látkami 

N 

likvidace úkapů  

a havarijních úniků RL, 

běžná údržba strojů 

17 05 03 
Zemina a kamení obsahující nebezpečné 

látky 
N 

likvidace úkapů  

a havarijních úniků RL 

20 03 01 Směsný komunální odpad O 
běžný provoz pískovny 

(zaměstnanci) 

20 03 04 Kal ze septiků a žump O 
odpad ze sociálního 

zařízení 

Množství odpadů nelze předem odhadnout, mimo odpadů z úpravy těžené suroviny  

se však bude jednat o velmi malá množství, související výhradně s běžnou údržbou 

mechanismů, případně zneškodněním drobných úniků ropných látek. Vznikající odpady 

budou shromažďovány v areálu expedice a na základě smluvního vztahu předávány ke 

zneškodnění oprávněným osobám. Odpady z úpravy těžené suroviny budou shromažďovány 

na mezideponii na okrajích těženého prostoru pískovny a následně využity na rekultivaci 

vytěženého prostoru.  

B. III. 4 Ostatní 

B. III. 4. 1 Hluk 

V rámci posuzovaného záměru bude hlavním zdrojem hlukových emisí těžba a provoz 

technologií, provádějících úpravy těžené suroviny (dva nakladače VOLVO, třídící linka 

POWERSCREEN, třídící linka Comander 408, drtič TESAB Rotocrusher 623).  

Pro určení závažnosti příspěvku hlukové zátěže ve chráněném venkovním prostoru v okolí 

posuzovaného záměru jeho realizací byla vypracována hluková studie, tvořící přílohu  

č. 2 oznámení. Hlukovou studii zpracoval v březnu 2018 F. Brzobohatý ze společnosti 

ENVING s. r. o. 

Hlavní závěry hlukové studie: 

Výpočet hlukové zátěže chráněného venkovního prostoru nejbližší obytné zástavby byl 

proveden rodinný dům (RD) Višňová 478 v obci Žabčice ve vzdálenosti cca 1,4 km,  

RD Na Dílech 296 v obci Žabčice ve vzdálenosti cca 1,6 km a RD č. p. 102 v obci Smolín ve 

vzdálenosti cca 2,2 km vzdušnou čarou.  

Stávající hluková zátěž je u nejbližší obytné zástavby, která je v případě obce Smolín  

cca 2 200 m a v případě obce Žabčice cca 1 400 m, tvořena provozem na pozemních 

komunikacích. Stacionární zdroje z provozu záměru budou vzhledem k vysokým odstupovým 

vzdálenostem tvořit minimální příspěvek k místní hlukové situaci v jednotlivých obcích. 

Podle vyhodnocených výsledků příspěvkových hodnot ekvivalentních hladin akustického 

tlaku v souboru výpočtových bodů, které jsou umístěny v chráněném venkovním prostoru 

staveb postavených v zasaženém území lze, ve vztahu k předpokládaným provozním 

hlukovým vlivům záměru reálně předpokládat dodržení hygienických limitů hluku 

stanovených v Nařízení vlády č.272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky 

hluku a vibrací, pro denní i noční dobu (maximální vypočtená hodnota činila 27,3 dB). 

Vzhledem k charakteru provozu zařízení, při němž nedojde k reálné změně stavu oproti 

stávající situaci, nebyl hodnocen příspěvek provozu k hluku na pozemních komunikacích.    



Pískovna Žabčice-VI.etapa                                                                                               Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, srpen 2018 

 

Objednatel: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Brno 26  

 

B. III. 4. 2 Vibrace a záření 

Při provozu pískovny nebudou vznikat vibrace v rozsahu, který by mohl mít nějaký vliv na 

okolí pískovny.  

Při provozu pískovny nebudou používány generátory vysokých a velmi vysokých frekvencí 

ani zařízení, která by takové generátory obsahovala, tj. zařízení, která by mohla být původcem 

nepříznivých účinků elektromagnetického záření na zdraví ve smyslu Nařízení vlády 

291/2015 Sb. o ochraně zdraví před neionizujícím zářením. Zařízení se nenachází  

v oblasti působení externích zdrojů vysokých a velmi vysokých frekvencí. Není nutné 

realizovat opatření, jež by vyloučila indukovaná pole, překračující hodnoty stanovené 

uvedeným Nařízením vlády 291/2015 Sb. Provoz pískovny nebude zdrojem radioaktivního 

záření. 

B. III. 4. 3 Rizika havárií 

Záměr nespadá do režimu zákona č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených 

vybranými nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými směsmi ve znění pozdějších 

předpisů.  

Vlastní provoz pískovny nevykazuje znaky záměru, který by představoval riziko pro životní 

prostředí a zdraví obyvatel v důsledku používání závadných látek nebo potenciálně 

rizikových technologií.  

Za běžného provozu nejsou předpokládány žádné významné negativní výstupy do okolí. 

Vlivem nepředvídatelných okolností však může dojít k mimořádným situacím. Na obecné 

předvídatelné druhy havárií je pro provoz pískovny vypracován Havarijní plán, který je 

součástí provozní dokumentace, uložené v expedici pískovny a který bude platný i pro provoz 

posuzovaného záměru rozšíření těžby VI. etapy. Předvídatelnými druhy havárií při provozu 

pískovny jsou únik ropných látek, požár, sesuv zeminy (těžebního svahu) a porucha 

technického zařízení. Pro všechny výše uvedené druhy havárií platí podle Havarijního plánu, 

že každý, kdo zpozoruje, že by událost mohla ohrozit bezpečnost lidí nebo bezpečnost 

provozu, je povinen vyrozumět nejbližšího spolupracovníka, okamžitě zasáhnout na místě 

podle povahy události a vyrozumět bezodkladně nejbližšího nadřízeného pracovníka. 

Únik ropných látek 

Hlavní havarijní situací s negativním dopadem na složky životního prostředí v prostoru 

pískovny a jejím okolí, ke které může při provozu záměru dojít, je únik pohonných hmot nebo 

motorových olejů z mechanizačních prostředků, používaných při skrývkových a těžebních 

pracích, z technologie úpravy těžené suroviny a z dopravních prostředků, pohybujících se 

v prostoru pískovny, v důsledku technické poruchy nebo selhání lidského faktoru. Obě 

možnosti lze při provozu záměru omezit na minimum technickými i organizačními 

opatřeními, uvedenými v Provozním řádu.  

Ropnou havárií se rozumí každá událost při provozu pískovny, při níž se dostanou ropné látky 

mimo určená místa a může dojít ke škodám na ŽP, znečištění vody atd. O havárii nejde, když 

vhledem k nepatrnému množství ropných látek je vyloučeno poškození ŽP a kontaminace 

vod. Místo úniku se musí však v potřebném rozsahu zbavit ropných produktů. 

Ropné látky jsou podle §39 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách, v platném znění látkami 

nebezpečnými vodám. V zařízení je s nimi nakládáno při manipulaci s technickými  

a dopravními prostředky, ve kterých jsou tyto látky obsaženy a při jejich skladování. Podle 

Havarijního plánu vodního hospodářství jsou v areálu pískovny skladovány ze závadných 

látek nebezpečných vodám motorová nafta a motorové, kompresorové a převodové oleje.  



Pískovna Žabčice-VI.etapa                                                                                               Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, srpen 2018 

 

Objednatel: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Brno 27  

 

Preventivní opatření proti vzniku havárie v důsledku úniku ropných látek a postup při 

likvidaci důsledků úniku škodlivých látek jsou řešeny Provozním řádem zařízení (lit./10/)  

a Havarijním plánem vodního hospodářství (lit./6/). 

Provozně-organizačními preventivními opatřeními pro vyloučení vzniku ropné havárie je 

podle Provozního řádu pravidelná kontrola technického stavu mechanizačních a dopravních 

prostředků (zejména těsnosti proti úkapům), kterou budou minimalizovány i drobné úkapy 

pohonných hmot a mazadel a okamžité hlášení zjištěných závad, zákaz volného skladování 

ropných látek v areálu pískovny, při nezbytné manipulaci s ropnými látkami dodržování 

bezpečnostních opatření (okamžitá likvidace drobných úkapů, umístění použitých obalů od 

ropných látek a čistících textilií do bezpečných uzavřených nádob a jejich neprodlený odvoz), 

používání záchytných vaniček u odstavených mechanizačních a dopravních prostředků, 

dodržování provozních předpisů, pokynů a návodů pro dopravu a manipulaci se závadnými 

látkami a zajištění vybavení skladovacích objektů předepsanými prostředky ke zneškodnění 

havárie, uloženými na vyhrazeném místě.  

Technickým preventivním opatřením v místě skladování ropných látek jsou stavební, 

technologická a konstrukční opatření. Nadzemní nádrž na naftu je dvouplášťová, vizuálně 

kontrolovatelná, je vybavena proti přeplnění systémem detekce úniku do meziprostoru 

s indikací. Je umístěna na zpevněné ploše v betonové jímce. Sklad minerálních olejů tvoří 

zastřešený uzamykatelný plechový sklad, ve kterém jsou na nepropustných záchytných 

vanách umístěny plechové barely minerálních olejů. Sklad je vybaven nadzemní 

nepropustnou havarijní záchytnou úkapovou vanou, vybavenou roštem, vizuálně 

kontrolovatelnou, umístěnou na zpevněné betonové ploše. 

Ke zneškodnění havárie jsou v areálu pískovny k dispozici sorbenty (cca 50 kg), nádoby na 

zachycení závadných látek a sorbentů nebo igelitové pytle, ruční nářadí (lopaty, lopatky, 

koště, naběračky) a bezpečnostní a ochranné pomůcky. Tyto prostředky jsou umístěny 

v provozním objektu provozovatele pískovny. Po každém použití prostředků na odstranění 

ropné havárie musí být tyto prostředky doplněny do plného stavu. 

Po zjištění havárie je ten, kdo havárii způsobil nebo zjistil, povinen činit bezprostřední 

opatření k odstraňování jejích příčin a následků, havárii současně podle předpisů o ohlašovací 

povinnosti oznámí. Přitom se řídí Havarijním plánem, po ohlášení i pokyny vodoprávního 

úřadu a České inspekce životního prostředí.  

Bezprostředním opatřením, vedoucím k zamezení šíření závadných látek do horninového 

prostředí a povrchových nebo podzemních vod je přerušení činnosti, která vedla ke vzniku 

havárie, včetně zastavení provozu dotčeného technického zařízení. Pracovníci, kteří budou 

odstraňovat uniklou závadnou látku, musí být vybaveni přiměřenými ochrannými pomůckami 

k ochraně zdraví. Provedou se opatření k zabránění vniknutí závadných látek do povrchových 

vod a horninového prostředí. Zamezí se rozšíření zasaženého prostoru zejména na nezpevněné 

plochy. Je-li to technicky možné, provede se oprava poškozených nádrží, odčerpání zbytků 

závadných látek z porušených cisteren, skladovacích a přepravních nádrží a obalů a přeložení 

zbytků závadných látek z dopravních prostředků na zabezpečené místo. 

Okamžitými sanačními opatřeními ke zneškodňování havárie jsou především ohrázování 

místa havárie dostupnými prostředky, odstranění závadných látek ze zpevněných ploch, 

odtěžení kontaminované zeminy, zachycení plovoucích nečistot z povrchových vod pomocí 

sorpčních prostředků a norných stěn a sanační čerpání podzemních vod. Jejich cílem je 

zabránit dalšímu úniku (lokalizace zdroje), zajistit bezpečnostní a protipožární opatření, 

oddělit zasažený prostor a odstranit závadné látky ze zasažených prostor. 



Pískovna Žabčice-VI.etapa                                                                                               Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, srpen 2018 

 

Objednatel: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Brno 28  

 

Základní rozdělení postupu při zneškodnění havárie je podle druhu závadné látky  

a zasaženého prostředí. Základním kritériem pro posouzení způsobu zneškodnění havarijního 

úniku ropných látek je možnost separace (oddělení) od zasaženého prostředí, mísitelnost 

závadné látky s vodou, rozpustnost závadné látky ve vodě, specifická hmotnost závadné látky 

nemísitelné s vodou, reaktivita s vodou, chemická stálost, toxicita pro člověka, vodní 

živočichy a rostliny a nebezpečnost látky při manipulaci (hořlavost, výbušnost). 

Únik organických látek ve vodě nerozpustných a s vodou nemísitelných (ropné látky).  

Pohyblivost těchto látek je ve vodním a horninovém prostředí omezena. Separace je 

jednodušší. Při zasažení zpevněných vodorovných ploch je vhodné použití vlákenného 

hydrofobního sorbentu (sorpční rohož, koberec), při zasažení zpevněných nerovných povrchů 

zasypání práškovým hydrofobním sorbentem. Pro zamezení šíření znečištění vytvořit hrázky 

ze sorpčních hadů, hlíny, případně směsi suchého kameniva, nebo písku s hlínou nebo  

a sorbentem. Při zasažení nezpevněných ploch ihned provádět intenzivní posyp sorbenty  

a těžbu kontaminované zeminy. K sorpci neemulgovaných ropných látek použít hydrofobní 

sorbenty, v případě emulze ropné látky s vodou použít sorbent universální. 

Havarijní únik rostlinných, hydraulických a mazacích olejů (platí i pro bionaftu a syntetické 

mazací oleje). 

Postupuje se jako při úniku ropných látek, sorpční schopnosti materiálů jsou menší. Některé 

látky mohou být částečně rozpustné ve vodě, je vhodnější použití univerzálních sorbentů. 

Havarijní únik rozpustných závadných látek (např. chladicí směs motorů, elektrolyt baterie). 

Postupuje se jako při úniku ropných látek, k sorpci se použije universální nebo chemický 

sorbent. Tyto látky nelze od vody oddělit. Při úniku za deště je nutno separovat celý podíl 

znečištěné vody. 

Únik závadných látek na podlahu provozních místností 

Závadnou látku odstranit pomocí sorpčního prostředku. 

Zpevněné plochy 

Zasažený prostor se izoluje (ohradí) pomocí sorbentů, jiných vhodných materiálů nebo 

mechanických pomůcek. Ochrání se vstupy odvodnění plochy do kanalizace ucpáním 

(kanalizační ucpávkou, překrytí vpustí igelitem a jeho zatížením). Následně se provede 

separace uniklé látky ručním sběrem, odčerpáním nebo pomocí sorbentů a uloží se ve 

vhodných nádobách nebo kontejnerech. 

Nezpevněné plochy 

Zasažený prostor se posype přebytkem vhodného sorbetu a zahájí se ihned odtěžování 

kontaminované zeminy do vhodných kontejnerů. V případě úniku většího množství látky se 

vyžádá odborná pomoc hydrogeologické firmy. 

Horninové prostředí 

Zamezí se dalšímu úniku (šíření) závadné látky. Sanační zásah vyžaduje odborné posouzení. 

Po realizaci okamžitých sanačních opatření se odeberou kontrolní vzorky a podle pokynů 

vodoprávního úřadu se určí monitoring sledování havárie. Zpracuje se záznam o hlášení  

o vzniku havárie, zápis o havárii a jejím zneškodnění a navrhnou se opatření k zamezení 

obdobné havárie. Zneškodnění kontaminované zeminy, nasycených sorbentů, zachycených 

závadných látek a případně speciální sanační práce se zajistí u odborné firmy. Záznamy se 

uchovávají po dobu 5 let. 



Pískovna Žabčice-VI.etapa                                                                                               Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, srpen 2018 

 

Objednatel: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Brno 29  

 

Požár  

Základními preventivními opatřeními pro zamezení vzniku požáru jsou zákaz kouření při 

manipulaci s ropnými látkami, stanovení odpovědného pracovníka pro manipulaci s ropnými 

látkami, zákaz volného skladování ropných látek, udržování pořádku v místě skladování  

a manipulace s ropnými látkami, vybavení místa hasicími přístroji, prokazatelné seznámení 

pracovníků s použitím a umístěním hasicích prostředků, dodržování preventivních opatření 

proti úniků ropných látek, udržování techniky a strojního zařízení v dobrém stavu a okamžité 

hlášení zjištěných závad odpovědnou osobou. 

Vzhledem k charakteru těžené suroviny nehrozí při těžbě nebo skrývkových pracích 

nebezpečí požáru. K požáru by mohlo dojít při poruše těžební a dopravní techniky, 

technologického zařízení úpravy suroviny, případně v areálu expedice při neopatrné 

manipulaci s otevřeným ohněm. Největší nebezpečí požáru je v prostoru skladovací nádrže na 

naftu a zastřešeném skladu neperzistentních minerálních olejů. 

Při vzniku požáru je třeba okamžitě vyhlásit poplach voláním „Hoří“ nebo sirénou, zajistit 

osoby (opuštění místa požáru), cenné věci a dokumenty, při likvidaci požáru malého rozsahu 

použít hasicí přístroje, nebo písek. V případě hrozícího požáru velkého rozsahu je nutné volat 

Požární útvar-telefon: 547 238 209 nebo 150, adresa: Nám. Míru 23, 667 01 Židlochovice. 

Sesuv zeminy (těžebního svahu) 

Preventivním opatřením je dodržování technologického postupu těžby, stanoveného sklonu  

a výšky těžební stěny, bezpečného odstupu při pohybu v blízkosti těžební stěny a okrajů 

jednotlivých etáží a zákazu vstupu nepovolaným osobám do blízkosti těžební stěny. 

Při sesuvu zeminy je vedoucím likvidace havárie závodní lomu, ředitel firmy, nebo jím 

zmocněný zástupce. V případě jejich nepřítomnosti do jejich příchodu řídí práce určený 

pracovník, seznámený v plném rozsahu s podmínkami (vedoucí směny, předák). Vedoucí 

likvidace havárie vydává pokyny pro likvidaci sesuvu zeminy a nesmí být pověřován jinými 

úkoly, které by mu bránily plnit funkci vedoucího likvidace havárie. Při likvidaci sesuvu 

stěny nebo zasypání těžebního prostředku je nutno stanovit pracovníky k záchranným pracím, 

poskytnout pomoc postiženým, zajistit svědky události a jejich výslechy, provést dokumentaci 

havárie (foto), zajistit potřebné doklady, vypracovat zápis o události s vyčíslením odhadnuté 

škody, vypracovat záznam o účasti odborných, kontrolních a dozorčích orgánů. 

Havárie technického zařízení. 

Preventivním opatřením jsou pravidelné kontroly stavu technického zařízení a okamžité 

odstraňování zjištěných nedostatků. 

Při likvidaci havárie technického zařízení se zastaví jeho provoz, uzavřou a zajistí se uzavírací 

ventily, případně se zaslepí poškozené hydraulické potrubí. Následně se zabezpečí místo 

úniku, realizují se opatření k zamezení šíření uniklých škodlivých látek a provede se 

odčerpání zbytků škodlivých látek z nádrží a potrubí technického zařízení. Po splnění 

oznamovací povinnosti jsou stanoveni pracovníci k likvidaci havárie, místo havárie je 

zajištěno, jsou zjištěni svědci havárie a provedena její dokumentace (foto), je vypracován 

záznam o provedených opatřeních a o účasti dozorčích a kontrolních orgánů. 



Pískovna Žabčice-VI.etapa                                                                                               Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, srpen 2018 

 

Objednatel: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Brno 30  

 

ČÁST C 

ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

C. 1 Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik  

  dotčeného území 

Dotčené území je umístěno v okrajové části katastru obce Žabčice, mimo obydlené území,  

v izolované poloze. Je tvořeno plochou dlouhodobě antropogenně ovlivněnou těžbou písků, 

která je součástí širšího prostoru nevýhradního ložiska štěrkopísků Žabčice-Přibice. 

Dotčené území se nenachází v území se zvláštním režimem ochrany přírody a krajiny. 

V prostoru záměru se nenachází: 

• prvky územního systému ekologické stability, a to ani na lokální, ani na regionální 

úrovni, 

• žádné zvláště chráněné území, dotčené území není součástí žádného zvláště 

chráněného území. 

Prostor záměru není:  

• součástí národní přírodní rezervace, přírodní rezervace, národní přírodní památky nebo 

přírodní památky,  

• součástí přírodního parku, 

• součástí soustavy Natura 2000. 

Posuzovaný záměr nezasahuje do žádného registrovaného významného krajinného prvku. 

Vlastním územím neprotéká žádný trvalý ani občasný povrchový tok a nenachází se na něm 

ani žádná přírodní vodní plocha, prameniště či mokřad. 

V dotčeném území se nenachází žádné ochranné pásmo vodního zdroje ve smyslu zákona  

č. 254/2001 Sb. o vodách, v platném znění. Záměr je umístěn mimo zátopové území. 

V dotčeném území nebyly zjištěny extrémní poměry, které by mohly mít vliv na 

proveditelnost záměru. V okolí lokality byly nebo v současnosti jsou ukládány v prostoru 

vytěžených pískoven v rámci rekultivace vybrané inertní odpady (zařízení SETRA, pískovna 

Žabčice I-V. etapa, terénní úpravy Q-Power s.r.o.), v širším okolí i staré skládky komunálního 

odpadu, v severním sousedství lokality se za silnicí II/416 Pohořelice – Židlochovice nachází 

provozovaná skládka komunálního odpadu společnosti FCC Žabčice s.r.o. (dříve  

A.S.A. Žabčice, spol. s r.o.) a obalovna Smolín společnosti SILASFALT s. r. o. a v severním 

sousedství lokality připravovaná obalovna Žabčice společnosti IMOS Brno, a.s.  

 

C. 2 Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí  

  v dotčeném území 

C. 2. 1 Ovzduší a klima  

Z klimatického hlediska zasahuje hodnocené území do teplé klimatické oblasti, okrsku T4, 

který je možno stručně charakterizovat následovně: velmi dlouhé léto, velmi teplé a velmi 



Pískovna Žabčice-VI.etapa                                                                                               Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, srpen 2018 

 

Objednatel: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Brno 31  

 

suché, velmi krátké přechodné období, s teplým jarem a podzimem. Zima je krátká, mírně 

teplá a suchá až velmi suchá, s velmi krátkým trváním sněhové pokrývky.  

Tabulka č. C. 2. 1-1: Klimatické charakteristiky zájmové lokality  

 
Klimatická charakteristika oblasti T4 

Počet letních dnů 60-70 

Počet dnů s průměrnou teplotou nad 10° C 170-180 

Počet mrazových dnů 100-110 

Počet ledových dnů 30-40 

Průměrná teplota v lednu -2 - -3 

Průměrná teplota v červenci 19-20 

Průměrná teplota v dubnu 9-10 

Průměrná teplota v říjnu 9-10 

Průměrný počet dnů se srážkami nad 1mm 80-90 

Srážkový úhrn ve vegetačním období 300-350 

Srážkový úhrn v zimním období 300-350 

Počet dnů se sněhovou pokrývkou 40-50 

 

Podle odhadu větrné růžice, zpracované ČHMÚ, pobočkou Ostrava v březnu 2018 pro 

potřeby rozptylové studie Ing. Cetla, jsou převládající směry větru na lokalitě od severu, 

severozápadu a severovýchodu. Převládající směry větru jsou uvedeny v následující tabulce  

č. C. 2. 1-2 a graficky znázorněny na schématické větrné růžici. 

 

Tabulka č. C. 2. 1-2: Převládající směry větru na lokalitě 

 

Celková růžice 

m.s-1 N NE E SE S SW W NW CALM součet 

1,7 8,33 6,57 5,72 7,22 4,98 2,80 3,99 7,74 13,05 60,40 

5,0 6,24 5,44 5,33 4,40 3,13 2,33 3,54 6,32 0,00 36,73 

11,0 0,35 0,32 0,20 0,43 0,17 0,06 0,60 0,74 0,00 2,87 

součet 14,92 12,33 11,25 12,05 8,28 5,19 8,13 14,80 13,05 100,0 

C. 2. 2 Voda 

C. 2. 2. 1 Povrchová voda 

Plocha lokality v hlavním povodí 4-16-04 Jihlava od Rokytné po ústí, v drobném povodí 

s číslem hydrologického pořadí 4-16-04-0070, nazvaném Jihlava (Jihlava od Potůčku po 

Hornoleský náhon). Nejbližším přirozeným vodním tokem je Smolínský potok, protékající ve 

vzdálenosti cca 900 m na západ od lokality.  

V prostoru budoucí VI. etapy je stávající přirozené povrchové odvodňování směrem 

k jihozápadu, po zahloubení těžební jámy bude vlivem těžby narušeno. Těžební jáma nebude 

přirozeně povrchově odvodňována, srážkové vody, spadlé na plochu VI. etapy, budou 

vsakovat do podloží a odtékat podpovrchově ve směru spádu nepropustného podloží. 

Přímo na nebo přirozené vodní plochy, které by mohly být realizací záměru dotčeny. Lokalita 

se nenachází v záplavovém území žádného z vodních toků v širším okolí. 

Hydrologické poměry zájmového území jsou graficky znázorněny na obr. č. 4.  



Pískovna Žabčice-VI.etapa                                                                                               Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, srpen 2018 

 

Objednatel: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Brno 32  

 

 
Zdroj: internetová stránka www.heis.vuv.cz, ©VÚV TGM v.v.i.,ČÚZK, CEDA 

 

Obr. č. 4: Vodohospodářské poměry lokality 
  

C. 2. 2. 2 Podzemní voda 

Kvartérní sedimenty na lokalitě se podle hydrogeologické rajonizace nachází 

v hydrogeologickém rajónu 1644 – Kvartér Jihlavy. Podložní neogenní sedimenty patří do 

rajonu 2241- Dyjsko-svratecký úval.  

Hydrogeologický rajon 2241- Dyjsko-svratecký úval byl vymezen v neogenních sedimentech 

jihozápadní části karpatské čelní hlubiny, v podloží kvartérních rajónů 1643 - Kvartér Svratky 

a 1644 – Kvartér Jihlavy. Kolektory o značné mocnosti tvoří především bazální klastika 

spodního bádenu s koeficientem filtrace v řádu n.10-5 – n.10-4 m.s-1.  

Hydrogeologický rajón 1644 - Kvartér Jihlavy byl vymezen v kvartérních fluviálních 

písčitých a štěrkopísčitých sedimentech terasových stupňů řeky Jihlavy, které se zachovaly 

v různých výškových úrovních vůči erozní bázi, tvořené řekou Jihlavou. V zájmovém území 

syrovicko–iváňské terasy je zvodnění vázáno na bazální část těchto sedimentů.  

Z hydrogeologického hlediska lze charakterizovat jemnozrnné písky bazální polohy syrovicko 

–iváňské terasy v rajónu 1644 jako mírně průlinově propustné ve IV. třídě propustnosti  

(Jetel, 1973), s koeficientem filtrace, pohybujícím se převážně v řádu 10-5 m.s-1. Podložní 

neogenní sedimenty, tvořené vápnitými jíly s polohami jemnozrnných jílovitých písků, jsou 

velmi omezeně propustné s koeficientem filtrace převážně v řádu 10-6 m.s-1. Podle J. Jetela 

(1973) se jedná o horniny dosti slabě průlinově propustné ve třídě propustnosti V.  

Hydrogeologické poměry zájmového území jsou graficky znázorněny na obr. č. 5, 

obsahujícím výřez hydrogeologické mapy, listu 34–12 Pohořelice s vysvětlivkami.   

 

http://www.heis.vuv.cz/


Pískovna Žabčice-VI.etapa                                                                                               Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, srpen 2018 

 

Objednatel: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Brno 33  

 

 
Zdroj: internetová stránka www.cgu.cz 

Obr. č. 5: Výřez hydrogeologické mapy, listu 34–12 Pohořelice s vysvětlivkami 

Vysvětlivky: 

 průlinový kolektor kvartérních fluviálních písčitých štěrků údolních niv, překrytých holocénními 

písčitohlinitými sedimenty (Qp-h) – v údolních nivách a údolních terasách Dyje, Svratky a Jihlavy a jejich 

přítoků, T = 1.10-3 - 6.10-3 m2.s-1   

 průlinový kolektor kvartérních fluviálních písků a štěrků teras spodnopliocénního stáří (Qp) – 

syrovicko-iváňské terasy mezi Smolínem a Ivání a mezi Pohořelicemi a Novou Vsí, T = 1.10-4 -                      

1.10-3 m2.s-1   

 komplex většího počtu nepravidelně se střídajících izolátorů (vápnité jíly případně lithotamniové 

vápence) a průlinových kolektorů (písky a štěrky) stáří karpat-baden (Nk-b) – ostatní výskyty na mapě,  

T = 1.10-4 - 1.10-3 m2.s-1 

 komplex většího počtu nepravidelně se střídajících izolátorů (vápnité jíly případně lithotamniové 

vápence) a průlinových kolektorů (písky a štěrky) stáří karpat-baden (Nk-b) – mezi Medlovem a Ivání, T = 1.10-4 

- 1.10-3 m2.s-1 

 území s výskytem podzemní vody vyžadující složitější úpravu (voda II. kategorie) 



Pískovna Žabčice-VI.etapa                                                                                               Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, srpen 2018 

 

Objednatel: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Brno 34  

 

 území s výskytem podzemní vody III. kategorie 

 hlavní rozvodnice podzemní vody a  směr proudění podzemní vody v I. zvodni 

 

Přímo na lokalitě tvoří podložní izolátor zvodněnému kolektoru souvrství neogenních 

sedimentů, ve kterém se střídají šedé až nazelenalé, vápnité jíly, místy zpevněné až na jílovec, 

s proplástky až vrstvami o mocnosti do 2 m silně jílovitých, jemnozrnných písků spodního 

bádenu – moravu. Na základě provedených průzkumných prací (lit. /25/) bylo souvrství 

neogenních sedimentů v jílovitém vývoji charakterizováno jako velmi slabě až nepatrně 

průlinově propustné (kf písčitých jílů = n. 10-8 m.s-1), případně nepropustné (jíly). Souvrství 

neogenních sedimentů v jílovitém vývoji tvoří na lokalitě dostatečně mocný hydrogeologický 

izolátor, bránící případnému průniku kontaminace z povrchových vrstev do hlouběji 

uložených neogenních kolektorů. 

Zvodněný kolektor je na lokalitě tvořen vrstvou neogenních sedimentů v písčitém vývoji, 

zastoupeném jemnozrnnými, šedými, jílovitými písky. Čerpací zkouškou byl ověřen jejich 

koeficient filtrace k=2,51.10-5 m.s-1 a koeficient transmisivity T= 9,92.10-5 m2.s-1. Podle 

klasifikace J. Jetela (1973) se jedná o prostředí mírně propustné ve třídě propustnosti IV. 

Transmisivitu lze podle klasifikace J. Krásného (1986) charakterizovat jako nízkou, ve třídě 

transmisivity IV. Ve zprávě M. Hansliana z roku 1992 (lit. /25/) je uvedeno, že koeficient 

propustnosti neogenních písků v bezprostředním podloží bazálního horizontu III/3 může být 

ojediněle až n. 10-4 m.s-1, v místech štěrkovitých proplástků i vyšší, takže propustnost v těchto 

polohách se příliš neliší od propustnosti v bazálním horizontu III/3 kvartérních štěrkopísků. 

Podložní terciérní písčité sedimenty byly na základě vrtů situovaných v prostoru VI. etapy 

zastiženy v úrovni od 195,7 do 197,65 m n.m. Tato báze kvartérní terasy je v podstatě shodná 

s úrovní terasy ověřené těžbou, která se pohybuje od 196,4 do 197,7 m n.m.  

V nadloží zvodněného kolektoru neogenních písků byly zastiženy kvartérní fluviální 

sedimenty III. stupně syrovicko-iváňské terasy, zastoupené středním horizontem III/2  

a bazálním horizontem III/3. Sedimenty bazálního horizontu III/3 jsou tvořené převážně 

hrubozrnným písčitým štěrkem s příměsí štěrkovitého písku, s valouny štěrku až 100 mm, 

které poměrně ostře přecházejí do jemnozrnnějších písků, náležejících horizontu III/2. Toto 

makroskopicky poměrně výrazné rozhraní se pohybuje v prostoru VI. etapy v úrovni od 

202,55 do 200,05 m n. m. Sedimenty bazálního horizontu III/3 byly v prostoru VI. etapy 

zastiženy v mocnosti od 3,2 do 6,25 m, v průměru 4,7 m.  Čerpacími zkouškami v zájmové 

území byl zjištěn jejich koeficient filtrace k=4,32.10-3 m.s-1 (V. Chrobok, 1969, B. Wünsch, 

1974 in. lit. /26/), což odpovídá podle klasifikace J. Jetela (1973) prostředí dosti silně až silně 

průlinově propustnému ve třídě propustnosti II. V prostoru lokality byly sedimenty bazálního 

horizontu nezvodněné, hladina podzemní vody byla zjištěna několik metrů pod jejich bází.   

Kvartérní fluviální sedimenty středního horizontu III/2, jsou v prostoru VI etapy silně 

redukovány. Litologicky jde o světle šedé až šedožluté štěrkovité písky, se šikmým 

zvrstvením, místy s tenkými jílovitými proplástky. V prostoru VI. etapy, byly zastiženy 

v mocnosti od 0,00 do 1,3 m, v průměru pak 0,8 m. Jejich koeficient filtrace byl na základě 

křivek zrnitosti odvozen přibližně v řádu n. 10-3 m.s-1 (lit. /25/), což odpovídá podle 

klasifikace J. Jetela (1973) prostředí dosti silně až silně průlinově propustnému ve třídě 

propustnosti II. Rovněž tyto terasové sedimenty byly v prostoru lokality nezvodněné.   



Pískovna Žabčice-VI.etapa                                                                                               Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, srpen 2018 

 

Objednatel: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Brno 35  

 

Pokryv terasovým sedimentům tvoří 0,3-0,6 m mocná vrstva humózních písčitých hlín, 

z hydrogeologického hlediska slabě propustných.  

Těžební práce na lokalitě budou probíhat trvale nad úrovní hladiny podzemní vody, v prostoru 

budoucí VI. etapy se pohybuje hladina podzemní vody v úrovni cca 192,6 m n.m. (měřeno ve 

vrtu VS1 5.1. 2018). Hladina podzemní vody se tedy bude nacházet minimálně 3,5 m pod 

stanovenou těžební bází pískovny.  

Dotace podzemní vody v prostoru lokality se uskutečňuje výhradně atmosférickými srážkami, 

spadlými na její plochu. Podle mapových podkladů je generální směr proudění podzemní 

vody v širším zájmovém území uváděn k jihovýchodu. Na základě hydrogeologických měření 

v rámci hydrogeologického průzkumu M. Hansliana v roce 1992 (lit. /25/) proudí v prostoru 

VI. etapy podzemní voda k západu až jihozápadu, v ose výrazné deprese, vyplněné 

neogénními písky, která je interpretována jako pokračování pohřbeného paleořečiště 

předkvartérní řeky Jihlavy. Výše uvedená privilegovaná cesta proudění podzemní vody tvoří 

na lokalitě lokální drén, odvádějící podzemní vodu z prostoru lokality a způsobující osušení 

souvrství kvartérních fluviálních sedimentů. Rychlost proudění podzemní vody byla na 

základě hydrodynamických zkoušek vypočtena na 1,5  m za den (lit. /25/). 

V širším okolí lokality leží několik jímacích území podzemní vody. Ve směru odvodňování 

lokality na jihozápad, do údolní nivy Jihlavy, neleží žádné jímací území, které by mohlo být 

teoreticky činností na lokalitě ohroženo. Ve směru na jihovýchod, proti směru odvodňování 

podzemní vody z lokality, leží významné jímací území Vranovice. Jímací území Vranovice I. 

a II. je spolu s jímacím územím Nová Ves zdrojem vody pro skupinový vodovod Hustopeče, 

zásobující kromě města Hustopeče řadu dalších obcí v regionu. Jímací území Nová Ves leží 

za řekou Jihlavou jihozápadně od lokality, činností na lokalitě nemůže být nijak ohroženo. 

Jižně od lokality leží JÚ Ivaň (aktuálně odstaveno pro špatnou kvalitu vody). Ani toto jímací 

území nemůže být činností na lokalitě nijak ovlivněno.   

C. 2. 3 Půda 

Hodnocená lokalita VI. etapy těžby pískovny Žabčice leží podle výpisu z KN na pozemcích, 

které jsou vedeny jako „zemědělský půdní fond“, se způsobem využití „orná půda“. 

Uvažovanou těžbou v rámci VI. etapy dojde na uvedených pozemcích k dočasnému záboru 

zemědělské půdy o celkové výměře 17,9374 ha. Převládající kód dotčených pozemků je  

BPEJ je 00501, méně často 00401. Na základě stanoveného BPEJ lze pozemky s kódem  

BPEJ 00501 zařadit podle vyhlášky č. 48/2011 Sb. do II. třídy ochrany ZPF, pozemky 

s kódem BPEJ 00401 do IV. třídy ochrany ZPF. Dotčené pozemky bude nutné dočasně 

vyjmout ze ZPF. Dočasný zábor zemědělské půdy bude postupný (cca 6 ha za dva roky)  

a současně se záborem ZPF bude postupně probíhat návrat zrekultivované plochy zpět do 

zemědělského půdního fondu. Doba dočasného vynětí ze ZPF se u postupně vyjímaných 

dotčených parcel bude pohybovat okolo cca 6-7 let. Budoucí těžbou a plánovanou následnou 

rekultivací nedojde ke změně struktury půdního fondu, pozemky dočasně vyňaté ze ZPF 

budou po ukončení těžby a následné zemědělské rekultivaci vráceny zpět do ZPF v původní 

kultuře, tj. jako orná půda. 

 

V rámci průzkumných prací pro těžbu VI. etapy ložiska Žabčice byl v říjnu 2017 proveden 

v prostoru uvažovaného rozšíření pískovny do prostoru VI. etapy terénní pedologický 

průzkum pomocí 12 zarážených pedologických sond (dokumentace „Rozšíření těžby písku 

v lokalitě Žabčice – VI. etapa. Vyhodnocení důsledků těžby na zemědělský půdní fond“, 

RNDr. M. Plch, únor 2018, lit. /2/). Podle výsledků tohoto průzkumu je půdní pokryv 

v prostoru V. etapy tvořen černozeměmi a drnovými půdami černozemními, lehčího 



Pískovna Žabčice-VI.etapa                                                                                               Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, srpen 2018 

 

Objednatel: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Brno 36  

 

zrnitostního složení. Jako půdotvorný substrát se zde uplatnily spraše překrývající 

štěrkopískové terasy. Uvedeným průzkumem byly v prostoru VI. etapy zastiženy následující 

půdní horizonty:  

 

Černozem typická (ČM ph24//hp59) 

Hor ornice tmavá do 30 cm, písčitohlinitá, velký podíl spraše s příměsí písčitého    

materiálu (terasy), ojediněle valouny, případně hrubý písek 

H tmavý humusový horizont, písčitohlinitý, obdobných vlastností jako ornice 

h/D přechodný horizont, tmavší záteky do písčitých teras 

D     písčité terasy z převážně kyselého materiálu, hlinitopísčité, hrubý písek a valouny 

 

Drnová půda černozemní (DAč ph24/hp59) 

Hor ornice tmavá, místy světlejší, písčitohlinitá, místy až hlinitopísčitá dle podílu 

prachových částic 

h/D krátký přechodný horizont se slabšími humusovými záteky do písčitých teras 

D písčité terasy s obsahem valounů 

 

Průměrná mocnost skrývky (ornice a podorniční horizont) na území VI. etapy činí 0,39 m.  

Z hlediska agronomického má půdní pokryv zájmového území z větší části nízký produkční 

potenciál.  

Celková plocha skrývky na ložisku VI. etapy bude po odečtení ochranných pilířů 17,0364 ha, 

celková kubatura skrývky 69 936 m3. Skrývka ornice nebude probíhat na celé ploše VI. etapy 

najednou, ale postupně po plochách o rozloze cca 4 ha. 

C. 2. 4 Horninové prostředí a přírodní zdroje 

C. 2. 4. 1 Geomorfologické poměry 

Z hlediska regionálního geomorfologického členění České republiky (Demek, 1987) je 

zájmové území součástí geomorfologického celku Dyjsko-svratecký úval, podcelku 

Rajhradská pahorkatina, okrsku Iváňská plošina. Iváňská plošina je jižní částí Rajhradské 

pahorkatiny, která se zvedá z údolí dyjsko-svratecké nivy s nadmořskou výškou  

cca 179 m n. m. až na úroveň cca 218 m n. m., sklání se mírně k jihovýchodu. Nejvyšším 

bodem je kóta „U Medlova“ s nadmořskou výškou 230 m n. m. Iváňská plošina je tvořena 

terasovými sedimenty řek Jihlavy a Svratky. 

Terén v prostoru budoucí VI. etapy je velmi mírně svažitý, upadající k jihozápadu, s kolísající 

nadmořskou výškou od 204 m n.m. po 200 m n.m. Geomorfologické poměry zájmového 

území jsou graficky znázorněny na obr. č. 6. 

 



Pískovna Žabčice-VI.etapa                                                                                               Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, srpen 2018 

 

Objednatel: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Brno 37  

 

Zdroj: internetová stránka https://geoportal.gov.cz/web/guest/map, © ČÚZK, CENIA 

 

Obr. č. 6: Geomorfologické poměry v zájmovém území  

C. 2. 4. 2 Geologické poměry 

Z regionálně-geologického hlediska je zájmové území součástí jihozápadní části karpatské 

předhlubně, reprezentované neogenními sedimenty, které tvoří podloží kvartérním 

sedimentům syrovicko-iváňské terasy. Podložní neogenní sedimenty jsou v zájmovém území 

zastoupeny ve svrchních partiích v písčitém vývoji, zastoupeném jemnozrnnými, šedými, 

jílovitými písky, hlouběji ve vývoji šedých až nazelenalých vápnitých jílů, místy s proplástky 

velmi jemnozrnných písků, zcela ojediněle i s čočkami štěrků. Vápnitý jíl je místy zpevněný  

na jílovec. Obě facie jsou stratigraficky řazeny do spodního bádenu–moravu. Podloží 

neogenním sedimentům tvoří horniny brněnského masivu, reprezentované v zájmovém území 

hlavně granodiority.  

Syrovicko-iváňská terasa je v zájmovém území rozdělena na 3 stupně, z nichž je  

v prostoru ložiska Žabčice zachován pouze stupeň III. (erozivní zbytky stupňů I. a II. jsou 

zachovány na severním a severozápadním okraji terasy).  Stupeň III. se v prostoru ložiska 

Žabčice dělí na 3 dílčí horizonty odlišných sedimentárně litologických charakteristik. 

Nejsvrchnější horizont III/I je vyvinut v zájmovém území nepravidelně, od nadmořské výšky 

cca 214 m n. m. byl odstraněn denudací. V prostoru ložiska Žabčice se nevyskytuje. Je tvořen 

převážně hrubozrnným, štěrkovitým, jílovitým pískem rezavě hnědé barvy. Na ostatních 

těžených ložiscích štěrkopísků v zájmovém území je tento horizont pro svůj vysoký obsah 

jílovité příměsi odstraňován jako skrývková surovina. Horizont III/2 tvoří hlavní ložiskovou 

surovinu syrovicko-iváňské terasy, těženou v místních pískovnách. Geneticky se jedná  

o fluviální sedimenty říčního koryta. Petrograficky je tvořen především pískem (cca 53 %)  



Pískovna Žabčice-VI.etapa                                                                                               Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, srpen 2018 

 

Objednatel: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Brno 38  

 

a štěrkopískem (cca 34 %) žlutošedé a žlutohnědé barvy, s dobře vyvinutým šikmým 

zvrstvením a malým podílem jílovité složky.  Při okrajích bývalého paleokoryta řeky Jihlavy 

bývají v tomto horizontu vyvinuty jílovité vložky. Mocnost tohoto horizontu dosahuje 

v pískovnách zájmové oblasti 10-16 m, v oblasti Žabčic jeho mocnost směrem k jihu 

v důsledku denudace klesá. Horizont III/3 se nachází na bázi terasy a sedimenty tohoto 

horizontu vyplňují v zájmovém území hluboce zaříznutá přehloubená paleokoryta řeky 

Jihlavy. Materiál tohoto horizontu je tvořen převážně písčitým štěrkem (cca 80 %) s příměsí 

štěrkovitého písku. Valouny ve štěrkové frakci dosahují velikosti 6-8 cm. Jeho mocnost 

v zájmovém území kolísá okolo 5 m. 

Pokryvné útvary jsou tvořeny sprašemi, sprašovými hlínami a deluviálními hlínami, které 

jsou ve větší mocnosti vyvinuty především na východním okraji terasy. V užším zájmovém 

území tvoří pokryv fluviálním sedimentům pouze málo mocná vrstvy sprašových hlín  

a humózních hlín o mocnosti do 1 m.  

Geologické poměry zájmového území jsou graficky znázorněny na obr. č. 7, obsahujícím 

výřez geologické mapy, listu 34–12 Pohořelice s vysvětlivkami. 

Přímo na lokalitě bylo neogenní podloží zastiženo v písčité facii, tvořené šedým až 

šedozeleným pískem, jemnozrnným, jílovitým a vápnitým. Podložní neogenní písek byl 

v prostoru VI. etapy zastižen v úrovni od 195,7 do 197,65 m n.m. Pod vrstvou neogenních 

písků bylo zastiženo souvrství vápnitého jílu (téglu), který se střídal s proplástky až vrstvami 

o mocnosti do 2 m silně jílovitých, jemnozrnných písků, rovněž spodnobádenského stáří. 

Vrtnými pracemi ověřená mocnost tohoto souvrství činila až 12 m.  

V nadloží neogenních písků byly zastiženy kvartérní fluviální sedimenty III. stupně 

syrovicko-iváňské terasy, zastoupené středním horizontem III/2 a bazálním horizontem III/3. 

Sedimenty bazálního horizontu III/3 jsou tvořené převážně hrubozrnným písčitým štěrkem 

s příměsí štěrkovitého písku, s valouny štěrku až 100 mm, které poměrně ostře přecházejí do 

jemnozrnnějších písků, náležejících horizontu III/2. Toto makroskopicky poměrně výrazné 

rozhraní se pohybuje v prostoru VI. etapy v úrovni od 202,55 do 200,05 m n. m. Sedimenty 

bazálního horizontu III/3 byly v prostoru VI. etapy zastiženy v mocnosti od 3,2 do 6,25 m, 

v průměru 4,7 m.  Kvartérní fluviální sedimenty středního horizontu III/2, jsou v prostoru  

VI. etapy silně redukovány. Litologicky jde o světle šedé až šedožluté štěrkovité písky, 

se šikmým zvrstvením, místy s tenkými jílovitými proplástky. V prostoru VI. etapy, byly 

zastiženy v mocnosti od 0,00 do 1,3 m, v průměru 0,8 m. Pokryv terasovým sedimentům tvoří 

0,3-0,6 m mocná vrstva šedé až tmavohnědé humózní hlíny, místy písčité, holocenního stáří.  

C. 2. 4. 3 Nerostné suroviny a přírodní zdroje 

Podle databáze spravované ČGS-Geofondem ČR (data z databáze SurIS) se prostor  

VI. etapy nachází na ploše nevýhradního ložiska štěrkopísků Žabčice-Přibice, ID 3255800.  

Provoz zařízení nebude překážkou pro dotěžení zásob písků ve zbývající části ložiska. 

Nevytěžené zásoby suroviny v prostoru ložiska Žabčice-Přibice mimo prostor VI. etapy 

nebudou provozem záměru vázány.  

V prostoru záměru se nenachází žádné další zdroje nerostných surovin, nevyskytují se zde 

geologické ani paleontologické památky, vyžadující ochranu. 

 



Pískovna Žabčice-VI.etapa                                                                                               Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, srpen 2018 

 

Objednatel: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Brno 39  

 

Zdroj: geologická mapa 1:50 000, list 34-12 Pohořelice, topografický podklad © ČÚGK, tematický obsah © ÚÚG 

Obr. č. 7: Výřez geologické mapy, listu 34–12 Pohořelice s vysvětlivkami 

Vysvětlivky: 

Kvartér – holocén 

 fluviální písčito-hlinité sedimenty a sedimenty vodních nádrží (2) 

 deluvio-fluviální hlinito-písčité sedimenty (3) 

Kvartér – pleistocén 
 

váté písky – würm (7)                 

 deluviální písčito-hlinité sedimenty (9) 

 fluviální písčité štěrky-würm (12)   

fluviální písčité štěrky a písky se štěrkem – spodní riss (14)   

 fluviální písčité štěrky – mindel (15)   

 fluviální písčité štěrky a písky se štěrkem – „mladší štěrkopískový pokryv“ - günz (16) 

 Terciér – neogén 
 

 vápnité jíly a vápnité písky – mořský spodní báden - morav (18)  



Pískovna Žabčice-VI.etapa                                                                                               Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, srpen 2018 

 

Objednatel: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Brno 40  

 

C. 2. 5 Fauna a flóra 

C. 2. 5. 1 Biogeografická charakteristika území 

Zájmové území leží v panonské biogeografické oblasti (ETC/BD, EEA, 2011), podle 

regionálního biogeografického členění České republiky (Culek et al., 2005) v panonské 

podprovincii, lechovickém A bioregionu 4.1a, biochoře 1RN, nazvané plošiny na zahliněných 

štěrkopíscích 1. v. s.  Podle regionálního fytogeografického členění ČR (Botanický ústav 

ČSAV, 1987) leží území v oblasti termofytika, panonském fytogeografickém okresu  

16–Znojemsko-brněnská pahorkatina, obvodu pannonicum. Podle Geobotanické mapy tvořily 

původní vegetaci převážně subxerofilní doubravy (Potentillo-Quercetum, P. - Q. pannonicum, 

Lithospermo-Quercetum). Podle mapy Potenciální přirozené vegetace České republiky 

(NEUHÄUSLOVÁ et al. 2001) patří lokalita do sprašové doubravy Aceri tatarici-Quercion 

(s Quercus petraea, Quercus pubescens, Quercus robur – Quercetum pubescenti-roboris). 

Přirozená vegetace se v dotčeném území nezachovala, až v širším okolí (regionální 

biocentrum RBC JM42 Úlehla) lze pozorovat lesní fragmenty s charakterem Acidofilní 

teplomilné doubravy (L6.5B). V současnosti se pro charakteristiku aktuální vegetace  

s výhodou používají biotopy podle katalogu biotopů (CHYTRÝ et al. 2010). Přírodní biotopy 

se v dotčeném území ani v bezprostředním okolí nenacházejí. V daném území lze spolehlivě 

identifikovat ve stejné klasifikaci antropicky podmíněné biotopy, zejména X1 – Urbanizovaná 

území, X2 – Intenzivně obhospodařovaná pole, X6 – Antropogenní plochy se sporadickou 

vegetací mimo sídla, X7 – Ruderální vegetace mimo sídla, X12 – Nálety pionýrských dřevin, 

X13 – Nelesní výsadby mimo sídla. 

C. 2. 5. 2 Fauna a flora 

Pozemky, na kterých se nachází budoucí VI. etapa těžby pískovny Žabčice, jsou dlouhodobě 

intenzivně zemědělsky obhospodařovány. Na plochách orné půdy v prostoru VI. etapy  

a v jejím jižním, severozápadním a východním (mimo prostor aktuální těžby V. etapy) 

sousedství byla původní společenstva lidskou činností rozrušena a nahrazena agrokulturami. 

Rovněž fauna je rozhodujícím způsobem pozměněna rozvinutým zemědělstvím. Zbytky 

přírodě blízkých společenstev jsou vázány na izolované zbytky lesních porostů (tvořených 

především akáty) v severozápadním sousedství lokality a doprovodnou vegetaci podél polních 

cest. Ruderální bylinná a místy i náletová křovinná vegetace se nachází pouze na ploše 

travních porostů v prostoru bývalého statku Úlehla. V prostoru lokality je flora i fauna silně 

ovlivněna dlouhodobě probíhající zemědělskou činností, nelze zde proto s ohledem na silný 

antropogenní vliv předpokládat výskyt bohatých a stabilních společenstev.  

Zvláště chráněné druhy rostlin, uvedené v přílohách vyhlášky MŽP ČR č. 395/1992 Sb., 

kterou se provádějí některá ustanovení zákona ČNR č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 

a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, nejsou v dostupné literatuře na lokalitě orgány 

ochrany přírody evidovány. Jejich výskyt je s ohledem na intenzivní zemědělské hospodaření 

na dotčených pozemcích nepravděpodobný. 

Výskyty druhů fauny, řazené mezi chráněné, a zvláště chráněné druhy živočichů, uvedené  

v přílohách vyhlášky MŽP ČR č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení 

zákona ČNR č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, 

nejsou v dostupné literatuře na lokalitě evidovány. Jejich výskyt nelze s ohledem na činnosti 

na lokalitě a její celkový charakter předpokládat. 

Na západě lokalita sousedí s regionálním biocentrem RBC JM42 Úlehla, které se celou svou 

plochu nachází v k.ú. Smolín a k.ú. Pohořelice nad Jihlavou. Biocentrum je tvořeno lesním 



Pískovna Žabčice-VI.etapa                                                                                               Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, srpen 2018 

 

Objednatel: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Brno 41  

 

komplexem, který reprezentuje mezofilní lesní ekosystém. V prostoru regionálního biocentra, 

stejně jako v izolovaných zbytcích lesních porostů na severozápadním okraji lokality a na 

ploše ruderálních porostů v prostoru bývalého statku Úlehla, nelze ojedinělé výskyty 

chráněných živočichů podle biologických průzkumů, prováděných v okolí lokality  

(např. v souvislosti s výstavbou obalovny Žabčice), vyloučit. V prostoru plánované obalovny 

Žabčice, v severním sousedství lokality, byl zjištěn výskyt některých zvláště chráněných 

druhů živočichů s trvalými sídelními vazbami na dotčené území, u kterých lze předpokládat 

jejich dotčení. Autor biologického průzkumu v tomto prostoru rovněž uvádí, že lze 

předpokládat mírné ovlivnění chování některých dalších zvláště chráněných druhů živočichů, 

nedomnívá se však, že je naplněna podmínka ustanovení §56 zákona č. 114/1992, tj. že je 

škodlivě zasahováno do přirozeného vývoje těchto druhů. Na intenzivně zemědělsky 

využívaných pozemcích VI. etapy je však trvalý výskyt uváděných druhů chráněných 

živočichů (zlatohlávek tmavý Oxythyrea funesta, čmeláci r. Bombus, mravenci r. Formica, 

ropucha zelená Pseudepidalea viridis, rosnička zelená Hyla arborea, skokan zelený 

Pelophylax esculentus, skokan skřehotavý Pelophylax ridibundus, ještěrka obecná Lacerta 

agilis a bramborníček černohlavý Saxicola torquata) nepravděpodobný, nejsou zde podmínky 

pro jejich výskyt a rozmnožování.   

C. 2. 6 Územní systém ekologické stability 

Územní systém ekologické stability (ÚSES) vymezuje síť přírodě blízkých ploch, které 

zaručují ekologickou stabilitu území a jeho biologickou rozmanitost, má určité prostorové 

nároky pro uchování genetické informace. Zájmové území není součástí nadregionálního, 

regionálního ani lokálního prvku ÚSES.  

Podle platného územního plánu obce Žabčice se v prostoru zařízení nenachází a ani není 

plánován žádný prvek lokálního ÚSES nebo zvláště chráněné území.  

Základem nadregionálního systému ÚSES širšího okolí zájmové lokality jsou zbytky 

zalesněných ploch se zachovalou dřevinnou skladbou a vodoteče Jihlava, Svratka, prostor 

Vysoké hory se Střelickým lesem a prostor východně od Židlochovic. Nadregionální systémy 

jsou od záměru vzdáleny řádově několik km a nemohou být tudíž ovlivněny. Podél 

jihozápadního okraje VI. etapy probíhá hranice regionálního biocentra RBC KM 42 Úlehla, 

záměrem však toto biocentrum nebude dotčeno. Přehled regionálních a nadregionálních prvků 

ÚSES a území chráněných zájmů regionálního a nadregionálního významu, převzatý z návrhu 

Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje z března 2016 (lit. /14/) ukazuje následující 

obrázek č. 8. 

Podél jižní hranice lokality, na hranici katastru Žabčic a Přibic, je navržen lokální biokoridor, 

propojující regionální biocentrum RBC JM 42 s lokálním biocentrem LBC2 „Zahrádky nad 

tratí“ (akátový lesní porost se skupinou borovic), cca 150 m na východ od hranice V. etapy. 

Ani plánovaný lokální biokoridor nebude záměrem přímo dotčen.   

C. 2. 7 Zvláště chráněná území 

V okolí hodnocené lokality, v dosahu možných vlivů provozu záměru, se nenachází žádné 

zvláště chráněné území soustavy NATURA 2000. 

Podle ustanovení § 3 písm. b) zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny jsou 

významnými krajinnými prvky také všechny lesy, rašeliniště, vodní toky, rybníky, jezera  

a údolní nivy. Nejbližším významným krajinným prvkem „ze zákona“ je v okolí zařízení lesní 

porost, tvořící RBC JM42 Úlehla na jihozápadním okraji lokality. Plánovaným záměrem 

nebude tento VKP ze zákona dotčen ani ohrožen.   



Pískovna Žabčice-VI.etapa                                                                                               Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, srpen 2018 

 

Objednatel: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Brno 42  

 

 
Zdroj: výkres ploch a koridorů nadmístního významu, včetně územního systému ekologické stability, převzato z grafické části návrhu Zásad 

           územního rozvoje Jihomoravského kraje, Urbanistické středisko Brno, spol. s r.o., Brno, Atelier T-plan, s. r. o., Praha, březen 2016 
 

Obr. č. 8: Přehled nadregionálních a regionálních prvků ÚSES a území chráněných zájmů 

                    nadregionálního významu 

Vysvětlivky: 

regionální biocentrum (RBC48–Červené vrchy, RBC49–Hák, RBC1894–Smolín, RBCJM42–Úlehla)  

regionální biokoridor (RK JM 008, RK JM 009,  

technická protipovodňová opatření (POP02 – protipovodňová opatření na vodním toku Svratka, 

                 POP03-protipovodňová opatření společná na vodních tocích Svratka a Litava) 

přírodě blízká protipovodňová opatření (POT05 – řízené inundace Židlochovice a poldr Blučina na 

                  vodním toku Svratka včetně Ivanovického potoka) 

koridor pro skupinový vodovod (TV02 – Vírský oblastní vodovod, napojení skupinového vodovodu 

                  Vranovice) 

koridor pro železniční dopravu (VRT) 

 

  



Pískovna Žabčice-VI.etapa                                                                                               Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, srpen 2018 

 

Objednatel: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Brno 43  

 

Zájmové území není součástí vodohospodářsky chráněných území ve smyslu ustanovení § 28 

(chráněné oblasti přirozené akumulace vod) ani § 30 (ochranná pásma vodních zdrojů) zákona 

č. 254/2001 Sb. o vodách (vodní zákon) v platném znění.  

Ve směru odvodňování lokality na jihozápad, do údolní nivy Jihlavy, neleží žádné jímací 

území, které by mohlo být teoreticky činností na lokalitě ohroženo. Ve směru na jihovýchod, 

proti směru proudění podzemní vody na lokalitě,  leží významné jímací území Vranovice. 

Jímací území Vranovice I. a II. je spolu s jímacím územím Nová Ves zdrojem vody pro 

skupinový vodovod Hustopeče, zásobující kromě města Hustopeče řadu dalších obcí 

v regionu. V širším okolí lokality se nacházejí i další dva zdroje skupinového vodovodu 

Hustopeče, JÚ Nová Ves a JÚ Ivaň (aktuálně odstaveno pro špatnou kvalitu vody). Přehled 

jímacích území pitné vody v širším zájmovém území a jejich pozici vůči lokalitě ukazuje 

následující obrázek č. 9. 

 

 
Zdroj: internetová stránka www.heis.vuv.cz, ©VÚV TGM v.v.i.,ČÚZK, CEDA 

 

Obr. č. 9: Přehled jímacích území pitné vody v širším okolí lokality 

Přechodně chráněné plochy, národní park včetně zón a ochranného pásma, chráněná krajinná 

oblast včetně zón, národní přírodní rezervace včetně ochranného pásma, přírodní rezervace 

včetně ochranného pásma, národní přírodní památka včetně ochranného pásma, přírodní park, 

přírodní památka včetně ochranného pásma, památný strom včetně ochranného pásma, 

biosférická rezervace UNESCO, geopark UNESCO, NATURA 2000 - ptačí oblasti a lokality 

výskytu zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů s národním významem se na lokalitě 

nevyskytují. 



Pískovna Žabčice-VI.etapa                                                                                               Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, srpen 2018 

 

Objednatel: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Brno 44  

 

C. 2. 7 Krajina 

Krajinný ráz, kterým je ve smyslu § 12 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 

zejména přírodní, kulturní a historická charakteristika určitého místa či oblasti, je chráněn 

před činností snižující jeho estetickou a přírodní hodnotu.  

Lokalita je situována ve střední části Dyjsko-svrateckého úvalu, ve vrcholové části  

tzv. ivaňské plošiny. Je to mírně zvlněná, měkce tvarovaná a erozně nevýrazně členěná 

akumulační plošina staropleistocení fluviální (tzv. syrovicko-ivaňské) terasy, která se zvedá 

mezi údolními nivami řek Jihlavy a Svratky. Má zhruba tvar trojúhelníku, protaženého 

severo-jižním směrem. Všeobecný sklon plošiny je k jihojihovýchodu, do soutokové oblasti 

řek Jihlavy a Svratky. V užším okolí lokality se pohybuje její nejvyšší úroveň kolem kóty  

220 m n. m., maximální výšky dosahuje o něco dále k jihovýchodu nad Smolínem,  

až 231 m n. m. Výška nejnižšího terénu údolní nivy Svratky se v zájmovém prostoru 

pohybuje od kóty cca 180 m n. m. východně od Unkovic ke kótě cca 170 m n. m. u soutoku 

Svratky s Jihlavou. Kóta terénu údolní nivy Jihlavy je v nejvyšší části našeho zájmového 

prostoru u Smolína na kótě kolem 184 m n. m.  

Z hlediska Typologie české krajiny (Löw a spol., s. r. o., 2003-2005) se jedná o krajinný typ 

2Z4.  Podle charakteru osídlení jde o typ 2, staré sídelní typy Pannonika. Uvedený krajinný 

typ zabírá 1. a 2. vegetační stupeň Panonika a Karpatika, jde o oblast nepřetržitě osídlenou od 

neolitu, běžným reliéfem jsou plošiny a ploché pahorkatiny, převažuje mírná modelace terénu 

bez výraznějších převýšení, krajina je tvořena zemědělskými krajinami, místně  

i lesozemědělskými, zemědělské půdy jsou v drtivé většině zorněny. Podle způsobu využití 

území se jedná o typ krajiny Z-zemědělské krajiny. Jde o lidskou kultivací silně pozměněný 

typ krajin. Lesy zabírají méně než 10 % plochy, 90 % plochy tvoří zemědělské plochy polí  

a trvalých travních porostů. Krajina má pohledově otevřený charakter. Podle reliéfu se jedná  

o krajinu rovin.  

V okolí lokality je krajina antropogenně přetvořena dlouhodobou těžbou štěrkopísků v řadě 

pískoven a následnou činností v prostorech již ukončené těžby-rekultivační práce v prostorech 

I.-V. etapy pískovny Žabčice, aktuální těžba V. etapy pískovny Žabčice, plánovaný provoz 

zařízení na využívání odpadů v rámci rekultivace vytěženého prostoru pískovny Smolín 

společnosti SETRA spol. s r.o., terénní úpravy v areálu společnosti Q-Power s.r.o. (dříve 

THERMOSERVIS-RECYKLACE s.r.o.), kde je prováděna ukládka zemin a stavebních 

odpadů, provoz areálu skládky komunálního odpadu společnosti FCC Žabčice s.r.o. (dříve 

ASA Žabčice, spol. s r.o.), provoz v areálu obalovny Smolín společnosti SILASFALT s. r.o. 

a provoz v připravované obalovně Žabčice společnosti IMOS Brno, a.s.  

C. 2. 8 Obyvatelstvo, osídlení 

 Nejbližší obcí jsou Žabčice ve vzdálenosti cca 1,4 km na severovýchod. Žabčice jsou středně 

velkou obcí s 1 632 obyvateli (údaj k 31. 12. 2015) místního významu. Leží na jižní hranici 

okresu Brno – venkov, cca 25 km jižně od Brna a cca 2 km jihozápadně od střediskové obce, 

města Židlochovice. V posledních letech došlo k téměř úplnému propojení zástavby Žabčic  

a sousedních Unkovic. Obec je součástí okresu Brno – venkov a je ve správním obvodu obce 

s rozšířenou působností Židlochovice. Katastrální území obce má plochu 8,23 km2. Ráz obce 

je z ekonomického pohledu zemědělský, asi 4/5 výměry katastru tvoří zemědělská půda 

(včetně rozsáhlých sadů a vinic). Jedná se o vinařskou obec ve Velkopavlovické vinařské 

podoblasti (viniční tratě Staré vinohrady, Horní díly, Koválov, Čtvrtky, Zahrádky). Z větších 

firem se v katastru obce nachází skládka komunálního odpadu společnosti FCC Žabčice s.r.o. 

(dříve A.S.A. Žabčice, spol. s r.o.), společnost Písek Žabčice spol. s r. o., provozující 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Unkovice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vina%C5%99sk%C3%A1_obec
https://cs.wikipedia.org/wiki/Velkopavlovick%C3%A1_vina%C5%99sk%C3%A1_podoblast
https://cs.wikipedia.org/wiki/Velkopavlovick%C3%A1_vina%C5%99sk%C3%A1_podoblast
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vini%C4%8Dn%C3%AD_tra%C5%A5


Pískovna Žabčice-VI.etapa                                                                                               Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, srpen 2018 

 

Objednatel: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Brno 45  

 

rozsáhlou těžebnu písku jihozápadně od obce a společnost MORACELL s. r. o., vyrábějící 

výrobky pro osobní hygienu a domácnost. Nadmístní význam má povrchová těžba písku  

a skládka komunálního odpadu, které slouží pro širší region. Z hlediska pracovních 

příležitostí je pro obec důležitá především blízkost Brna, kde je zaměstnána značná část 

ekonomicky činných obyvatel. Z dopravního hlediska je poloha obce výhodná, dopravní 

spojení s Brnem zajišťuje silnice II/416 a železniční trať č. 250 v úseku Brno – Břeclav, která 

má v Žabčicích železniční zastávku.  

Prostor plánované VI. etapy leží v jihozápadním cípu katastrálního území Žabčic, v odlehlé 

poloze, mimo zastavěné území obce. Nejbližší obytné domy v Žabčicích se nachází ve 

vzdálenosti cca 1,4 km vzdušnou čarou na severovýchod od okraje pískovny. Obytná zástavba 

obce je tvořena téměř výhradně rodinnými domy. VI. etapa je situována na zemědělsky 

obdělávané půdě v jihozápadním sousedství aktuálně těžené V. etapy pískovny Žabčice, která 

je v provozu již od roku 1995.  

C. 2. 9 Hmotný majetek a kulturní památky 

Hmotný majetek 

V prostoru zařízení se nenachází žádné stavební objekty, ani žádný jiný nemovitý hmotný 

majetek, který by mohl být provozem záměru dotčen. 

Architektonické a historické památky 

Prostor záměru není uveden v databázi Státního archeologického seznamu ČR, vedeného 

Národním památkovým ústavem, jako UAN (území s archeologickými nálezy). Přímo na 

lokalitě ani v jejím nejbližším okolí se nenacházejí žádné krajinné a vesnické památkové zóny 

ani kulturní či památkové objekty, lokalita není územím historického, kulturního nebo 

archeologického významu.  

C. 2. 10 Dopravní a jiná infrastruktura 

Příjezd na lokalitu je ze silnice II. třídy č. 416 z Žabčic do Pohořelic, ze které odbočuje 

účelová komunikace do areálu pískovny. 

Stávající intenzita automobilové dopravy po veřejné komunikaci II/416 je převzata ze sčítání 

automobilové dopravy Ředitelství silnic a dálnic ČR za rok 2016. Výsledky sčítání dopravy 

v roce 2016 prováděného ŘSD ČR jsou uvedeny v následující tabulce č. C.2.10–1, měřené 

úseky s naměřenými hodnotami ukazuje obrázek č.10. 

 

Tabulka č. C. 2. 10-1: Sčítání dopravy 2016 – roční průměr počtu vozidel za 24 hodin 

 

Komunikace č. sčítací úsek O TV 

D52 – směr Vídeň-před exitem R23 Pohořelice-

sever-od Pohořelic a Žabčic 

.6-6210 16 743 5 749 

D52 – směr Brno–za exitem R23 Pohořelice-

sever-od Pohořelic a Žabčic 

.6-6209 17 385 5 941 

II/416–u vjezdu do pískovny .6-4257 1621    495 
Vysvětlivky:  

O/den… roční průměr intenzity dopravy za 24 hodin pro osobní vozidla a dodávková vozidla 

TV/den… roční průměr intenzity dopravy za 24 hodin pro těžká motorová vozidla celkem 

 



Pískovna Žabčice-VI.etapa                                                                                               Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, srpen 2018 

 

Objednatel: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Brno 46  

 

 
Zdroj: internetová stránka http://scitani2016.rsd.cz/pages/map/default.aspx, © 2017 Ředitelství silnic a dálnic ČR, tabulkové výstupy  

           IPSOS s.r.o., mapové výstupy ŘSD ČR  
 

Obr. č. 10: Přehled měřených úseků s naměřenými hodnotami 

Obec leží na dvoukolejné elektrifikované železniční trati Brno – Břeclav. Železniční trať 

zabezpečuje velmi dobré dopravní spojení s výše uvedenými městy. V obci Žabčice je 

železniční zastávka, kterou využívají mimo obyvatel obce i obyvatelé sousedních obcí. 

Obec Žabčice byla zásobena pitnou vodou ze skupinového vodovodu Židlochovice, jehož 

zdrojem bylo JÚ Vojkovice, situované na k. ú. Vojkovice a Židlochovice. Od začátku března 

2013 bylo zprovozněno přepojení Skupinového vodovodu Židlochovice na Vírský oblastní 

vodovod. Novým zdrojem pitné vody pro skupinový vodovod je z převážné části podzemní 

voda z Březové nad Svitavou, která je doplněna o upravovanou povrchovou vodu z vodní 

nádrže Vír. Stávající vodní zdroj ve Vojkovicích byl odstaven. Obec Žabčice má 

vybudovanou obecní kanalizaci napojenou nově vybudovanou ČOV v Žabčicích, na kterou 

jsou napojeny i sousední obce Unkovice a Přísnotice.  



Pískovna Žabčice-VI.etapa                                                                                               Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, srpen 2018 

 

Objednatel: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Brno 47  

 

ČÁST D  

ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ 

A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

D. 1 Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti  

        a významnosti 

D. 1. 1 Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů 

Vlivy posuzovaného záměru na obyvatelstvo lze rozdělit na dvě skupiny populace-na skupinu 

obyvatel pod přímým vlivem záměru (zaměstnanci pískovny) a skupinu ostatních obyvatel. 

V průběhu těžby VI. etapy bude na pracovníky při skrývkových a těžebních pracích, úpravě 

těžené suroviny a přesunech těžené suroviny působit hluk, pocházející z používání nakladačů, 

případně další techniky na zemní práce a z technologie úpravy suroviny. S používáním 

motorových vozidel a strojů na naftový pohon jsou spojeny také emise škodlivin, kterým 

budou zaměstnanci vystavováni. V průběhu těžby a úprav těžené suroviny lze očekávat  

i zvýšenou prašnost, která bude muset být v případě nepříznivých klimatických podmínek 

minimalizována vhodnými opatřeními. Všechny uvedené negativní vlivy lze u pracovníků 

pískovny eliminovat používáním ochranných pracovních prostředků a pomůcek  

a dodržováním správných technologických postupů. Tato opatření jsou řešena v Provozním 

řádu a ostatní provozní dokumentaci pískovny. Povinnost zaměstnavatele sledovat zdravotní 

stav zaměstnanců a zajistit pracovníkům odpovídající podmínky a ochranu při práci  

v rizikových, špinavých, hlučných nebo jinak stresujících provozech vyplývá zaměstnavateli  

z právních a jiných předpisů v oblasti hygieny a bezpečnosti práce. 

Ve vztahu k obyvatelstvu v širším okolí pískovny lze obecně z hlediska vlivů na obyvatelstvo 

považovat za relevantní rizika, která mohou být spojena se znečištěním ovzduší, se zvýšenou 

hlukovou zátěží, se znečištěním vody a půdy a se zvýšenou dopravou (zvýšené riziko úrazů). 

Rizika, spojená se znečištěním ovzduší a se zvýšenou hlukovou zátěží, jsou do určité míry 

eliminována vlastním situováním záměru. VI. etapa se nachází v odlehlé poloze, mimo 

souvislou obytnou zástavbu okolních obcí. Nejbližší obytná zástavba rodinnými domy se 

nachází ve vzdálenosti cca 1,4 km v obci Žabčice a cca 2,2 km v obci Smolín. Těžba  

a úprava suroviny bude probíhat v zahloubeném terénu, zahloubená báze pískovny se bude 

nacházet až 8 m pod úrovní okolního terénu. Okolo těžebního prostoru budou nahrnuty 

ochranné valy do výše až 2 m nad terénem. Všechny výše uvedené skutečnosti do jisté míry 

omezují hlavní negativní vlivy provozu zařízení, představované hlukem a emisemi 

prachových částic do ovzduší. 

Na základě informací, zjištěných v rámci zpracování oznámení, lze u výše uváděných 

potenciálních rizikových faktorů vyloučit významnější negativní vlivy na obyvatelstvo  

z následujících důvodů: 

• Výpočty provedené v rámci rozptylové studie Ing. P. Cetla z dubna 2018 ukázaly, že  

z hlediska stávající imisní zátěže je realizace záměru přípustná, neboť v případě součtu 

očekávaného imisního vlivu hodnocených zdrojů a předpokládaných hodnot stávající 

imisní zátěže došel zpracovatel studie k závěru, že realizací navrhovaných zdrojů 

nedojde v okolí stavby k nadlimitnímu nárůstu imisní zátěže, tedy k dosažení či 

překročení hodnot imisního limitu pro průměrné roční ani maximální hodinové či 

denní koncentrace vlivem záměru. Těžba i úprava písku v tomto prostoru již probíhá, 



Pískovna Žabčice-VI.etapa                                                                                               Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, srpen 2018 

 

Objednatel: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Brno 48  

 

posuzovaný záměr znamená pouze změnu prostoru těžby a změnu polohy úpravny 

(aby byla blíže prostoru těžby), kapacitně ani technickým vybavením se provoz těžby 

ani úpravy nemění. S ohledem na výsledky výpočtů, uvedených v rozptylové studii, je 

možno předpokládat, že ani po zahájení provozu předmětného záměru nedojde  

k nepřípustné zátěži obyvatel. 

• Výpočty provedené v rámci hlukové studie F. Brzobohatého ze společnosti  

ENVING s. r. o. z března 2018 prokázaly, že podle vyhodnocených výsledků 

příspěvkových hodnot ekvivalentních hladin akustického tlaku v souboru výpočtových 

bodů, které jsou umístěny v chráněném venkovním prostoru staveb postavených  

v zasaženém území lze, ve vztahu k předpokládaným provozním hlukovým vlivům 

záměru, reálně předpokládat dodržení hygienických limitů hluku, stanovených  

v Nařízení vlády č.272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku  

a vibrací, pro denní i noční dobu (maximální vypočtená hodnota činila 27,3 dB).  

• Posuzovaný záměr neprodukuje žádné škodliviny, které by mohly být zdrojem 

znečištění povrchových a podzemních vod a zemědělské půdy. V okolí záměru, 

v dosahu jeho možných vlivů, se nenachází žádný zdroj pitné vody pro zásobování 

obyvatel, neprotéká zde žádný povrchový tok a nenachází se zde žádná přírodní vodní 

plocha. Zdravotní rizika spojená s kontaminací podzemních a povrchových vod nebo 

půdy lze vyloučit. 

• V důsledku provozu záměru nedojde k navýšení dopravy. Objem těžby VI. etapy 

nepřesáhne objem stávající těžby V. etapy a rovněž objem ukládky využívaných 

odpadů v rámci rekultivace V. etapy nepřesáhne objem ukládky v rámci I-IV. etapy. 

V žádném případě nedojde k navýšení stávajícího dopravního zatížení, neboť kapacita 

dopravy při souběžném provozu rekultivace V. etapy a těžby VI. etapy nepřesáhne 

kapacitu stávajícího souběžného provozu rekultivace I.-IV. etapy a těžby V. etapy. 

Provoz záměru tedy neovlivní intenzitu dopravy v okolí pískovny v míře, která by 

zvyšovala oproti stávajícímu stavu riziko úrazů, spojené s provozem dopravních 

prostředků. Provoz zařízení si nevyžádá budování nových veřejných komunikací.  

Na základě výše uvedených skutečností lze považovat možné negativní vlivy provozu záměru 

na obyvatelstvo za přijatelné. 

Sociálně ekonomické vlivy nejsou uvažovány, provoz záměru bude zajišťován stávajícími 

pracovníky provozovatele pískovny, nedojde tedy ani ke zvýšení, ani ke snížení počtu 

pracovníků. 

D. 1. 2 Vlivy na ovzduší a klima 

Vlivy na kvalitu ovzduší 

Pro určení závažnosti ovlivnění kvality ovzduší v okolí zařízení zpracoval v dubnu 2018 

Ing. P. Cetl rozptylovou studii, tvořící přílohu č. 1 oznámení. Pro výpočet imisní zátěže byla 

vytvořena pravidelná síť referenčních bodů o rozměrech 2200x2000 m s krokem sítě 50 m, 

orientovaná rovnoběžně se souřadnou sítí JTSK. Dále byl výpočet proveden pro 4 vybrané 

výpočtové body, umístěné do prostoru oken v nejvyšším podlaží vybraných obytných objektů 

v okolí záměru-RD Pohořelice 407, RD Smolín 44, RD Žabčice 583 a RD Žabčice 478. 

Pozici těchto objektů vůči VI. etapě pískovny ukazuje následující obrázek č. 11, převzatý 

z přílohové části rozptylové studie.  



Pískovna Žabčice-VI.etapa                                                                                               Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, srpen 2018 

 

Objednatel: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Brno 49  

 

Zdroj: Pískovna Žabčice – rozšíření těžby v VI. etapě, rozptylová studie, Ing. P. Cetl, Brno, duben 2018 

 

Obr. č. 11: Vybrané referenční body v obytné zástavbě 

Vypočtený příspěvek průměrné roční koncentrace NO2, vyvolaný provozem zařízení, v součtu 

se stávající imisní zátěží nedosahuje hodnoty imisního limitu. Vypočtený nárůst maximální 

hodinové koncentrace NO2, vyvolaný provozem zařízení, dosahuje v prostoru zařízení 

hodnoty do 20 % imisního limitu, mimo prostor pískovny do 10 % limitu. V součtu se 

stávajícím pozadím nedojde k překročení imisního limitu. Provoz zařízení nebude z hlediska 

imisí NO2 významným způsobem ovlivňovat kvalitu ovzduší v jeho okolí a nezpůsobí zvýšení 

imisní zátěže v území nad hodnotu imisního limitu. 

Příspěvek průměrné roční koncentrace PM10 vyvolaný hodnoceným záměrem, v zájmovém 

území dosahuje hodnoty do 15 μg.m-3, v prostoru vlastního areálu. Mimo prostor pískovny 

pak do 2 μg.m-3, v součtu se stávající imisní zátěží nedosahuje hodnoty imisního limitu. 

Nárůst maximální hodinové koncentrace PM10, vyvolaný hodnoceným záměrem, dosahuje  

v prostoru vlastní pískovny hodnot cca 100 μg.m-3, mimo prostor pískovny pak hodnot 

nižších. Ve všech případech jsou výše uváděná maxima dosahována s velmi krátkou četností 

(méně než 1 případ za rok). Dosažení či překročení imisního limitu s nadlimitní četností (35 

případů za rok) vlivem záměru není předpokládáno. Vzhledem k tomu, že pro drcení a třídění 

stavebního odpadu, využívaného na úpravy terénu v rámci rekultivace V. etapy, bude 

používáno stávající technologické zařízení lomu, nelze předpokládat souběh emisí škodlivin  

z úpravy kameniva se zpracováním stavebního odpadu. 

Příspěvek průměrné roční koncentrace PM2,5 vyvolaný hodnoceným záměrem v zájmovém 

území dosahuje hodnoty do 10 μg.m-3. Nejvyšší příspěvek vychází do prostoru vlastní 



Pískovna Žabčice-VI.etapa                                                                                               Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, srpen 2018 

 

Objednatel: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Brno 50  

 

pískovny, tedy do prostoru veřejně nepřístupného. Mimo pískovnu bude příspěvek do  

0,2 μg.m-3. V porovnání s hodnotou imisního limitu se jedná o hodnoty do 0,8 % limitu, 

pokud uvažujeme hodnotu limitu platnou od roku 2020 pak se bude jednat o 1 % limitu.  

V součtu se stávající imisní zátěží není předpokládáno dosažení hodnot imisního limitu. 

Příspěvek průměrné roční koncentrace benzenu, vyvolaný hodnoceným záměrem v zájmovém 

území, dosahuje hodnoty do 0,02 μg.m-3. Nejvyšší příspěvek vychází do prostoru vlastní 

pískovny. V porovnání s hodnotou imisního limitu se jedná o nízké hodnoty do 0,4 % limitu.  

V součtu se stávající imisní zátěží nedosahuje hodnoty imisního limitu. 

Příspěvek průměrné roční koncentrace benzo(a)pyrenu, vyvolaný hodnoceným záměrem  

v zájmovém území, dosahuje hodnoty do 0,01 ng.m-3. Nejvyšší příspěvek vychází do prostoru 

vlastní pískovny, mimo tento areál hodnoty příspěvku dosahují hodnot do cca 0,003 ng.m-3. 

V porovnání s hodnotou imisního limitu se jedná o nízké hodnoty do 0,3 % limitu. V součtu 

se stávající imisní zátěží nedosahuje hodnoty imisního limitu. 

Z hlediska stávající imisní zátěže je realizace záměru přípustná, neboť v případě součtu 

očekávaného imisního vlivu hodnocených zdrojů a předpokládaných hodnot stávající imisní 

zátěže došel zpracovatel studie k závěru, že realizací navrhovaných zdrojů nedojde v okolí 

záměru k nadlimitnímu nárůstu imisní zátěže, tedy k dosažení či překročení hodnot imisního 

limitu pro průměrné roční ani maximální hodinové či denní koncentrace vlivem záměru.  

S ohledem na výsledky výpočtů, uvedených v rozptylové studii, je možno předpokládat, že 

ani po zahájení provozu předmětného záměru nedojde k nepřípustné zátěži obyvatel. 

Na následujících obrázcích č. 12-15 jsou graficky znázorněny příspěvky nejzávažnějšího 

imisního faktoru, představovaného koncentracemi polétavého prach PM10 a PM2,5. 

 

Zdroj: Pískovna Žabčice – rozšíření těžby v VI. etapě rozptylová studie, Ing. P. Cetl, Brno, duben 2018 
 

Obr. č. 12: Příspěvek průměrné roční koncentrace PM10 



Pískovna Žabčice-VI.etapa                                                                                               Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, srpen 2018 

 

Objednatel: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Brno 51  

 

Zdroj: Pískovna Žabčice – rozšíření těžby v VI. etapě rozptylová studie, Ing. P. Cetl, Brno, duben 2018 

 

Obr. č. 13: Příspěvek maximální denní koncentrace PM10 

Zdroj: Pískovna Žabčice – rozšíření těžby v VI. etapě, rozptylová studie, Ing. P. Cetl, Brno, duben 2018 

 

Obr. č. 14: Četnost dosažení příspěvku maximální denní koncentrace PM10 5 μg.m-3 
 



Pískovna Žabčice-VI.etapa                                                                                               Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, srpen 2018 

 

Objednatel: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Brno 52  

 

Zdroj: Pískovna Žabčice – rozšíření těžby v VI. etapě , rozptylová studie, Ing. P. Cetl, Brno, duben 2018 

 

Obr. č. 15: Příspěvek průměrné roční koncentrace PM2,5 
 

Zápach 

Hodnocený záměr nebude zdrojem zápachu. 

Vlivy na klima 

S ohledem na dispoziční řešení areálu pískovny a stávající konfiguraci terénu vylučujeme, že 

by hodnocený záměr ovlivňoval makroklimatické jevy nebo jinak ovlivňoval místní 

klimatické charakteristiky. 

D. 1. 3 Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické  

                charakteristiky 

Pro určení závažnosti příspěvku hlukové zátěže ve chráněném venkovním prostoru v okolí 

posuzovaného záměru byla vypracována hluková studie, tvořící přílohu č. 2 oznámení. 

Hlukovou studii zpracoval v březnu 2018 F. Brzobohatý ze společnosti ENVING s. r. o. 

Výpočet hlukové zátěže chráněného venkovního prostoru nejbližší obytné zástavby byl 

proveden pro provoz drtící linky, manipulaci s využívaným odpadem a ukládku využívaného 

odpadu.  Nejbližší uvažovaný chráněný venkovního prostoru obytné zástavby byl pro účely 

výpočtu zastoupen RD Višňová 478 v obci Žabčice ve vzdálenosti cca 1,4 km, RD Na Dílech 

296 v obci Žabčice ve vzdálenosti cca 1,6 km a RD č. p. 102 v obci Smolín ve vzdálenosti  

cca 2,2 km vzdušnou čarou. Dopravní trasy po výjezdu z pískovny vedou po veřejné 

komunikaci II/416 Pohořelice – Židlochovice, z toho 60 % ve směru na Pohořelice s přímým 

napojením na dálnici D/52 Brno – Znojmo a 40 % na Židlochovice bez průjezdu centrální 



Pískovna Žabčice-VI.etapa                                                                                               Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, srpen 2018 

 

Objednatel: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Brno 53  

 

obydlenou částí obce Žabčice. Stávající hluková zátěž v místě posuzované nejbližší obytné 

zástavby je dána zejména hlukem z provozu na pozemních komunikacích.  

Podle provedených výpočtů příspěvkových hodnot ekvivalentních hladin akustického tlaku ze 

stacionárních zdrojů v prostoru zařízení v souboru výpočtových bodů, které jsou umístěny  

v chráněném venkovním prostoru staveb, postavených v zasaženém území lze, ve vztahu  

k předpokládaným provozním hlukovým vlivům záměru, reálně předpokládat dodržení 

hygienických limitů hluku, stanovených v Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví 

před nepříznivými účinky hluku a vibrací, pro denní i noční dobu (maximální vypočtená 

hodnota činila 27,3 dB).  

Vypočtené hladiny akustického tlaku v referenčních bodech uvádí následující tabulka  

č. D.1.3–1, převzatá z hlukové studie, graficky je vypočtený dosah a intenzita akustického 

tlaku znázorněna na následujícím obrázku č. 16, převzatém z hlukové studie.  

 

Tabulka č. D.1.3–1: Vypočtené hladiny akustického tlaku v referenčních bodech 

 

Referenční bod Výška 

/m/ 

Limit /dB/ Limit /dB/ Provoz zařízení LAeq, T /dB/ 

den noc den/noc 

 RD Višňová 178 v obci Žabčice 4 50 40 26,2 

 RD Na Dílech 296 v obci Žabčice 4 50 40 24,8 

 RD č. p. 102 v obci Smolín 4 50 40 27,3 

 

Zdroj: Pokračování těžby pískovny Žabčice  VI. etapa, hluková studie, F. Brzobohatý, ENVING s. r.o., Brno, březen 2018 

 

Obr. č. 16: Příspěvek průměrné roční koncentrace PM10 



Pískovna Žabčice-VI.etapa                                                                                               Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, srpen 2018 

 

Objednatel: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Brno 54  

 

Na základě hlukové studie lze předpokládané hlukové působení provozu záměru na chráněné 

venkovní prostory nejbližších stávajících staveb posoudit jako nevýznamné a bez reálného 

předpokladu zdravotního ohrožení obyvatelstva. 

Při přepravě materiálů a u strojních zařízení, ve kterých dochází k rotačnímu nebo posuvnému 

pohybu, vznikají v jejich okolí seismické projevy. Jejich velikost a charakter je dán hmotou, 

rychlostí a zrychlením pohybujícího se vozidla, geometrií dráhy vozidla a kvalitou povrchu 

dráhy, konstrukčním uspořádáním vozidla a geologickými poměry v místě dráhy vozidla. 

V prostoru záměru nepředpokládáme vznik vibrací v intenzitě, která by způsobovala 

poškození objektů v jeho okolí nebo měla negativní důsledky na zdraví obyvatel. 

D. 1. 4 Vlivy na povrchové a podzemní vody 

Vlivy na odvodnění území 

Realizací záměru dojde k postupné změně stávajícího povrchového odvodnění plochy  

VI. etapy. V současné době dochází k přirozenému odvodňování dotčené plochy ve směru 

sklonu povrchu terénu, tj. v generelu k jihozápadu. Po zahloubení těžební jámy bude toto 

přirozené odvodňováni vlivem těžby narušeno, těžební jáma nebude přirozeně povrchově 

odvodňována, srážkové vody, spadlé na plochu VI. etapy budou vsakovat do podloží  

a odtékat podpovrchově ve směru spádu nepropustného podloží. S ohledem na skutečnost, že 

povrchově odtékající vody z plochy VI. etapy přímo nedotují žádný povrchový tok (nejbližší 

vodoteč, Smolínský potok, je dotována infiltrací podzemních vod) a na dráze k nejbližší 

vodoteči infiltrují do podloží, není tato skutečnost z hlediska odvodnění území závažná. 

Realizací záměru nedojde k výstavbě zpevněných nebo zastřešených ploch, nedojde tedy  

k umělému vytváření soustředěného povrchového odtoku vod z území ani k umělému 

odvádění povrchových vod z území. 

Vliv na kvalitu povrchových vod 

Při provozu záměru nebudou vypouštěny splaškové odpadní vody. Technologické odpadní 

vody z úpravárenské linky jsou při praní suroviny kontaminovány pouze mechanickými 

nečistotami a jsou odváděny do vyhloubeného bazénu, ze kterého jsou po odsazení 

mechanických nečistot opět čerpány k použití v technologii.  

V prostoru záměru se nenacházejí žádné povrchové vodní toky, přírodní vodní plochy, nádrže 

nebo mokřady. Vlivem provozu záměru nedojde k ovlivnění kvality povrchových vod. 

Vlivy na kvalitu podzemní vody 

V okolí záměru, v dosahu jeho možných vlivů, se nenachází žádné objekty na jímání 

podzemní vody pro účely zásobování obyvatelstva, do prostoru záměru nezasahuje ochranné 

pásmo zdrojů podzemní vody. Vlivem provozu záměru nedojde k ovlivnění kvality 

podzemních vod. 

Ovlivnění hydrogeologických charakteristik 

K ovlivnění hydrogeologických charakteristik zájmového území provozem záměru nedojde.  

D. 1. 5 Vlivy na půdu 

Provoz záměru vyvolá potřebu dočasného vynětí pozemků ze zemědělského půdního fondu 

na ploše o celkové výměře 17,9374 ha. Převládající kód BPEJ dotčených pozemků je 00501, 

méně často 00401. Na základě stanoveného BPEJ lze pozemky s kódem BPEJ 00501 zařadit 

podle vyhlášky č. 48/2011 Sb. do II. třídy ochrany ZPF, pozemky s kódem BPEJ 00401 do 



Pískovna Žabčice-VI.etapa                                                                                               Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, srpen 2018 

 

Objednatel: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Brno 55  

 

IV. třídy ochrany ZPF. Dočasný zábor zemědělské půdy bude postupný (cca 6 ha za dva roky)  

a současně se záborem ZPF bude postupně probíhat návrat zrekultivované plochy zpět do 

zemědělského půdního fondu. Doba dočasného vynětí ze ZPF se u postupně vyjímaných 

dotčených parcel bude pohybovat okolo cca 6-7 let. Budoucí těžbou a plánovanou následnou 

rekultivací nedojde ke změně struktury půdního fondu, pozemky dočasně vyňaté ze ZPF 

budou po ukončení těžby a následné zemědělské rekultivaci vráceny zpět do ZPF v původní 

kultuře, tj. jako orná půda. 

Celková kubatura skrývky bude 69 936 m3. Skrývkové práce bude tvořit sejmutí a přemístění 

ornice, včetně eventuálního následného výklizu technologicky nevhodné suroviny. Skrývkové 

práce nebudou provedeny naráz na celé ploše VI. etapy, ale po etapách o rozloze cca 4 ha. 

Materiály skrývky budou deponovány nejprve podél ochranných pilířů jako zabezpečení 

pískovny proti vstupu nepovolaných osob a později postupně používány pro rekultivaci 

vytěženého prostoru, zbylý objem skrývky bude soustředěn na dočasných deponiích. Ornice, 

včetně podorničí bude skryta v průměrné mocnosti 0,39 m.  

Provoz záměru nepředstavuje ohrožení stability území a vznik erozních projevů. 

D. 1. 6 Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 

Provoz záměru bude probíhat v prostoru nevýhradního ložiska štěrkopísků Žabčice-Přibice. 

Provoz záměru nebude překážkou pro dotěžení zásob ložiskové suroviny ve zbývající části 

ložiska, nevytěžené zásoby suroviny na ložisku Žabčice-Přibice mimo prostor záměru 

nebudou jeho provozem vázány.  

Provozem záměru nebudou poškozeny geologické ani paleontologické památky. 

D. 1. 7 Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy 

Provoz záměru může faunu ovlivňovat především hlukem–může docházet k plašení živočichů 

(především ptáků), lovících v porostech na okrajích pískovny. U těchto živočichů lze 

předpokládat jejich přesun od hranic lokality do porostů v jejím širším okolí. 

Provozem záměru nebudou přímo dotčena lokální ani regionální biocentra nebo biokoridory, 

záměr nebude mít vliv na žádnou ptačí oblast, evropsky významnou lokalitu, chráněné území 

nebo památné stromy. Na lokalitě se nenachází funkční prvky územního systému ekologické 

stability. Provoz záměru nekoliduje s významnými krajinnými prvky, jejichž ochrana je 

obecně stanovena zákonem 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. Není rovněž dotčen 

žádný registrovaný významný krajinný prvek. 

Uvažovaný způsob rekultivace není v rozporu s navrženými zásadami územního plánu pro 

obec Žabčice. V průběhu provozu záměru budou jednotlivé dílčí plochy po provedení 

konečné rekultivace navraceny do zemědělského půdního fondu.   

Provoz záměru bude probíhat na ploše, na které nebyl zaznamenán výskyt chráněných druhů 

živočichů a rostlin. V rámci provozu záměru nebude nutné kácet stromy a keře, v dotčeném 

prostoru se keřová ani stromová vegetace nenachází.  

Jedním z možných vlivů na flóru při rekultivaci vytěženého prostoru pískovny dovozem 

externích výkopových hlín může být riziko zavlečení invazních rostlinných druhů. Pro 

omezení rizika ruderalizace pískovny bude prováděna v rámci údržby rekultivovaných ploch 

likvidace nežádoucích invazních rostlinných druhů, které se mohou na lokalitu dostat 

s využívanou výkopovou zeminou. Největší pozornost bude věnována nejsvrchnější vrstvě 

navážek.  



Pískovna Žabčice-VI.etapa                                                                                               Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, srpen 2018 

 

Objednatel: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Brno 56  

 

D. 1. 8 Vliv na krajinu 

Zájmy ochrany přírody a krajiny nebudou provozem záměru ohroženy. Zájmové území se 

nachází mimo významné oblasti cestovního ruchu, je silně poznamenáno lidskou činností.  

V bezprostředním okolí lokality se nenachází žádná sportovní a rekreační zařízení.   

Z hlediska vlivů na přírodu a krajinu dojde pouze k dočasným negativním dopadům vlivem 

těžby (vznik těžební jámy), tyto vlivy budou při postupné realizaci rekultivačních prací 

eliminovány, krajina bude postupně navracena do původního stavu, jak z hlediska reliéfu, tak 

z hlediska využívání.  

D. 1. 9 Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 

Na lokalitě se nevyskytují architektonické ani archeologické památky, ani jiné lidské výtvory, 

budovy, kulturní památky či jiné stavby, které by byly provozem záměru ovlivněny.              

K lokalitě nejsou vázány kulturní hodnoty nehmotné povahy, jako jsou místní tradice, dějiště 

významné události, vazba lokality na významnou osobnost a podobně.  

D. 1. 10 Vlivy na dopravní a jinou infrastrukturu 

Provoz záměru podle údajů zadavatele nezpůsobí významnou změnu (zvýšení) intenzity 

dopravy na komunikační síti. Objem těžby VI. etapy nepřesáhne objem stávající těžby  

V. etapy a rovněž objem ukládky využívaných odpadů v rámci rekultivace V. etapy 

nepřesáhne objem ukládky v rámci I-IV. etapy. V žádném případě nedojde k navýšení 

stávajícího dopravního zatížení, neboť kapacita dopravy při souběžném provozu rekultivace 

V. etapy a těžby VI. etapy nepřesáhne kapacitu stávajícího souběžného provozu rekultivace I.-

IV. etapy a těžby V. etapy. Nebude významněji dotčena kapacita stávajících komunikací ani 

žádné další dopravní parametry. V souvislosti se záměrem nebude nutné budovat žádné nové 

veřejné komunikace, doprava bude vedena po stávajících komunikacích. 

Ke vlivům na jinou infrastrukturu nedojde, vlivem záměru nedojde k rozvoji ani k omezení 

existující infrastruktury. 

D. 2. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci 

Oznamovaný záměr nebude mít takový vliv na obyvatelstvo a životní prostředí v dotčeném 

území, které by měly za následek zhoršení životního prostředí dotčeného území nad přípustné 

limity. Obecně lze tyto vlivy označit za málo významné 

Navrhovaným záměrem nebude překročeno lokální měřítko významnosti vlivů spojených 

s tímto záměrem.  

Realizací záměru nedojde ke znečištění ovzduší ani ke zvýšení hlukové zátěže, které by 

přesahovalo platné limitní či hraniční hodnoty. 

D. 3 Údaje o možných významných vlivech přesahující státní 

         hranice 

Negativní vlivy na jednotlivé složky a faktory životního prostředí i sociální sféru v rozsahu 

přesahujícím státní hranice jsou vyloučeny. 



Pískovna Žabčice-VI.etapa                                                                                               Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, srpen 2018 

 

Objednatel: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Brno 57  

 

D. 4 Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě 

         kompenzaci nepříznivých vlivů 

Prevence nebo vyloučení nepříznivých vlivů vyplývá zejména z dodržování platných zákonů, 

norem, předpisů a povolovacích rozhodnutí. Nad tento rámec jsou navržena následující 

dodatečná opatření. 

Opatření pro fázi přípravy 

Většina opatření v rámci přípravné fáze již byla realizována. 

- V lednu 2018 byla vypracována RNDr. M. Plchem dokumentace „Rozšíření plánu využívání 

ložiska Žabčice-etapa VI.“ (Podklady pro povolení těžby nevýhradního ložiska štěrkopísku 

vypracované ve smyslu zákona č. 175/1992 Sb.). 

- V únoru 2018 byla vypracována RNDr. M. Plchem dokumentace „Pískovna Žabčice 

-VI. etapa-Vyhodnocení důsledků těžby na ZPF“. 

- V únoru 2018 byla vypracována RNDr. M. Plchem dokumentace „Pískovna Žabčice 

-VI. etapa-Plán rekultivace a likvidace pískovny“. 

- V březnu 2018 byla vypracována F. Brzobohatým ze společnosti ENVING s. r.o., Brno 

hluková studie „Pokračování těžby pískovny Žabčice VI. etapa“, hluková studie,  

F. Brzobohatý, ENVING s. r.o., Brno, březen 2018.  

- V dubnu 2018 byla vypracována Ing. P. Cetlem rozptylová studie „Pískovna Žabčice 

- rozšíření těžby v VI. etapě“. 

V rámci přípravy záměru je ještě třeba: 

- Požádat Městský úřad Židlochovice, odbor životního prostředí o povolení prací 

v ochranném pásmu lesa. 

- Požádat Městský úřad Židlochovice, stavební úřad o rozhodnutí o změně využití území pro  

VI. etapu těžby pískovny Žabčice. 

- Požádat Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí o souhlas s odnětím 

dílčích ploch VI. etapy ze ZPF. 

- Požádat Obvodní báňský úřad pro území krajů Jihomoravského a Zlínského v Brně  

o povolení činností prováděné hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Žabčice 

-VI. etapa. 

- Požádat Obvodní báňský úřad pro území krajů Jihomoravského a Zlínského v Brně  

o povolení Plánu likvidace a rekultivace pískovna Žabčice-VI. etapa. 

- Požádat Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí o povolení 

k provozování ostatního vyjmenovaného stacionárního zdroje znečišťování ovzduší. 

Opatření pro fázi realizace 

V souvislosti s provozem záměru nebudou v pískovně budovány žádné nové provozní 

objekty, provozní a sociální zázemí bylo vybudováno již rámci předchozích etap těžby a bude 

sloužit i pro posuzovanou VI. etapu.  

- Pro případ havarijního úniku ropných látek z používaných vozidel a mechanizmů bude 

v areálu k dispozici dostatečné množství prostředků pro zvládání případných úniků ropných 

látek (sorbenty, sběrné nádoby, ruční nářadí, záchytné vany). Pro eliminaci následků 

havarijních úniků je vypracován Havarijní plán vodního hospodářství, zjištěné úniky ropných 

látek odstraňovat v souladu s tímto plánem neprodleně po jejich zjištění. 



Pískovna Žabčice-VI.etapa                                                                                               Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, srpen 2018 

 

Objednatel: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Brno 58  

 

Opatření pro fázi provozu 

- V rámci přípravy těžby bude prováděna v předstihu skrývku ornice a podorniční zeminy 

v mocnosti, určené zpracovaným Vyhodnocením důsledků těžby na ZPF. Skrývka bude 

prováděna postupně po plochách o maximální výměře 4 ha. Sejmuté zeminy budou ukládány 

separovaně na mezideponie a následně využity pro závěrečnou rekultivaci vytěžených 

prostorů pískovny. Skrývka bude prováděna v období vegetačního klidu (od 31. 8. do 1. 4.). 

- Při provádění skrývkových prací a následné těžby budou respektovány stanovené ochranné 

pilíře (k vedení plynu VTL 8 m, k lesním pozemkům 10 m, k okolním zemědělským 

pozemkům 3 m, ke komunikaci 4 m). 

- Skrývkové a těžební práce budou probíhat pouze ve všední dny pondělí-pátek a v denní 

době (6:30-16:00 hod). Prostor pískovny bude mimo pracovní dobu zabezpečen proti vjezdu 

neoprávněných osob a pravidelně kontrolován. 

- Prašnost při přípravných pracích (skrývce) bude omezována jejím přednostním prováděním 

ve vlhkém období. V suchém prašném období bude negativní vliv zvýšené prašnosti při 

skrývkových a těžebních pracích v případě potřeby korigován technickými opatřeními 

(skrápěním materiálu a provozních komunikací, očistou používané techniky, udržováním 

provozních komunikací). V případě mimořádně špatných klimatických podmínek bude 

provoz pískovny přerušen. 

- Před výjezdem z provozních komunikací v pískovně na veřejné komunikace bude 

vyžadována u vozidel, provádějících přepravu, v případě potřeby očista pneumatik. Při 

znečištění veřejné komunikace bude zajišťována její průběžná očista. 

- Doprava do areálu a z areálu pískovny bude vedena nejkratší trasou po silnici II/416  

z Žabčic do Pohořelic, s přímým napojením na dálnici D52 Brno-Vídeň, bez průjezdu 

obytnou zástavbou okolních obcí.  

- V areálu pískovny se budou nákladní vozidla a zemní stroje pohybovat pouze po určených 

plochách a komunikacích, doba zdržení nákladních vozidel, provádějících přepravu, bude 

v prostoru pískovny co nejkratší.   

- Negativní vliv hluku bude omezen vypínáním strojů v době přestávek, nebo čekání  

a používáním vozidel a strojů v dobrém technickém stavu.  

- Při rekultivaci vytěžených prostorů zpětným závozem budou využívány pouze vybrané 

odpady, splňující požadavky přílohy č. 10, tabulky č. 10.1 a tabulky č. 10.2, vyhlášky č. 

294/2005 Sb. Bude prováděna důsledná selekce využívaných odpadů, jak z hlediska jejich 

kvalitativních parametrů, tak z hlediska jejich původu. Stavební a demoliční odpady budou 

využívány předepsaným způsobem upravené (s vytříděnými nebezpečnými a balastními 

složkami a granulometricky upravené). Na rekultivaci nebudou přijímány výkopové 

materiály, pocházející z potenciálně rizikových lokalit, ve kterých byly skladovány nebo 

používány látky škodlivé vodám. Obdobně nebudou ze stavebních a demoličních odpadů 

přijímány materiály z demolic objektů, ve kterých byly skladovány nebo používány látky 

škodlivé vodám, u nichž bude potenciální riziko kontaminace těmito látkami. Z důvodu 

možné zbytkové kontaminace nebudou přijímány výkopové zeminy a demoliční materiály, 

vzniklé při sanačních pracích na odstranění ekologických zátěží. 

- Po provedené konečné rekultivaci budou dílčí rekultivované plochy okamžitě navraceny do 

ZPF k zemědělskému využívání. 



Pískovna Žabčice-VI.etapa                                                                                               Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, srpen 2018 

 

Objednatel: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Brno 59  

 

- Při provozu pískovny bude na obnažených půdách a mezideponiích skrývky provozovatelem 

monitorován výskyt invazních druhů rostlin. Zjištěná invazní vegetace bude průběžně 

likvidována. 

- Případný vliv provozu záměru na kvalitu podzemní vody v předpolí pískovny a v jejím 

okolí, bude tak jako dosud prováděn na síti monitorovacích objektů 1 x ročně odběr vzorků 

podzemní vody na analýzy ve stávajícím rozsahu.  

- V pískovně bude v prostoru těžby zakázáno kromě běžné údržby skladování a používání 

ropných látek a mytí vozidel. Doplňování paliva a provozních kapalin (hydraulické  

a motorové oleje) kromě běžné údržby bude prováděno na určené ploše provozního areálu 

pískovny mimo prostor prováděné těžby.  

- Při doplňování provozních kapalin do nádrží v provozní části areálu pískovny a do 

používané techniky budou dodržovány platné provozní předpisy (Havarijní plán) a používány 

záchytné vany na záchyt případných úkapů. Případné úkapy budou okamžitě odstraňovány 

v souladu s Havarijním plánem. 

- Používaná technika a technologická zařízení budou udržovány v řádném technickém stavu  

a pravidelně kontrolovány se zaměřením na případné úniky provozních kapalin a pohonných 

hmot. Zjištěné závady budou neprodleně ohlášeny a odstraněny. Při opravách a údržbě budou 

používány záchytné vany na RL. Bude prováděna rovněž namátková kontrola externích 

vozidel, přijíždějících do areálu. Do pískovny nebudou vpuštěna vozidla, u kterých bude 

zjevně docházet k únikům ropných látek.  

- Mimo pracovní dobu budou těžební mechanizmy parkovat na vyhrazené ploše, uzamčené  

a zajištěné proti únikům olejů a nafty záchytnými vanami. 

- V areálu pískovny nebudou skladovány žádné odpady. Odpady, vzniklé při provozu 

pískovny, budou ukládány do určených zabezpečených sběrných nádob a po jejich zaplnění 

průběžně předávány k odstranění oprávněným osobám. 

D. 5. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které 

         se vyskytly při specifikaci vlivů 

V průběhu zpracování oznámení se nevyskytly takové nedostatky ve znalostech nebo 

neurčitosti, které by znemožňovaly identifikaci možných vlivů záměru na životní prostředí  

a veřejné zdraví. Dostupné informace byly pro účely posouzení vlivů na životní prostředí 

dostatečné. 

Charakter a umístění záměru nedává předpoklady vzniku významných negativních vlivů na 

životní prostředí nebo veřejné zdraví. Stejně tak území, do kterého je záměr umisťován, není 

citlivé na antropogenní zásahy. Z těchto důvodů je v závěrech hodnocení možných vlivů na 

životní prostředí dostatečný prostor na absorbování případných neurčitostí. 

Pro účely zpracování „Oznámení“ ve smyslu přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb.,  

o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů, byla zpracována „Rozptylová studie“ a „Hluková studie“, aby byly 

vyloučeny, případně kvantifikovány, případné negativní vlivy hluku a znečištění ovzduší 

vlivem provozu záměru. Nezměněná intenzita dopravy nevyžadovala zpracování „Dopravní 

studie“, absence vegetace a vhodného biotopu pro výskyt živočichů v prostoru záměru 

vypracování speciální „Studie flóry a fauny“. 



Pískovna Žabčice-VI.etapa                                                                                               Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, srpen 2018 

 

Objednatel: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Brno 60  

 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 

Posuzovaným záměrem je rozšíření stávající těžby v pískovně Žabčice o VI. etapu těžby, 

prostorově navazující na východní okraj aktuálně těžené V. etapy. S ohledem na umístění 

záměru nebylo oznámení vypracováno ve více variantách. Variantní řešení z hlediska 

umístění záměru v tomto případě nepřichází v úvahu, variantou z hlediska realizace je pouze 

nulová varianta, tj. neuskutečnění záměru. Rozšíření těžby na ložisku Žabčice-Přibice je 

v souladu s územním plánem obce Žabčice, stávající provozovatel pískovny má pro svoji 

surovinu zajištěn odbyt, nulová varianta, tj. neuskutečnění záměru, proto nebyla zvažována.  

F. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ 

NETECHNICKÉHO CHARAKTERU 

Posuzovaným záměrem „Pískovna Žabčice-VI. etapa“ je rozšíření stávající těžby v pískovně 

Žabčice jihozápadním směrem o cca 400 m od současné jihozápadní hranice územního 

rozhodnutí V. etapy. Rozšíření stávající těžby štěrkopísků na nevýhradním ložisku 

štěrkopísků Žabčice o VI. etapu těžby prostorově navazuje na východní okraj aktuálně těžené 

V. etapy. Posuzovaný záměr je vypracován pouze v jedné variantě, což je dáno situováním do 

prostoru evidovaného ložiska štěrkopísků č. 3255800 vyznačeného i v územně plánovací 

dokumentaci obce Žabčice a návazností na již realizovanou těžbu v rámci předchozích etap 

těžby a aktuálně těženou V. etapu. 

Hodnocená lokalita pískovny Žabčice leží v Jihomoravském kraji, v okrese Brno-venkov, ve 

správním obvodu obce s rozšířenou působností Židlochovice, na katastrálním území obce 

Žabčice, na pozemcích parcelních čísel 1312/23-1312/59, 1312/61-1312/109. Areál pískovny 

leží na jihozápad od zástavby obce Žabčice, vlevo od silnice II/416 z Žabčic do Pohořelic, 

vlevo od dálnice D52 Brno-Vídeň E 461. Nejbližší obytná zástavba leží cca 1,4 km na 

severovýchod od lokality v obci Žabčice a cca 2,2 km na severozápad v obci Smolín. Ve 

vzdálenosti cca 225 m na západ od lokality (na druhé straně silnice č. 416) se nachází areál 

skládky komunálního odpadu společnosti FCC Žabčice s.r.o. Příjezd na lokalitu je ze silnice 

II. třídy č. 416 z Žabčic do Pohořelic, ze které odbočuje účelová komunikace do areálu 

pískovny.  

Celková plocha bloku zásob v rámci posuzované VI. etapy je 17,9374 ha (179 374 m2), objem 

zásob suroviny v rámci VI. etapy 986 282 m3 při průměrné mocnosti těžené suroviny  

cca 5,5 m. Z toho vytěžitelné zásoby bez ochranných pilířů činí 908 382 m3. Roční kapacita 

těžby v rámci záměru je předpokládána ve výši 139 751 m3/rok, tj. cca 224 491 t/rok (při 

uvažované objemové hmotnosti cca 1,6 t/m3), roční kapacita skrývky 9 910 m3/rok,  

tj. cca 14 864 t/rok (při uvažované objemové hmotnosti cca 1,5 t/m3). Odhadovaná denní 

kapacita těžby je cca 559 m3/den, tj. cca 894,4 t/den, odhadovaná denní kapacita skrývky  

39,6 m3/den, tj. cca 59,4 t/den. Plocha skrývky za rok bude maximálně 4 ha, průměrná plocha 

těžby za rok bude 2,62 ha. 

Provoz záměru nezpůsobí významnou změnu (zvýšení) intenzity dopravy na komunikační 

síti. Objem těžby VI. etapy nepřesáhne objem stávající těžby V. etapy a rovněž objem 

ukládky využívaných odpadů v rámci rekultivace V. etapy nepřesáhne objem ukládky v rámci 

I-IV. etapy. V žádném případě nedojde k navýšení stávajícího dopravního zatížení, neboť 

kapacita dopravy při souběžném provozu rekultivace V. etapy a těžby VI. etapy nepřesáhne 

kapacitu stávajícího souběžného provozu rekultivace I.- IV. etapy a těžby V. etapy. Jako 

nejpravděpodobnější lze považovat intenzitu dopravy cca 43 nákladních automobilů za den. 

Dopravní trasy po výjezdu z pískovny povedou po veřejné komunikaci II/416 Pohořelice – 



Pískovna Žabčice-VI.etapa                                                                                               Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, srpen 2018 

 

Objednatel: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Brno 61  

 

Židlochovice, z toho 60 % ve směru na Pohořelice s přímým napojením na dálnici D52 Brno 

– Vídeň a 40 % na Židlochovice, bez průjezdu centrální obydlenou částí obce Žabčice.  

Stávající areál pískovny je vybaven buňkami expedice se sociálním i skladovým zázemím, 

včetně mostové váhy, celý areál expedice zůstane nezměněn i v VI. etapě. Těžební prostor  

VI. etapy bude otevřen samostatnou jámovou pískovnou. Těžba bude nejprve prováděna 

od jejího severovýchodního okraje jihozápadním směrem. Dobývání suroviny bude 

prováděno nakladačem přímo ze stěny. Vytěžená surovina bude buď přímo od stěny 

nakládána na dopravní prostředky a odvážena zákazníkům, nebo bude dále mechanicky 

tříděna, nejdříve na třídící lince COMANDER 408 za sucha, následně na třídící lince 

POWERSCREEN za mokra. Nadsítné frakce budou podrceny na mobilním drtiči TESAB 

Rotocrusher 623. Z deponií jednotlivých frakcí bude příslušná frakce nakládána na 

automobily zákazníků a expedována k zákazníkovi. Rekultivace prostoru VI. etapy pískovny 

Žabčice bude probíhat obdobně jako v předchozích etapách. Vytěžený prostor bude zavezen 

do původní úrovně terénu v rámci provozu zařízení na využívání odpadů. Na upravený povrch 

budou po ukončení technické rekultivace následně rozprostřeny rekultivační vrstvy (ornice  

a podorničí). Konečným výsledkem rekultivačního procesu bude postupné navrácení 

pozemků do zemědělského půdního fondu.  

Začátek těžby VI. etapy plynule naváže na V. etapu, předpokládaný konec těžby bude  

cca 6 roků po zahájení těžby. Předpokládané zahájení těžebních prací VI. etapy je v roce 2021 

a ukončení těžební činnosti v roce 2026. Předpokládaný termín ukončení rekultivace je rok 

2031. V případě výrazných změn odbytu vytěženého materiálu může dojít k posunu termínů, 

jak ve smyslu urychlení postupu, tak i ve smyslu zpomalení postupu.  

Provoz záměru je v souladu s územním plánem obce Žabčice, není v konfliktu s plánovaným 

výhledovým využitím území. Realizací záměru nebudou dotčeny pozemky určené k plnění 

funkcí lesa, záměr nezasahuje do žádného zvláště chráněného území podle zákona  

č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny v platném znění. Posuzovaný záměr se nedotkne 

ochranných pásem kulturních památek, chráněných území ani významných krajinných prvků. 

Provoz záměru bude probíhat na ploše nevyhrazeného ložiska štěrkopísků Žabčice-Přibice, 

zájmy chráněné zákonem č. č.44/1998 Sb. o ochraně a využití nerostného bohatství nebudou 

dotčeny, provozem zařízení nebude negativně ovlivněno dotěžení zásob písků na ložisku. 

Zájmové území není součástí vodohospodářsky chráněných území (chráněné oblasti přirozené 

akumulace vod, ochranná pásma vodních zdrojů) podle zákona č. 254/2001 Sb. o vodách.  

Rizika, spojená se znečištěním ovzduší a se zvýšenou hlukovou zátěží, jsou do určité míry 

eliminována vlastním situováním záměru. VI. etapa se nachází v odlehlé poloze, mimo 

souvislou obytnou zástavbu okolních obcí. Těžba a úprava suroviny bude probíhat 

v zahloubeném terénu, zahloubená báze pískovny se bude nacházet až 8 m pod úrovní 

okolního terénu. Okolo těžebního prostoru budou nahrnuty ochranné valy do výše až 2 m nad 

terénem. Pro posouzení možného vlivu provozu záměru na kvalitu ovzduší a hlukovou situaci, 

byla v dubnu 2018 vypracována rozptylová studie a v březnu 2018 hluková studie. V závěru 

rozptylové studie je konstatováno, že z hlediska stávající imisní zátěže je realizace záměru 

přípustná, neboť v případě součtu očekávaného imisního vlivu hodnocených zdrojů  

a předpokládaných hodnot stávající imisní zátěže došel její zpracovatel k závěru, že realizací 

navrhovaných zdrojů nedojde v okolí záměru k nadlimitnímu nárůstu imisní zátěže, tedy  

k dosažení či překročení hodnot imisního limitu pro průměrné roční ani maximální hodinové 

či denní koncentrace vlivem záměru. V závěru hlukové studie je uvedeno, že lze 

předpokládané hlukové působení provozu záměru na chráněné venkovní prostory nejbližších 

stávajících staveb posoudit jako nevýznamné a bez reálného předpokladu zdravotního 

ohrožení obyvatelstva. 



Pískovna Žabčice-VI.etapa                                                                                               Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, srpen 2018 

 

Objednatel: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Brno 62  

 

Na základě výše uvedených skutečností lze považovat možné negativní vlivy provozu zařízení 

na obyvatelstvo za přijatelné. Možné vlivy na jednotlivé složky životního prostředí je možno 

souhrnně vyhodnotit následujícím způsobem: 

1. Nevýznamné vlivy realizace záměru (případně bez negativního vlivu), vlivy, které se 

realizací záměru nezmění: 

- vlivy na veřejné zdraví, 

- vlivy na podzemní a povrchové vody a charakter odvodňování území, 

- vlivy na klimatické poměry území, 

- vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje, 

- vlivy na ekosystémy, zvláště chráněná území přírody, systém ÚSES, 

- vlivy na PUPFL, 

- vliv na chráněné druhy fauny a flóry,   

- vlivy na krajinný ráz, kulturní památky a hmotný majetek,  

- přeshraniční vlivy, 

- možnost vzniku závažného havarijního stavu podzemních vod, možnost požáru. 

2. Možné negativní vlivy realizace záměru (významně nezhoršujícím stávající parametry 

životního prostředí, popř. vlivy dočasné a vlivy, které je možno odstranit přijatými 

technickými nebo organizačními opatřeními): 

- vliv na ZPF 

- hluková zátěž, 

- imisní zátěž, 

- vznik odpadů, nakládání s odpady. 

 

Souhrnné zhodnocení 

Na základě údajů, uvedených v předchozích kapitolách oznámení, lze prověřovaný 

záměr „Pískovna Žabčice-VI. etapa“ (rozšíření stávající těžby v pískovně Žabčice  

o VI. etapu těžby) označit pro dané území za únosný. Území je narušeno lidskou 

aktivitou a nepožívá zvýšené ochrany; plánovaný záměr nevyvolává žádné střety zájmů 

z hlediska územního plánování a záměr není v rozporu s platnými územně plánovacími 

podklady. 

 

 

 

 

 



Pískovna Žabčice-VI.etapa                                                                                               Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, srpen 2018 

 

Objednatel: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Brno 63  

 

H. PŘÍLOHY 

Přílohy jsou zařazeny za hlavním textem oznámení. 

Seznam příloh: 

1. Rozptylová studie 

2. Hluková studie 

3. Vyjádření Krajského úřadu Jihomoravského kraje, odboru životního prostředí  

čj. JMK 103098/2018 ze dne 13.7.2018 – vliv záměru na soustavu NATURA 2000 

4. Vyjádření Městského úřadu Židlochovice čj. OZPSU/12582/2018-2 ze dne 27.7.2018 – 

vyjádření ÚÚP   

5. Přehledná situace zájmového území v měřítku 1: 50 000 

6. Podrobná situace záměru  

7. Plán využívání ložiska Žabčice-VI. etapa 

8. Plán rekultivace pískovny Žabčice-VI. etapa 

9. Rekultivační řezy 

10. Fotodokumentace  

POUŽITÉ PODKLADY 

 

1) Rozšíření plánu využívání ložiska Žabčice-etapa VI. (Podklady pro povolení těžby 

nevýhradního ložiska štěrkopísku vypracované ve smyslu zákona č. 175/1992 Sb.), 

RNDr. Milan Plch, PÍSEK ŽABČICE spol. s r. o., Brno, leden 2018 

2) Pískovna Žabčice-VI. etapa-Vyhodnocení důsledků těžby na ZPF, RNDr. Milan 

Plch, PÍSEK ŽABČICE spol. s r. o., Brno, únor 2018 

3) Pískovna Žabčice-VI. etapa-Plán rekultivace a likvidace pískovny, RNDr. Milan 

Plch, PÍSEK ŽABČICE spol. s r. o., Brno, únor 2018 

4) Pokračování těžby pískovny Žabčice VI. etapa, hluková studie, F. Brzobohatý,  

ENVING s. r.o., Brno, březen 2018 

5) Pískovna Žabčice-rozšíření těžby v VI. etapě, rozptylová studie, Ing. P. Cetl, duben 

2018  

6) PÍSEK ŽABČICE spol. s r. o. – Havarijní plán vodního hospodářství, RNDr. Milan 

Plch, PÍSEK ŽABČICE spol. s r. o., Brno, 2015 

7) Využívání odpadů k terénním úpravám v zařízení „Rekultivace pískovny Žabčice  

– V. etapa“, Oznámení podle přílohy č. 3 k zákonu č. 100/2001 Sb. o posuzování 

vlivů na životní prostředí v platném znění, Ing. Pavel Benkovič, Brno, září 2016 

8) ŽABČICE – V. ETAPA, Rozšíření těžebního prostoru pískovny, Oznámení podle 

přílohy č. 3 k zákonu č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí ve 

znění zákona č.93/2004 Sb., RNDr. Hana Drobníčková, Rousínov, březen 2005 

9) Pískovna Žabčice V. etapa – Změna plánu likvidace a rekultivace, text + mapové 

podklady + charakteristické řezy, RNDr. Milan Plch, PÍSEK ŽABČICE spol. s r. o., 

Brno, červen 2016 

10) Pískovna Žabčice-Provozní řád zařízení rekultivace pískovny, RNDr. Milan Plch, 

PÍSEK ŽABČICE spol. s r. o., Brno, srpen 2013 

11) Provozní řád zdroje znečišťování ovzduší – Pískovna Žabčice, RNDr. Milan Plch, 

ZEPIKO spol. s r. o., Brno, březen 2013 



Pískovna Žabčice-VI.etapa                                                                                               Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, srpen 2018 

 

Objednatel: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Brno 64  

 

12) ŽABČICE-hodnocení rizika, Hodnocení rizika využití odpadů k terénním úpravám 

dle přílohy č. 11, odstavce 4, vyhlášky č. 294/2005 Sb. v zařízení „Rekultivace 

pískovny Žabčice“, Ing. Pavel Benkovič, Brno, duben 2012 

13) Územní plán Žabčice, Ing. arch. J. Hála a kol., ateliér Brno, Brno, září 2008 

14) Návrh Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje, Urbanistické středisko Brno, 

spol. s r.o., Brno, Atelier T-plan, s. r. o., Praha, březen 2016 

15) Územně analytické podklady Jihomoravského kraje 2017, čtvrtá úplná aktualizace, 

Urbanistické středisko Brno, spol. s r.o., Brno, červen 2017  

16) Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Jihomoravského kraje, aktualizace k březnu 

2016, AQUATIS a.s., Brno, březen 2004 

17) Skládka odpadů S-00 - rozšíření skládky, oznámení záměru, Ing. I. Mariánková  

a kol., AZ-GEO, s.r.o., Ostrava, březen 2018 

18) Zařízení k využívání odpadů na povrchu terénu „Likvidace těžebního prostoru 

Smolín“, oznámení záměru, Ing. P. Benkovič, říjen 2017 

19) Obalovna asfaltových směsí Smolín, oznámení záměru, RNDr. Bc. J. Bosák, 

ECOLOGICAL CONSULTING, s.r.o., Olomouc, prosinec 2006   

20) IMOS Brno, a.s. - obalovna Žabčice, Nová obalovna živičných směsí na  

k.ú. Žabčice s max. kapacitou 240 tun živičné směsi za hodinu, Dokumentace vlivů 

záměru na životní prostředí podle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb.,  

o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění, Ing. Jaromír Pokoj a kol., 

Bucek s. r. o., Brno, Deštná, duben 2016 

21) Rozhodnutí obvodního báňského úřadu v Brně č. j. 02656/2008/01/004 ze dne  

24. 6. 2008, kterým byla organizaci PÍSEK ŽABČICE spol. s r. o. povolena změna 

plánu likvidace pískovny Žabčice 

22) Posudek ložiskově-geologických poměrů území JV od silnice Pozořice – Žabčice, 

v okolí SST Úlehla a části tratě “Čtvrtky“ u Žabčic, RNDr. L. Klímek,  

GEOtest s. p. Brno, říjen 1988 

23) Žabčice – skládka, hydrogeologický posudek pozemku p. č. 622/12 v k. ú. Žabčice, 

RNDr. M. Hanslian, GEOtest s. p. Brno, říjen 1989 

24) Žabčice – indikační vrty, zpráva o vyhloubení 4 indikačních vrtů na lokalitě 

Žabčice, RNDr. M. Hanslian, GEOtest s. p. Brno, listopad 1990 

25) Žabčice – Kommunal Service-skládka, zpráva o vyhodnocení archivních podkladů 

a hydrogeologickém posouzení lokality Žabčice pro skládku TKO,  

RNDr. M. Hanslian, GEOtest Brno, červen 1992 

26) Žabčice – severní pískovna, HG, zpráva o zbudování a otestování monitorovacích 

vrtů v těžebně a o hydrogeologických vztazích k okolí (PHO Vranovice),  

RNDr. V. Valeš, GEOtest Brno, a. s., duben 1994 

27)  Žabčice–A.S.A., podrobný hydrogeologický průzkum, RNDr. J. Slavík, GEOtest 

Brno, a. s., červen 2007 

28)  Praha - A.S.A., monitoring, skládka Žabčice, závěrečné zprávy za roky 2006 

–2016, Mgr. Tomáš Semrád, Mgr. Romana Jurnečková, GEOtest Brno, a.s., 

prosinec 2006–prosinec 2016  

29) Vyhledávací průzkum živcové suroviny – štěrkopísky, závěrečná zpráva, V. Mátl, 

UNIGEO Ostrava, závod Brno, 1980, archivní číslo Geofondu Praha GF PO35567  

30) Ledce – Žabčice, surovina – živcové štěrkopísky, etapa vyhledávací, stav  

k 1. 1. 1986, V. Mátl, UNIGEO Ostrava, závod Ostrava, 1986, archivní číslo 

Geofondu Praha GF PO37489  

31) Jihlava – Rokytná, závěrečná zpráva. Účel: regionální průzkum štěrkopísků, Etapa: 

vyhledávací, R. Štancl, UNIGEO a. s., Ostrava, 1992, archivní číslo Geofondu 

Praha GF FZ006513 



Pískovna Žabčice-VI.etapa                                                                                               Oznámení záměru pro zjišťovací řízení, srpen 2018 

 

Objednatel: PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Brno 65  

 

32) Geologická mapa 1:50 000, list 34 – 12 Pohořelice s vysvětlivkami 

33) Hydrogeologická mapa 1:50 000, list 34 – 12 Pohořelice s vysvětlivkami  

34) Vodohospodářská mapa 1:50 000, list 34 – 12 Pohořelice s vysvětlivkami 

35) Internetové stránky - nahlizenidokn.cuzk.cz, dibavod.cz, geology.cz, heis.vuv.cz, 

mapy.geology.cz/GISViewer, drusop.nature.cz 

 

Údaje o zpracovateli oznámení 

Datum zpracování oznámení: srpen 2018 

Zpracovatel oznámení: Ing. Pavel Benkovič, č. osvědčení 3468/545/OPV/93 ze dne  

22. 6. 1993, prodloužení platnosti čj. 92415/ENV/15 ze dne 25. 1. 2016. 

Adresa: Sadovského 10, 612 00 Brno, IČ: 16326270, Tel.: 602785612,  

              e-mail: pavel@benkovic.cz    

 

                                                                  

                                                ………………………………………………. 

                                                                  Ing. Pavel Benkovič  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://sgi.nahlizenidokn.cuzk.cz/
http://heis.vuv.cz/
http://www.mapy.geology.cz/GISViewer
http://drusop.nature.cz/tms/aopk_arcims/index.php?client_type=map_resize&Project=MAP=TMS_AOPK_ARCIMS&client_lang=cz_win&strange_opener=1


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rozptylová studie 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 1 



 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

  



 

 

 



 

 
 



 

 

 



 

 

 



 

  



 

  



 

 
 



 

 
 



 

 

 



 

  



 

  



 

 
 



 

  



 

  



 

 

 



 

 
 



 

 
 



 

 

 



 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hluková studie 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 2 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vyjádření Krajského úřadu Jihomoravského kraje, odboru 

životního prostředí čj. JMK 103098/2018 ze dne 13.7.2018  

– vliv záměru na soustavu NATURA 2000 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 3 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vyjádření Městského úřadu Židlochovice  

čj. OZPSU/12582/2018-2 ze dne 27.7.2018 – vyjádření ÚÚP   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 4 



 

  



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přehledná situace zájmového území 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 5 



 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: internetová stránka www.cuzk.cz, © Český úřad zeměměřičský a katastrální 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Podrobná situace záměru 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 6 



 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: internetová stránka www.cuzk.cz, © Český úřad zeměměřičský a katastrální 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Plán využívání ložiska Žabčice-VI. etapa 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 7 



 

 

 

 

 

 

 

 Zdroj: Rozšíření plánu využívání ložiska Žabčice-etapa VI., RNDr. Milan Plch, PÍSEK ŽABČICE spol. s r. o., Brno, leden 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Plán rekultivace pískovny Žabčice-VI. etapa 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 8 



 

 

 Zdroj: Pískovna Žabčice-VI. etapa-Plán rekultivace a likvidace pískovny, RNDr. Milan Plch, PÍSEK ŽABČICE spol. s r. o., Brno, 

             únor 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rekultivační řezy 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 9 



 

 

 Zdroj: Pískovna Žabčice-VI. etapa-Plán rekultivace a likvidace pískovny, RNDr. Milan Plch, PÍSEK ŽABČICE spol. s r. o., Brno, 

             únor 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fotodokumentace 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 10 



 

 

 
       

     Foto č. 1: Stávající rezervoár technologické vody 

 

 
      

     Foto č. 2: Severní roh prostoru budoucí VI. etapy 



 

 

 
 

     Foto č. 3: Severovýchodní okraj VI. etapy-v pozadí skrývkový val na okraji V. etapy 

 

 
 

    Foto č. 4: Východní okraj VI. etapy 



 

 

 

     Foto č. 5: Jihozápadní okraj VI. etapy-v pozadí RBC JM42 Úlehla 

 

 

     Foto č. 6: Severozápadní okraj VI. etapy-v pozadí lesní remízky, obalovna Smolín 

                      společnosti SILASFALT s. r. o. a skládka společnosti FCC Žabčice s.r.o.  

                      (dříve A.S.A. Žabčice, spol. s r.o.)  


